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Pred sed nik Po kra jin ske vla de 
Igor Mi ro vić uru čio je pro šle 
sed mi ce 43 ugo vo ra ukup ne 

vred no sti 42.917.000 brač nim pa-
ro vi ma sa te ri to ri je AP Voj vo di ne, 
ko ji ma su na kon kur su Za vo da za 
rav no prav nost po lo va Voj vo di ne, 
do de lje na bes po vrat na sred sta va 
za ku po vi nu se o skih ku ća sa okuć-
ni com.

- Va ša ulo ga i va še opre de lje-
nje da uz po moć Po kra jin ske vla de 
obez be di te svoj ži vot i dom u se o-
skim sre di na ma je za po što va nje i 
to nas do dat no oba ve zu je da sna-
žni jim de lo va njem po dr ži mo va še 
ak tiv no sti i ini ci ja ti ve ka ko bi se na-
ša se la re vi ta li zo va la, re kao je Mi-
ro vić.

Na kon kurs, ko ji je tra jao od ju la 
do sep tem bra, sti gle su 282 pri ja ve, 
što go vo ri o ve li kom in te re so va nju i 
mno štvu onih ko ji ma tre ba po moć 
da re še eg zi sten ci jal no pi ta nje. Cilj 
kon kur sa je pod sti caj raz vo ju ru ral-

nih sre di na i po bolj ša nje de mo graf-
ske struk tu re kroz do la zak de ce.

- Ti ci lje vi se po du da ra ju i sa 
stra te škim ci lje vi ma Po kra jin ske 
vla de za re vi ta li za ci ju za pu šte nih i 
po su sta lih, a pre le pih i bo ga tih voj-
vo đan skih se la, re kao je pred sed nik 
Po kra jin ske vla de Igor Mi ro vić.

On je pod se tio da je ove go di ne 
po dr šku iz agrar nog bu dže ta do bi lo 
vi še sto ti na ma lih i sred njih po ljo-
pri vred nih ga zdin sta va, a pr vi put je 
otvo re na i kre dit na li ni ja za start ap 
po dr šku mla di ma u ru ral nim pod-
ruč ji ma. On je na gla sio da će po-
red po ljo pri vre de, Po kra jin ska vla da 
po dr ža ti i raz voj tu ri zma, po seb no 
se o skog.

Kroz re a li za ci ju ovih ugo vo ra 
pod sti če se rav no prav nost po lo va, s 
ob zi rom na to da su na ovaj na čin 
že ne po sta le vla sni ce ne kret ni na.

Pred sed nik Po kra jin ske vla de na-
ja vio je no vi kon kurs u 2018. go di ni 
za istu na me nu. S. P.

U Sr bi ji ni su za po sta vlje na 
sa mo po je di na se la ne go 
je za po sta vlje no ce lo nje-

no ru ral no pod ruč je. Do kaz je da 
od 4.709 se la ne sta je njih 1.200! U 
1.034 se la ima ma nje od po 100 ži-
te lja, dok u 86 od sto na se lja opa da 
broj sta nov ni ka! Da nas u se li ma ne-
ma ko da ra di, a u gra do vi ma ne ma 
šta da se ra di. Se ljak ne slu ži sa mo 
da bi pro iz vo dio hra nu, da dru gi ne 
bi tr pe li glad, on je čo vek ko ji tre ba 
da ima ži vot do sto jan čo ve ka! Ni je 
to de ma go gi ja ni ti je reč o so ci jal-
noj po li ti ci. 

Da dru štvo zna šta ho će sa se-
lom ima lo bi va lja nu ak ci ju na nje-
o go vom odr ža va nju, op stan ku i 
ostan ku. Za pro te klih se dam de-
ce ni ja ni je bi lo raz u me va nja da 
se do ne se i spro vo di stra te gi ja 
ru ral nog raz vo ja po ljo pri vre de 
i se la. Ru ral ni raz voj se ne od-
no si sa mo na po ljo pri vre du, već 
i na so ci o kul tur ni raz voj se la i 
za šti tu ži vot ne sre di ne. Na se lo 
se do sa da gle da lo iz ka bi ne ta. 
Ga ca li smo u gli bu ste re o ti pa i 
pred rad su da, a o na šem se lja ku 
smo go vo ri li  kao o ne pi sme nom, 
kon zer va ti nom, neo bra zo va nom. 
Se lja ci su do sa da uvek bi li pot-
ce nje ni. Jed nom su ga ube đi va li 
da “ba ci vi še đu bri va'', dru gi put 
da iz vr ši ko ma sa ci ju, tre ći put 
da sa di ovu ili onu sor tu. Dr ža va 
mu ni je po ma ga la kon ti nu i ra no, 

a sva ki čas je do no si la  ured be i 
sa nji ma vla da la. Otu da je i neo-
p hod na du go roč na dru štve na ak-
ci ja – na ci o nal ni plan raz vo ja se-
o skih pod ruč ja... U Sr bi ji ni je bi-
lo em pi rij skijh is tra ži va nja se la, 
od no sno na se lja. Jer, ni u Usta vu 
ne po sto ji ka te go ri ja se lo, već na-
se lje no mes to!

U sve tu da nas oko 50 od sto 
ukup nog bro ja sta nov ni štva ži vi na 
se lu. U uslo vi ma sa vre me ne teh no-
lo ške ci vi li za ci je i kod nas i u sve-
tu, bio bi ogro man ri zik ako bi se 
sta nov ni štvo kon cen tri sa lo sa mo 
u gra do vi ma. Jer, se lo obez be đu je 
so ci jal nu kon tro lu nad te ri to ri ja ma 
i re ša va ge o po li tič ke za dat ke, po-
seb no u po gra nič nim pod ruč ji ma. 
Od lu ču ju ća je ulo ga se la u obez-
be đi va nju hra ne. Se lo je ču var et-
no kul tu ral no sti dru štva i zna čaj na 
mu je ulo ga u eko lo škom pro spe-
ri te tu ze mlje. Se lo je va žan fak tor 
u re ša va nju pi ta nja kva li te ta ži vo-
ta, re pro duk ci je i ču var je ljud skog 
ka pi ta la. Se lo je kič ma na ci je. U 
eko nom ski raz vi je nim ze mlja ma, 
uklju ču ju ći i SAD, upr kos zah te vi-
a ma tr ži šne pri vre de, dr ža va šti ti 
agrar ni sek tor od spo lja šnje kon ku-
ren ci je i pru ža mu si ste mat sku fi -
nan sij sku po moć. U Sr bi ji se la se, 
po seb no u po gra nič nom pla nin skom 
re gi o nu na glo pra zne, što ima ne sa-
gle di ve i du go traj ne po sle di ce. Reč 
je o vi še de ce nij skokm za ne ma ri va-

nju tih pod ruč jua na dr žav nom i lo-
kal nom ni o vu. Ov de vla da na mer na 
ili ne na mer na „ide o lo gi ja ra se lja če-
nja''. Ta ko je to bi lo u pro te klih se-
dam de ce ni ja. 

Aka de mij ski od bor za se lo Srp-
ske aka de mi je na u ka i uemt no sti 
pre ne pu nu de ce ni ju je uka zao na 
ove pro ble me... Uka zao je da se 
spas se la i op stan ka Sr bi je na la zi 
u po vrat ku no vom za dru gar stvu. 
Jer, za dru ga tra di ci o nal no pred-

sta vlja ob lik udru ži va nja u so ci-
ja li zmu i ka pi talz mu. Po sle se dam 
de ce ni ja po pr vi put to je uvi deo 
i je dan mi ni star. To je čo vek bez 
port fe lja u Vla di Sr bi je za du žen za 
re gi o nal ni raz voj Mi lan Kr ko ba-
bić, ko ji je po kre nuo ak ci ju „500 
za dru ga u 500 se la''. Ni je ostao 
gluv na upo zo re nje na u ke da sa 
ne sta ja njem se la, ne sta je i Sr bi-
ja. Sti gla je po li tič ka i ma te ri jal na 
po dr ška. Okre nuo se re gi o nal nom 

raz vo ju, od no sno osni va nju za dru-
ga pr vo u ju žnim de lo vi ma Sr bi je. 
Ta mo je naj kri tič ni je, ta mo je Sr bi ja 
bez na ro da. Ve ru je se da se osni-
va njem no vih za dru ga mo že vra ti ti 
ži vot se lu, a to je i ži vot Sr bi ji.

Na nje gov pred log Vla da Sr-
bi je je po pr vi put po sle Dru gog 
svet skog ra ta obez be di la no vac za 
za dru gar stvo. Ra di se 25 mi li o na 
evra ko je u na red ne go di ne tre ba 
ulo ži ti u raz voj za dru ga. U pr voj 
go di ni eks pe ri men tal nog spro vo-
đe nja ak ci je po tro še no je 230 mi li-
o na di na ra. Taj no vac su do bi le 22 
za dru ge. Re zul ta ti se već vi de, jer 
se me nja za dru žna ma pa Sr bi je. 
Na po čet ku ak ci je u Sr bi ji je bi lo 
1.543 ze mljo rad nič ke za dru ge, a 
na kra ju ove go di ne osno va no je 
još 182 no ve za dru ge! 

Po što ak ci ja tre ba da tra je tri 
go di ne, u no vom bu dže tu Vla de 
Sr bi je za 2018. go di nu pred vi đe no 
je če ti ri pu ta vi še nov ca. Za po-
moć srp skom za dru gar stvu odo-
bre no je 825 mi li o na di na ra. Plan 
je da se taj no vac do de li za 60 za-
dru ga. Ak ce nat je na ta ko zva nim 
slo že nim za dru ga ma, ko jih je u 
na ren doj go di ni plan ri a no pet i ko-
je po je di nač no tre ba da bu du pot-
po mog nu te sa nov cem do 500.000 
evra. Po red to ga, mla dim brač nim 
pa ro vi ma na se lu pla ni ra no je da se 
do de lju je po 20.000 evra i do 50 hek-
ta ra dr žav ne ze mlje na ko ri šće nje.

Pred sed nik Po kra jin ske vla de 
Igor Mi ro vić uru čio je pro šle 
sed mi ce 43 ugo vo ra ukup ne 

vred no sti 42.917.000 brač nim pa-

nih sre di na i po bolj ša nje de mo graf-
ske struk tu re kroz do la zak de ce.

- Ti ci lje vi se po du da ra ju i sa 
stra te škim ci lje vi ma Po kra jin ske 

NO VI SAD • IGOR MI RO VIĆ URU ČIO UGO VO RE BRAČ NIM PA RO VI MA ZA KU PO VI NU SE O SKIH KU ĆA

Pod sti caj raz vo ju 
ru ral nih sre di na

Obra ća nje pred sed ni ka Po kra jin ske vla de Igo ra Mi ro vi ća mla dim brač nim pa ro vi ma

Se lo je kič ma na ci je
Spas se la i op stan ka Sr bi je na la zi u po vrat ku no vom za dru gar stvu sa ko jim se mo že vra ti ti i ži vot u se lu! 

Pi še: Bra ni slav Gu lan, član Aka de mij skog od bo ra za se lo SA NU

Se dam de ce ni ja ni je bi lo raz u me va nja da se do ne se 
i spro vo di stra te gi ja ru ral nog raz vo ja po ljo pri vre de i se la
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Pokrajinski sekretar za poljopri­
vredu, vodoprivredu i šumar­
stvo mr Vuk Radojević uru­

čio je prošle sedmice 14 ugovora 
korisnicima, koji su ostvarili pravo 
na bespovratna sredstva u okviru 
dva konkursa. Reč je o sufinansi­
ranju započinjanja novih postupa­
ka komasacije i njihovom nastavku 
u opštinama u AP Vojvodini gde su 
započete, dok je drugi konkurs na­
menjen finansijskoj podršci podiza­
nju novih ribnjaka i rekonstrukciji 
postojećih na teritoriji AP Vojvodine 
u 2017. godini.

- U okviru prvog konkursa, pot­
pisano je 11 ugovora sa predstavni­
cima osam lokalnih samouprava iz 
Vojvodine. Njihova ukupna vredno­
sti je oko 218 miliona dinara, od če­
ga je učešće resornog sekretarijata 
73,5 miliona dinara, izneo je Vuk 
Radojević.

Ukupan iznos bespovratnih sred­
stava za započinjanje novih postu­

paka komasacije u Vojvodini, na 
ime čega je potpisano sedam ugo­
vora, iznosi oko 118 miliona dinara, 
u čemu je učešće Sekretarijata ne­
što više od 24 miliona dinara. Ka­
da je reč o nastavku ovih aktivnosti 
koje su u toku, Radojević je rekao 
da je za četiri ugovora, čija je ukup­
na vrednost 101 milion, Sekretari­
jat izdvojio 49,3 miliona dinara.

Radojević je naveo da je od 11 
ugovora koji su danas zaključeni, 
po 2 ugovora namenjeno opštinama: 
Vršac, Sremska Mitrovica i Apatin, i 
za započinjanje i za nastavak postup­
ka komasacije, dok su sa predstavni­
cima opština: Bačka Palanka, Čoka, 
Ruma, Šid, potpisani ugovori za za­
počinjanje ovih aktivnosti, a sa opšti­
nom Kovin za nastavak komasacije.

- Za izgradnju novih i rekonstruk­
ciju postojećih ribnjaka u našoj po­
krajini, ove godine je sa današnjih 
tri potpisano ukupno pet ugovora, 
čija je ukupna vrednost investicija 

38 miliona dinara, u čemu je učešće 
resornog sekretarijata oko 24 milio­
na dinara, saopštio je Radojević.

Sa ovim investicijama, kako je 
pokrajinski sekretar naveo, biće re­
konstruisano 95 hektara postojećih 
i izgrađeno 6,5 hektara novih rib­
njaka u Vojvodini. Poručio je da će 
ove dve mere agrarne politike Voj­
vodine biti nastavljene i u 2018. go­
dini, za šta su planirana sredstva u 
budžetu.

On je ukazao da će budžetom 
za 2018. godinu, akcenat biti sta­
vljen na mlade poljoprivrednike do 
40 godina. Finansijski iznos za ovu 
podršku je udvostručen, u odnosu 
na 2017. godinu, u cilju podrške 
ostanka mladih na selu i njihovom 
bavljenju poljoprivredom.

Radojević je izneo uverenje da 
će resorni sekretarijat i u narednoj 
godini nastaviti tempom iz 2017, 
gde je ova Pokrajinska vlada bila po 
prvi put u prilici da koncipira agrarni 

budžet Vojvodine, i gde je do sada 
izdvojeno najviše sredstava. U ovoj 
godini, unapređene su postojeće 
mere agrarne politike, uvedene no­
ve mere, povećani finansijski iznosi 
za poljoprivredna gazdinstva, i na­

činjeni krupni iskoraci u podršci voj­
vođanskih poljoprivrednika. Kako je 
Radojević rekao, Pokrajinski sekreta­
rijat za poljoprivredu će uvažavajući 
IPARD program, sa ovom politikom 
nastaviti i u 2018. godini.� S.P.

Mali i tradicionalni proizvođa­
či mesa i mleka od sledeće 
godine će moći da na pot­

puno bezbedan,  legalan način, ali 
i jednostavniji izađu na tržište, bi­
lo da se radi o prodaji robe sa kuć­
nog praga, na lokalnim pijacama i u 
marketima ili teritoriji cele države. 
To će im omogućiti novousvojeni 
pravilnik kojeg je donelo Ministar­
stvo poljoprivrede. 

Ministar poljoprivrede šu­
marstva i vodoprivrede Brani­
slav Nedimović je kazao da će 
te novine stupiti na snagu od 1. 
januara 2018. godine i da tim 
propisima počinje proces spa­
janja malih proizvođača mesa 
i države, odnosno njihovo uvo­
djenje u normalne tokove trži­
šta kako bi sve i kod nas funkci­
onisalo na način na koji funkci­
oniše u zemljama EU.

Reč je o Pravilniku o malim 
količinama primarnih proizvoda 
koji služe za snabdevanje po­
trošača, području za obavljanje 
tih delatnosti, kao i odstupa­
njima koja se odnose na male 
subjekte u poslovanju hranom 
životinjskog porekla.

Na predstavljanju novousvo­
jenog pravilnika, ministar Ne­
dimović je u Sremskoj Mitro­
vici poručio da počinje proces 
spajanja malih proizvođača 
mesa i države, jer je, prema 
njegovoj oceni, sve vreme bi­
lo potrebno da se ljudi koji se 
bave tom delatnošću uvedu u 
normalne tokove tržišta kako 
bi sve funkcionisalo na način 
na koji to funkcioniše u ze­
mljama EU.

- Do sada smo imali jednu si­
tuaciju gde ukoliko želite da se 
bavite preradom mesa ili pre­
radom mleka, bili ste uslovljeni 
istim stvarima bez obzira da li 
imate male količine ili imate hi­
ljade, stotine hiljada ili tone ne­
čega" rekao je Nedimović.

Prema njegovim rečima, 
uslovi koje su mali i veliki pro­
izvođači morali da ispune sa 
aspekta bezbednosti hrane, bili 
su potpuno isti.

- Recimo, u Sremskoj Mitrovi­
ci postoji velika klanica “Mitros” 
i onaj ko je želeo da radi ma­
lu preradu, morao je da ispuni 
apsolutno iste uslove u pogledu 
objekata, opreme i svega osta­
log. To za jednog stočara koji 
želi da ima svoju malu prera­
du baš nije moguće realizovati. 
Jednostavno, mali proizvođači 
su nailazili na zidove i nisu bili 
u mogućnosti da kvalitetno na­
stupe na tržištu, rekao je Nedi­
mović.

On je istakao da je veliki broj 
malih proizvođača imao problem 
u delu koji se tiče bezbednosti 
hrane, iako su možda proizvodi­
li kvalitetnije i bolje proizvode, 
te da će svi ti problemi nakon 
dvogodišnje realizacije projekta 
moći da budu prevaziđeni.

Pored toga u merama rural­
nog razvoja za 2018. godinu, 
nabavka opreme za te objekte 
će biti subvencionisana od stra­
ne države sa najmanje 50 odsto, 
a u devastiranim područjima gde 
imamo dosta malih proizvođača 
sa 65 odsto, dodao je on.

- Subvencionisaćemo sve, od 
zidanja objekata do nabavke 
opreme i želimo da tu stvar uči­
nimo dostupnu svima, poručio 
je ministar poljoprivrede.

Nedimović je napomenuo da 
2018. godina predstavlja godi­
nu borbe u tom segmentu, kao 
i da će resorno ministarstvo 
uskoro pustiti u rad laboratoriju 
za bezbednost mleka, a da će 
takve laboratorije za bezbed­
nost mesa početi sa analizama 
u martu naredne godine.

- Želimo da demistifikuje­
mo priču u vezi sa bezbedno­
šću hrane i približimo je malim 
proizvođačima", ocenio je Nedi­
mović, zaključivši da je cilj Mi­
nistarstva poljoprivrede da mali 
proizvođači zarade više novca, 
a to će im, prema njegovim re­
čima, omogućiti prodaja svojih 
proizvoda i prerađevina od kuće 
i "sa kućnog praga", baš kao što 
je praksa u Sloveniji ili Austriji.

Donošenje pravilnika je va­
žno ne samo za razvoj bezbed­
nosti proizvoda već i očuvanje 
tradicionalnog metoda proiz­
vodnje i  konkurentnost malog 
proizvođača. Zato se ministar 
Nedimović zahvalio Organizaci­
ji UN FAO i svim drugima koji 
su pomogli u pripremi planira­
nih mera. 

- Sa uvodjenjen novih me­
ra će za male proizvodjače biti 
drugačije. Mi smo doneli pravila, 
imamo vodiče za one koji se na­
meravaju time da bave, imamo 
sve dostupne publikacije kako 
bismo sutra mogli da krenemo 

putem fleksibilnosti. Ovim će­
mo omogućiti ljudima koji na­
meravaju da se bave preradom 
mleka, mesa i drugih stvari da 
mogu  na kvalitetan način da to 
rade, u objektima koji su nižih 
standarda  ali koji u potpuno­
sti zadovoljavaju propise o bez­
bednosti hrane – rekao je mini­
star Nedimović. 

Za oblast bezbednosti hrane 
2018. godina je, inače, veoma 
važna godina borbe. Ministar 
Nedimović je najavio da krajem 
decembra ili u januaru početi 
da radi Nacionalna laboratorija 
za kontrolu mleka u Batajnici. 
To značl da ubuduće neće samo 
privatne laboratorije kontrolisa­
ti kvalitet mleka, već će država 
kontrolisati prerađivače i akre­
ditovane laboratorije. Takođe, u 
martu će krenu rad i Nacionalne 
laboratorije za ispitivanje kvali­
teta hrane. 

Koordinatorka na projektu iz 
UN FAO Lisa Paljeti kazala je da 
UN FAO i EBRD rade već dugo 
na promociji bezbednosti hra­
ne, koja se tiče pregovaračkog 
poglavlja 12 o pristupanju Srbi­
je Evropskoj uniji, te usklađiva­
nju domaćih standarda sa pra­
vilima EU.

"Zaista smo jako srećni zbog 
tog dostignuća što su mali pro­
izvođači u Srbiji danas u mo­
gućnosti da budu konkurentni i 
da izvoze svoje proizvode širom 
sveta", poručila je Paljeti.

Ona je dodala da će mere 
fleksibilnosti za poslovanje ma­
lih i tradicionalnih proizvodnji 
hrane životinjskog porekla po­
boljšati kvalitet i osnažiti proiz­
vođače, kao i da će se ustano­
viti nova politika za bezbednost 
i kvalitet proizvoda od mesa i 
mleka.�

� S.Đ. - Sl.N.

NOVI SAD • 14 UGOVORA O BESPOVRATNIM SREDSTVIMA

Za komasaciju i ribnjake 
97 miliona dinara

� Sa dodele ugovora u Pokrajinskoj vladi

Po ugledu na evropske propise, Ministarstvo poljoprivrede, 
šumarstva i vodorivrede  i Uprava za veterinu,  doneli su novi 
pravilnik kojim se od 1. januara naredne godine umnogome 
olakšava poslovanje i rad malim proizvodnim kapacitetima 
za proizvodnju tradicionalne hrane životinjskog porekla

Mi­ni­star Bra­ni­slav Ne­di­mo­vić

SREMSKA MITROVICA • DRŽAVA UVODI OLAKŠICE U POSLOVANJU MALIH I TRADICIONALNIH PROIZVOĐAČA 
HRANE ŽIVOTINJSKOG POREKLA

Jednostavniji izlazak na tržište    
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Pokrajinski sekretar za poljopri­
vredu, vodoprivredu i šumar­
stvo mr Vuk Radojević uručio 

je prošle sedmice 32 ugovora kori­
snicima, koji su ostvarili pravo na 
bespovratna sredstva u okviru dva 
konkursa – za sufinansiranje troško­
va kontrole i sertifikaciju organske 
proizvodnje, i za uvođenje sistema 
sertifikacije bezbednosti i kvaliteta 
hrane i proizvoda sa oznakom geo­
grafskog porekla u 2017. godini na 
teritoriji AP Vojvodine.

Mr Radojević je istakao da su u 
ovogodišnjem pokrajinskom budže­
tu značajno uvećana sredstava za 
ove namene, jer je cilj da poljopri­
vredni proizvodi dostignu što bolji 
kvalitet, budu prepoznatljiviji na tr­
žištu, i da se postigne što veća bez­
bednosti ovih proizvoda na putu do 
krajnjih potrošača.

- Potpisujemo ugovore sa 23 
proizvođača u okviru ugovora na­
menjenih kontroli i sertifikaciji or­
ganske proizvodnje, čija je ukupna 

vrednost blizu 900.000 dinara. Uko­
liko to uporedimo sa prethodnom 
godinom, tada smo za ove potrebe 
imali samo 100.000 dinara i samo 
osam proizvođača. Takođe, prome­
njen je i nivo povraćaja u odnosu 
na prihvatljive troškove, tako da je 
umesto prošlogodišnjih 50 odsto, 
ove godine nivo sufinansiranja do 
70 odsto, ukazao je mr Radojević.

Govoreći o podsticajima u okviru 
drugog konkursa, koji je namenjen 
uvođenju i kontroli sistema bez­
bednosti hrane, što podrazumeva i 
oznaku geografskog porekla, resorni 
sekretar je naveo da je Sekretarijat 
za ove potrebe namenio tri miliona 
dinara. Za ukupno devet prijava, iz­
dvojeno nešto više od preko 1,3 mi­
liona dinara, što treba da doprinese 
da proizvođači podignu nivo kvalite­
ta u okviru svoje proizvodnje i budu 
prepoznatljiviji na domaćem i ino­
stranom tržištu. Radojević je pod­
setio da je i za ovu namenu u 2016. 
godini bilo znatno manje sredstava i 

samo jedan realizovan ugovor.
Osim više sredstava u budžetu 

za ove potrebe, Radojević je naveo 
da je na rezultat boljeg i efikasnijeg 
konkursa u ovoj godini umnogome 
uticala komunikacija, koju je Sekre­
tarijat ostvario sa poljoprivrednim 
proizvođačima prilikom predstavlja­
nja konkursa i njegovih benefita.

Resorni sekretar je istakao da 
krajem godine treba da startuje 
IPARD program, tako da će poljo­
privrednicima biti omogućeno su­
finansiranje sa tri nivoa, pokrajin­
skog, republičkog i evropskog. On 
je napomenuo da će fokus i dalje 
biti na mladim poljoprivrednim pro­
izvođačima do 40 godina. Za ovu 
ciljnu grupu, u 2018. godini biće 
izdvojeno dvostruko više sredstava 
u odnosu na 2017, a Radojević je 
uveren da će poljoprivredni proiz­
vođači sa teritorije Vojvodine isko­
ristiti sva sredstva koja im stoje na 
raspolaganju.

� S. P.

Pokrajinski sekretar za poljopri­
vredu, vodoprivredu i šumar­
stvo mr Vuk Radojević, uručio 

je proprošle sedmice 190 ugovora 
korisnicima, koji su ovo pravo ostva­
rili na osnovu konkursa za unapre­
đivanje daljeg razvoja stočarstva, u 
okviru godišnjeg programa mera za 
sprovođenje odgajivačkog progra­
ma u AP Vojvodini u 2017. godini. 
Ukupna vrednost ovih ugovora je 
55 miliona dinara.

Radojević je izneo da su sredstva 
opredeljena za poljoprivredna pred­
uzeća i zemljoradničke zadruge, 
odnosno odgajivačke organizacije 
među kojima je 85 osnovnih, 12 re­
gionalnih i jedna glavna odgajivač­
ka organizacija – Poljoprivredni fa­
kultet, Departman za stočarstvo.

- Osnovni cilj sprovođenja odga­
jivačkog programa je upravo una­
pređenje genetskog potencijala, ta­
ko što će se putem njega izdvojiti 
kvalitetna priplodna ženska i muška 
grla i time doprineti da stočari Voj­
vodine podignu nivo kvaliteta svojih 
grla, kako bi se pozitivne osobine i 
karakteristike prenele na dalje po­
tomstvo. Ova mera, uvereni smo, 
daje svoj efekat na terenu i dopri­
nosi da stočari Vojvodine unaprede 

svoju proizvodnju, učine je konku­
rentnijom i efikasnijom, a što treba 
da se odrazi i na uštede kroz sma­
njenje utroška stočne hrane, ista­
kao je Radojević.

On je dodao da će ova mera koja 
se uspešno realizuje u našoj pokra­
jini biti nastavljena i tokom 2018. 
godine. Time će se domaćim stoča­
rima, prema Radojevićevim rečima, 
omogućiti da imaju konkurentniji 
proizvod, kako na domaćem tako i 
na inostranom tržištu.

Pokrajinski sekretar za poljopri­
vredu je izneo da je ovim odgajivač­
kim programom obuhvaćeno blizu 
6.000 registrovanih poljoprivrednih 
gazdinstava sa različitim vrstama 
stočnog fonda. Reč je o unapređi­
vanju genetskog potencijala u go­
vedarstvu, svinjarstvu, ovčarstvu i 
kozarstvu, živinarstvu, kod kopitara 
i u pčelarstvu. Za ovu meru je iz­
dvojen 51 milion dinara, dok je za 
poslove kontrole sprovođenja od­
gajivačkog programa namenjeno 
ukupno četiri miliona dinara.

Radojević je izneo uverenje da 
se na ovaj način doprinosi izdvaja­
nju i profilisanju kvalitetnijih rasa, u 
cilju daljeg unapređenja stočarstva 
u Vojvodini.� S.P.

Zadrugari imaju svoje me­
sto u sistemu i konačno dr­
žava to prepoznaje, poručio 

je mr Vuk Radojević, pokrajinski 
sekretar za poljoprivredu, vodo­
privredu i šumarstvo u obraćanju 
učesnicima konferencije posveće­
ne ekonomskom položaju zemljo­
radničkih zadruga u poljoprivre­
di i budžetskom sistemu, koju je 
resorni sekretarijat organizovao 
u saradnji sa Zadružnim savezom 
Vojvodine.

- Ova Pokrajinska vlada je pre­
ko Pokrajinskog sekretarijata za po­
ljoprivredu, prilikom projektovanja 
budžeta za 2017. godinu, posebno 
prepoznala zemljoradničke zadruge 
kao korisnike bespovratnih finansij­
skih sredstava bez ikakvih ograni­
čenja u odnosu na druge korisnike 
naših podsticajnih sredstava, ista­
kao je Vuk Radojević i naglasio da 
je time upućen jasan signal i poljo­
privrednicima da se udružuju, ali i 
zemljoradničkim zadrugama da oni 
jesu važan faktor razvoja poljopri­
vrede u Vojvodini.

Ističući da je Sekretarijat za 
poljoprivredu ostvario intenzivnu 
saradnju sa Zadružnim savezom 
Vojvodine, pogotovo na terenu u 
obilaženju zemljoradničkih zadru­
ga, Radojević je izneo da je poruka 
ovog skupa da zemljoradničke za­
druge daju svoj puni doprinos kroz 
broj zaposlenih, kroz poreze i do­
prinose koje plaćaju i time dopri­
nose budžetu Republike Srbije. On 
je izneo uverenje da zadrugarstvo 
koje ima dugu i značajnu tradiciju 
od preko 170 godina, jeste najbolji 
model udruživanja i ukrupnjavanja 
poljoprivrednih proizvođača.

Radojević je ukazao i na značaj 
zajedničkog zadatka svih koji su 
vezani za poljoprivrednu delatnost 
u Vojvodini, a to je podizanje nivoa 
svesti i edukacija poljoprivrednih 
proizvođača o tome da će sami te­
ško opstati na tržišti poljoprivrednih 
proizvoda, i da oblik udruživanja u 
zemljoradničke zadruge jeste naj­
bolji način da osnaže i ukrupne svo­
je interese na tržištu.

Ovakvi skupovi moraju imati ade­

kvatnu podršku i pokrajinske i re­
publičke Vlade, stava je Radojević, 
uz isticanje da je 2017. godina pro­
šla uspešno, na planu zajedničkog 
koordinasanja aktivnosti, uz punu 
podršku zemljoradničkim zadruga­
ma. On je izneo da je u ovoj go­
dini desetak zemljoradničkih zadru­
ga iskoristilo pravo na bespovratna 

sredstva Sekretarijata. Podsetio je 
da naredna godina počinje u znaku 
primene IPARD finansiranja i mo­
gućnosti koje stoje na raspolaganju 
zemljoradničkim zadrugama.

Naglasivši da je Sekretarijat u 
2017. vrlo jasno profilisao svoj stav 
da se pruži maksimalna finansijska 
podrška poljoprivrednicima i ze­

mljoradničkim zadrugama na terito­
riji AP Vojvodine do početka IPAR­
DA, Radojević je ukazao da onog 
momenta kada započne evropsko 
finansiranje, imamo određena ogra­
ničenja u nacionalnim merama, pa 
tako i na pokrajinskom nivou i zato 
je u 2017. godini učinjen maksima­
lan napor na planu finansijske podr­
ške poljoprivrede u Vojvodini.

Pored predstavljanja agrarne po­
litike u AP Vojvodini, analize 2017. 
godine i najave programa mera za 
2018. godinu, na konferenciji je bilo 
reči o primerime uspešne poslovne 
prakse u zadrugarstvu.

Na temu značaja i uloge zemljo­
radničkih zadruga govorili su i pred­
stavnici Zadružnog saveza Vojvo­
dine, DDOR-a, Novi Sad, Ekonom­
skog fakulteta u Subotici, Privredne 
komore Vojvodine, JVP “Vode-Voj­
vodine” Novi Sad , predstavnici 
uspešnih zemljoradničkih zadruga 
iz Bača,Kleka i Beške, Garancijskog 
fonda AP Vojvodine i Razvojnog 
fond AP Vojvodine.

� S. P.

NOVI SAD • ZA UNAPREĐENJE STOČARSTVA 
U VOJVODINI 

Stočarima 
55 miliona dinara

Uru­če­nje ugo­vo­ra

NOVI SAD • ULAGANJE U ORGANSKU PROIZVODNJU

Sertifikacija, bolji kvalitet 
i bezbednost hrane

Do­de­la 32 ugo­vo­ra za or­gan­sku pro­iz­vod­nju i kon­tro­lu si­ste­ma bez­bed­nso­ti hra­ne

NOVI SAD • O EKONOMSKOM POLOŽAJU ZEMLJORADNIČKIH ZADRUGA 
U POLJOPRIVREDI I BUDŽETSKOM SISTEMU

Zadruge - važan faktor razvoja 
Zadrugarstvo koje ima dugu i značajnu tradiciju od preko 170 godina, jeste najbolji model udruživanja 
i ukrupnjavanja poljoprivrednih proizvođača

Uče­sni­ci kon­fe­ren­ci­je
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Briselska diplomatija je za oblik 
pre­ko­gra­nič­ne sa­rad­nje Hr­
vat­ske i Sr­bi­je u po­ljo­pri­vre­

di pri­pre­mi­la  sa­rad­nju sa Ma­čvom i 
Sre­mom  i če­ti­ri po­gra­nič­ne žu­pa­ni­je 
u Hr­vat­skoj.  Uko­li­ko se is­pu­ne tra­
že­ni kri­te­ri­ju­mi sto­ča­ri mo­gu ra­ču­
nati na sredstva fonda koji se zove 
“Ja­ča­nje kon­ku­rent­no­sti i po­di­za­nje 
pred­u­zet­nič­ke ce­li­ne u okru­že­nju” 
gde bi or­ga­ni­zo­va­ni pro­iz­vo­dja­
či mo­gli  da ko­ri­ste taj ne­po­sred­ni 
no­vac za tri na­me­ne – za edu­ka­ci­
ju, za­jed­nič­ki na­stu­pi na pri­vred­nim 
ma­ni­fe­sta­ci­ja­ma i za udru­ži­va­nja.
Su­de­ći po ne­dav­nom su­sre­tu i 

dru­že­nju hra­vat­skih pro­iz­vo­dja­ča 
svi­nja­ra iz oko­li­ne Bro­da u Za­sa­vi­
ci 1, ko­ji­ma je do­ma­ćin bio Milo­
van Ivanković, vlasnik jedne od 
na­sa­vre­me­ni­jih far­mi na ovim pro­
sto­ri­ma, šan­sa će se po­ku­ša­ti da 
is­ko­ri­sti. U što lak­šim pri­pre­ma­ma 
za pri­stu­pa­nje EU u obla­sti po­ljo­pri­
vre­de is­ku­stva Hrav­tske bi mo­gla 
da ve­o­ma ko­ri­ste, ka­že Željko Bu­
razović, pro­čel­nik za po­ljo­pri­vre­du 
Brod­sko - po­sav­ske žu­pa­ni­je. 

Zajedno do EU fondova

– Iza nas je tro­go­di­šnje is­ku­stvo 
član­stva u toj po­ro­di­ci 28 evrop­skih  
ze­ma­lja, mi že­li­mo da po­mog­ne­
mo se ov­de lak­še pro­dju po­ro­djaj­
ne mu­ke pri­stu­pa u Uni­ju ko­je smo 
mi ima­li. Pri­vred­ni­ci su lju­di ko­ji  
svojim kvalitetnim idejama treba 
da osmi­sle ve­li­ke pro­jek­te u ko­ji­
ma su pod­met­nu­li svo­je kič­me pod 
ban­kar­ski ka­pi­tal. Me­dju nji­ma je 

i Mi­lo­van Ivan­ko­vić i slič­ni. Oni ne 
sme­ju po­gre­ši­ti, a u tran­sfe­ru zna­
nja ko­je pru­ža­ju EU fon­do­vi u obla­
sti  po­ljo­pri­vre­de ta­kvi ima­ju šan­su. 
Treba biti organizovan,  a na tome 
in­si­sti­ra i eg­zi­sti­ra evrop­ska or­ga­ni­
za­ci­ja, pa to pru­ža šan­su za ve­li­ka 
nepovratna sredstva za pokrivanje 
tro­škva ra­da i pla­te or­ga­ni­za­ci­ja i 
in­sti­ti­ci­ja ko­je vo­de po­ljo­pri­vre­du 
- ka­že Bu­ra­zo­vić, ko­ji je bio je­dan 
od po­se­ti­la­ca ugled­nog ma­čvan­skog 
do­ma­ćin­stva u Za­sa­vi­ci 1.
Kod Mi­lo­va­na Ivan­ko­vi­ća mno­gi 

su zva­nič­ni­ci do sa­da bi­li go­sti - od 
mi­ni­sta­ra do pred­stav­ni­ka po­zna­
tih kom­pa­ni­ja, a sa­da su mu do­šle i 
ko­le­ge iz Hr­vat­ske A sve njih po­ve­
zuje kompanija Sano i proizvodnja 
svi­nja. Po­se­ta je, ču­lo se, or­ga­ni­zo­

vana radi uspostavljanja saradnje 
u oblasti svinjarstva i upoznavanja 
sa sa­vre­me­nim na­či­nom to­va ka­kav 
pri­me­nju­je ovaj Ma­čva­nin. 
Uz pro­čel­ni­ka bu­ra­zo­vi­ća u de­le­

ga­ci­ji su bi­li  Pe­tar Mar­ko­vić, pred­
stav­nik i eks­pert fir­me SA­NO,  Ma­
ri­jan Lu­čić, pred­sed­nik Svi­njo­goj­ske 
udru­ge Brod­sko-po­sav­ske žu­pa­ni­je 
sa broj­nim svi­nja­ri­ma. Sa do­ma­ći­nom 
su bi­li i na­čel­nik za po­ljo­pri­vre­du Vla­
di­mir Na­sto­vić i pred­stav­ni­ca Agen­
ci­je za ru­ral­ni raz­voj gra­da Srem­ska 
Mi­tro­vi­ca Ma­ri­na Mak­si­mo­vić.

Dobar primer 

Mi­lo­van Ivan­ko­vić je vla­snik sa­
vre­me­nog objek­ta za uz­goj 2.300 
to­vlje­ni­ka i je­dan je od naj­po­zna­
ti­jih to­vlja­ča svi­nja u Sr­bi­ji. Na 
njegovoj farmi je uspostavljen 
kom­pju­te­ri­zo­van si­stem pra­će­nja i 
kon­tro­le is­hra­ne i kva­li­te­ta si­ro­vi­
na koje se koriste kao komponente 
za pri­pre­mu sme­
še. U ta­ko­zva­noj 
“ku­hi­nji”, kom­pju­
ter pri­pre­ma i do­
zi­ra hra­nu za svi­
nje, omo­gu­ću­ju­ći 
manje rada, kao i 
kra­ći tov.  Austrij­
ska teh­no­lo­gi­ja 
omo­gu­ća­va pri­kaz 
koliko je koji boks 
po­jeo hra­ne, ko­
ji boks nije jeo, 
za svaki kilogram 
se zna gde od­la­
zi, tako da nema 
ras­ho­da, i is­hra­
na je obro­če­na na 
tri sa­ta. Uz vi­deo 
nadzor konstantno 
se pra­ti po­na­ša­nje svi­nja, a ven­
tilatori automatski provetravaju 
pro­sto­ri­je. Ivan­ko­vi­ću je to po­ro­
dič­ni po­sao ko­jim se ba­vi za­jed­no 
sa že­nom i tro­je de­ce. Pri­mer je 
uspešanog poljoprivrednika, koji 
je svo­je du­go­go­di­šnje zna­nje, is­
ku­stvo i po­ro­dič­nu tra­di­ci­ju na­
sta­vio i una­pre­dio. 
-  Mi smo no­si­o­ci no­vih pro­je­

kat ko­ji imaj cilj do­pri­nos da na­
ši poslovni partneri dignu svoje 
pro­iz­vod­ne re­zul­ta­te, da po­stig­
ne­mo da ima­mo do­volj­ne ko­li­či­
ne, kontinuitet i kvalitet stoke, 
da prisilimo mesnu industriju da 
stvorimo partnera od nje koji nas 
ne mo­že iz­be­ći – ka­že Pe­tar Mar­ko­
vić iz fir­me Sa­no.

Ujedinjeni 
su jači

Bila je to prilika da 
se se ču­ju is­ku­stva iz 
kom­ši­lu­ka. Marijan 
Lučić predsednik je 
Svi­njo­goj­skog udru­
že­nja sa se­di­štem u 
se­lu Gun­din­ci, pri­ča 
da u udru­že­nju ima­ju 
60 čla­no­va ko­ji ima­
ju 1.600 kr­ma­ča i 20. 
000 to­vlje­ni­ka go­di­
šnje. On lič­no ima 75 
do 90 kr­ma­ča, sve su 
danska genetika, a 
pra­sad pla­si­ra po­zna­
tom kup­cu.
- Kod nas je u je­sen tra­žen to­vlje­

nik. Ce­na je 10 do 11 ku­na ki­lo­gram 
ili oko evro i po plus PDV, a za pra­
sad se do­bi­ja 16 do 18 ku­na. Mi se 
kao udru­že­nje bo­ri­mo sa mi­ni­star­
stvom po­ljo­pri­vre­de oko to­ga. Ima­li 
smo ra­ni­je sub­ven­ci­je i po kr­ma­či i 
po to­vlje­ni­ku, sa­da nam to EU ne 
do­zvo­lja­va pa su nam sub­ven­ci­je po 
to­vlje­ni­ku uki­nu­te. Do­sta ih je zbog 
to­ga od­u­sta­lo, a osta­le su sub­ven­
ci­je na kr­ma­če, a to su na­ci­o­nal­na 
sred­stva i to nam do­no­si od 500 do 
1.000 ku­na po ko­ma­du od­no­sno 
od 65 do 130 evra – go­vo­ri Lu­čić ,  
Svi pro­iz­vo­đa­či su i ra­ta­ri, a u Hr­
vat­skoj ze­mlje ne­ma do­volj­no, dr­
ža­va je ra­ni­je de­li­la ora­ni­ce ra­ta­
ri­ma i sto­ča­ri­ma, a ovi dru­gi su u 

de­fi­ci­tu sa ze­mljom. 
To se po­ku­ša­va is­pra­
vi­ti, a za­kup je, do­da­
je Lu­čić, astro­nom­ski 
i ce­na je do 150 evra 
go­di­šnje. Mo­ra­mo da 
primetimo to je znatno 
ma­nje ne­go pla­ća­nje 
ne­go u Sr­bi­ji.

Iskustva 
za obuku 

- Ova po­se­ta za 
nas ima cilj da vi­di­mo 
gde smo u Evropi i da 
vidimo gde su nam 
su­se­di. 

Naš do­ma­ćin Ivan­
ko­vić ima „mo­kru is­
hra­nu“, a kod nas u 
udru­že­nju ni­ko ne­ma 
ta­kvu is­hra­ni, a in­te­re­
su­je nas i pre­ko­gra­nič­
na sa­rad­nja – ka­že Lu­
čić o ci­lje­vi­ma po­se­te. 
Svo­ja is­ku­stva is­pri­čao 
je vlasnik gazdinjstva 
Jo­zo Ma­rić iz Bi­lja u Ba­
ra­nji ko­ji je 2016. go­
di­ne po­be­dio na Ku­le­
ni­ja­di u Ba­ra­nji. On se 
ba­vi ga­je­njem faj­fe­ri­
ce autoh­to­ne hr­vat­ske 
pa­smi­ne cr­nih svi­nja. 
Hva­li se ka­ko je do­bio 

na­gra­du za ku­len i da su to sni­mi­
le sve te­le­vi­zi­je pa i Zna­nje ima­
nje. Nje­go­vo ima­nje ga­ji eko­lo­ške 
faj­fe­ri­ce, na ima­nju ima 150 ju­ta­ra 
svo­je ze­mlje, a uzi­ma­ju i u za­kup.  
- Po­ljo­pri­vre­da je pri­mer da se mla­
di­ma mo­že da pru­ži šan­sa da ra­de, 
a ne da če­ka­ju da umre de­da ili ta­ta 
pa da ga na­sle­de. ima­nje pro­da­ju i 
uži­va­ju. Kod nas u se­lu ima mo­ma­ka 
od 40 go­di­na ko­ji ne­zna­ju da za­me­
se vodu i smesu, ne znaju da upale 
tri­mer ili po­ko­se tra­vu – pri­ča Jo­zo.  
Ovaj do­ma­ćin iz Bi­lja dr­ži 60 faj­fe­ri­ca 
sve sami proizvode, a od mesa kada 
ih za­ko­lje pra­ve ko­ba­si­ce, ku­len i to 
pla­si­ra­ju u svo­joj ze­mlji i ino­stran­
stvu. Eko­lo­ška sla­ni­na je 30 evra, ku­
len pre­ko 50 evra ki­lo­gram ali faj­fe­ri­
cu tre­ba dve hra­ni­ti hva­li se Ma­rić. 
-Ovo je sve­tli pri­mer ka­ko se ko­

ra­ča u bu­duć­nost, za­dr­ža­va ru­ral­ni 
pro­gram , za­dr­ža­va­ju mla­di na se­lu 
da ra­de i na­pre­du­ju. Ne idu na in­
ter­net već d apro­i­zvo­de, sva­ko mo­
že da pro­iz­ve­de 10 svi­nja, sta­kle­nik, 
da dr­ži kra­ve – do­da­je Jo­zo Ma­rić. 
Mi­lo­van Ivan­ko­vić svu po­se­ti ko­men­
tariše kao šansu za razvoj privredne 
gra­ne i svo­ju i sma­tra da će uko­li­ko 
sve bu­de te­klo po pla­nu za­jed­nič­ki 
pro­je­kat pri­me­ti­ti i Evr­pa i po­dr­ža­ti 
ga. O če­mu će kon­kret­no bi­ti re­či ni­je 
go­vo­rio za sa­da, ali će bi­ti i edu­ka­ci­
je, i za­jed­nič­kog ra­da i pro­iz­vod­nje.  

� Tekst:S.Đaković 
� Foto: M. Mileusnić

ZA­SA­VI­CA 1 • PRO­IZ­VO­ĐA­ČI SVI­NjA IZ HR­VAT­SKE PO­SE­TI­LI FAR­MU MI­LO­VA­NA IVAN­KO­VI­ĆA 

Treba učiti od komšija 
Vlasnik najsavremenije farme svinja na ovim prostorima Milovan 
Ivanković odlučio da ugosti kolege iz Hrvatske sa kojima namerava 
da iskoristi šansu za zajednički nastup u korišćenju sredstava za 
projekte kod evropskih fondova – Šta o svojim iskustvima života u 
EU kažu hrvatski stočari 

Ivan­ko­vi­će­va me­ha­ni­za­ci­ja za­di­vi­la

Do­ček pro­iz­vo­đa­ča svi­nja iz Hr­vat­ske 

U de­lu za pri­pre­mu hra­ne 

No­vi obje­kat 

Mi­lo­van Ivan­ko­vić 

Pe­tar Mar­ko­vić 

Jo­zo Ma­rić
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SE LU U PO HO DE

AK TU EL NO STI

Pot pred sed nik Po kra jin ske vla-
de i po kra jin ski se kre tar za 
obra zo va nje, pro pi se, upra vu 

i na ci o nal ne ma nji ne – na ci o nal ne 
za jed ni ce Mi halj Nji laš, po kra jin ski 
se kre tar za po ljo pri vre du, vo do pri-
vre du i šu mar stvo mr Vuk Ra do je-
vić i pred sed nik Za dru žnog sa ve za 
Voj vo di ne Ra di slav Jo va nov sa sta li 
su se  sre di nom me se ca sa pred-
stav ni ci ma za jed ni ce sred njih po-
ljo pri vred nih ško la sa te ri to ri je APV 
sa ko ji ma su raz go va ra li o uvo đe nju 
za dru gar stva u sred nje ško le.

- Uvo đe njem pred me ta o ze mljo-
rad nič kom za dru gar stvu u sred nje 
ško le ob u hva ti la bi se i edu ka ci-
ja sre njo ško la ca po pi ta nju agrar-
ne po li ti ke a u ci lju upo zna va nja 
sa po sti caj nim me ra ma ko je sto je 
na ras po la ga nju po ljo pri vred ni ci-
ma. Sma tra mo da je za vr šna go-
di na ško lo va nja, ka da je i pred log 
da se im ple men ti ra ovaj pred met, 
ade kva tan mo me nat da se mla di 
bu du ći po ljo pri vred ni ci upo zna ju sa 

me ra ma agrar ne po li ti ke na po kra-
jin skom i re pu blič kom ni vou, a ta-
ko đe i o IPARD-u, kao i o sve mu što 
sle di u na red nim go di na ma u pro ce-
su pri stu pa nja Evrop skoj uni ji, po-
ru čio je Ra do je vić.

U me đu vre me nu, dok se ova 
ini ci ja ti va ne re a li zu je i u na stav-
ni pro gram uve de ovaj pred met, 
Po kra jin ski se kre ta ri jat za po ljo-
pri vre du je pred lo žio pro jekt ni za-
da tak edu ka ci je uče ni ka o ze mljo-
rad nič kom za dru gar stvu i me ra ma 
agrar ne po li ti ke ko ji bi se spro veo 
u dru gom po lu go di štu ove škol ske 
go di ne.

Pot pred sed nik Po kra jin ske vla de 
Mi halj Nji laš, is ta kao je da će se-
kre ta ri jat za obra zo va nje, pro pi se, 
upra vu i na ci o nal ne ma nji ne po dr-
ža ti ovu ini ci ja ti vu jer za dru gar stvo 
pred sta vlja do bru per spek ti vu, te da 
je neo p hod no da se mo de li za dru-
gar stva uče u što ra ni joj do bi ka ko 
bi se mla di po ljo pri vred ni ci raz vi ja li 
u kva li tet ne pred u zet ni ke.

Se kre tar ka Za dru žnog sa ve za 
Voj vo di ne Je le na Ne sto rov, na gla-
si la je da je upo zna va nje mla dih sa 
za dru gar stvom i be ne fi  ci ja ma ko je 
ono no si, šan sa za nji ho vo bu du će 
za po sle nje u okvi ru ze mljo rad nič kih 
za dru ga kao i je dan od na či na za po-
ve ća nje kon ku rent no sti ko ji oni tre ba 

da pre po zna ju, već sa da pre ne go što 
se pri pre me za svo je ak tiv no sti u po-
ljo pri vre di.

Uče sni ci sa stan ka sa gla si li su se 
da uče ni ci u ak tu el nom škol skom 
pro gra mu ne ma ju mo guć nost da se 
upo zna ju sa be ne fi  ci ja ma za dru žnog 
or ga ni zo va nja u po ljo pri vre di, ka ko 

bi ste kli do vo ljan ni vo zna nja o me-
ra ma fi  nan sij ke po dr ške od stra ne 
Po kra jin skog se kre ta ri ja ta i Mi ni star-
stva po ljo pri vre de. Sto ga bi in ci ja ti va 
uvo đe nja ovih obla sti u škol ski si stem 
do pri ne la ka ko nji ho vom bu du ćem 
an ga žo va nju ali i raz vo ju po ljo pri-
vre de u ce li ni. S. P.

De cem bar je me sec ka da se 
u Me snoj za jed ni ci Mar tin-
ci pra vi osvrt na sve ono što 

je re a li zo va no to kom go di ne ko ja 
je na iz ma ku. Ka ko ka že pred sed-
nik Sa ve ta Me sne za jed ni ce Dar ko 
Ga vri lo vić, u 2017. go di ni naj vi še 
se ula ga lo u zgra du Do ma kul tu re, 
gde su za me nje na tri pro zo ra, u ne-
ka da šnjoj bi o skop skoj sa li i ona bi 
u na red nom pe ri o du mo gla da se 
ko ri sti. 

-Pre o sta li su još ra do vi na pla fo-
nu, stru ja i kre če nje, a na to me će 
se in te ziv no ra di ti u na red noj go di-
ni. Me sna za jed ni ca da la je ve li ku 
po dr šku ra du Kul tur nog cen tra Mar-
tin ci, ko ji sva kim da nom ima sve 
vi še čla no va. Naj pre smo im da li 
pro sto ri ju na ko ri šće nje, za tim smo 
je kom plet no re no vi ra li i za me ni li 
pro zo re, a ta ko đe smo po mo gli i ši-
ve nje 20 no šnji za čla no ve fol klor ne 
sek ci je. U na red nom pe ri o du se pla-
ni ra re no vi ra nje po sto je ćih to a le ta 
po red pro sto ri je Kul tur nog cen tra. 
Sa ni ta ri ja je već sti gla i ovih da na 
maj sto ri bi tre ba li da sve to po sta-
ve. Za hva lju ju ći do broj sa rad nji sa 
lo kal nom sa mo u pra vom i fi r mom 
"Hi dro srem"  us pe li smo u ovoj go-
di ni da re ši mo i je dan du go go di šnji 
pro blem. Reč je o ta ru pi ra nju ra sti-
nja na kon če ga smo pro ko pa li ka-
na la ko ji se pro te že iz me đu Fru ško-
gor ske i Put nič ke uli ce. Sa da nam 
sa mo pre o sta je da upu ti mo apel 
me šta ni ma da za tr pa va ju ta ko zva-
nu ba ru, od no sno pro stor po red 
ka na la ka ko bi bio iz rav nat te ren a 
ne vi še ru pa u ko ju se ba ca sme će 
– ka že pred sed nik Sa ve ta MZ Mar-
tin ci Dar ko Ga vri lo vić i do da je da je 

u sa rad nji sa FK "Bo rac" po pra vljen 
deo fa sa de na ula znom de lu u Dom 
kul tu re. 

Što se ti če ka pe le na gro blju, 
po sta vlje no je 12 sto li ca u cen tral-
noj pro sto ri ji ka pe le, za tim uve de-
na stru ja, po sta vlje no no vo bro ji lo 
i is ko pa na ja ma. Sa da pre o sta je 
ure đe nje en te ri je ra to a le ta u ovom 
objek tu.

-Sa Šum skim ga zdin stvom su 
ura đe na dva atar ska pu ta ko ja vo-
de do oba le re ke Sa ve. Na pla ži je 
po sta vlje no pet sto lo va, za po tre-
be ka ko na ših me šta na ta ko i go-
sti ju u vre lim let njim da ni ma. Po 
već usta lje nom pla nu, ura đe na je 
još jed na uli ca, od no sno ura đe no 
je iz mu lja va nje i pro kop ka na la u 

Sav skoj uli ci na de snoj stra ni, za tim 
su na sta vlje ni ra do vi u Par ti zan skoj 
uli ci, za hva lju ju ći do broj sa rad nji 
sa "Hi dro sre mom“. Ta ko đe, Me sna 
za jed ni ca ima i do bru sa rad nju sa 
Pred škol skom usta no vom "Pče li ca", 
ode lje njem u Mar tin ci ma. Na ini ci-
ja ti vu vas pi ta či ce Sla vi ce Jo va no vić 
po mo gli smo im u po prav ci klac ka-
li ca i lju lja ški u škol skom dvo ri štu. 
Sa da ima mo u pla nu da im po mog-
ne mo da ku pe usi si vač za odr ža-
va nje pro sto ri je vr ti ća u ko joj bo-
ra ve na ši ma li ša ni. Na su ge ri sa nje 
me šta na ko ji su po če li da sve vi še 
ko ri ste ogla sne ta ble, za ra zno ra-
zna obe ve šte nja i ogla se, ura đe ne 
su još dve i po sta vlje ne, jed na u 
Srem skoj a dru ga u Zmaj Jo vi noj 
uli ci. Ogra ni če ni bu dže tom, tru di-
mo se svim sred stvi ma da odr ža va-
mo pro sto ri je u Do mu, ta ko da su 
rad ni ci Me sne za jed ni ce okre či li tri 
pro sto ri je, sa lu za sa stan ke i dve 
pro sto ri je MZ i sa mim tim osve ži li 
ovaj pro stor – pri ča o ura đe nim ra-
do vi ma u 2017. go di ni pred sed nik 

Dar ko Ga vri lo vić.
Uz po moć maj sto ra "To pli fi  ka ci-

je" iz Srem ske Mi tro vi ce  pre gle da ni 
su svi ra di ja to ri i ceo si stem gre ja-
nja u Do mu kul tu re i ot klo nje ni sit ni 
kva ro vi, ka ko bi bi li si gur ni da će i 
ovaj si stem nor mal no funk ci o ni sa ti.

Na po ziv nad le žnih iz fi r me "Adri-

a na teks" iz Ru me, da po sto ji po tre-
ba za rad ni ci ma iz na šeg me sta, MZ 
je ogla si la ovu vest i iza šla u su sret 
svim me šta ni ma za in te re so va nim 
za ovaj po sao i odr žan je sa sta nak 
u pro sto ri ja ma MZ ka ko bi se ču li 
uslo vi ra da  i na da mo se da će svi 
ko ji su pod ne li bi o gra fi  je bi ti po zva-
ni na raz go vor. Još jed na od ak tiv-
no sti MZ je i pred log Cr ve nom kr stu 
za do bi ja nje po mo ći, po ro di ca ma 
sa vi še de ce, ko ji ma sva ka po dr ška 
zna či mno go.

U na red nom pe ri o du će bi ti i po-
sta vlje na dva stu ba sa re fl ek to ri ma, 
je dan na ula zu u škol sko dvo ri šte a 
dru gi u pro la zu do Lo vač kog do ma, 
jer su ova me sta neo sve tlje na.

-Ra di mo na po bolj ša nja uslo va 
ži vo ta u na šem se lu, tu smo za svo-
je me šta ne i tru di mo se da iza đe mo 
u su sret sva kom ko ima ne ki pro-
blem. Da je mo jav no obe ća nje da 
će ta ko bi ti i u na red nom pe ri o du 
- ka že pred sed nik Sa ve ta MZ Dar ko 
Ga vri lo vić.

 S. Mi haj lo vić

NO VI SAD • PO VO DOM INI CI JA TI VE ZA UVO ĐE NJE ZA DRU GAR STVA U SRED NJE ŠKO LE

Po treb no je zna nje o za dru ga stvu
Dok se ova ini ci ja ti va ne re a li zu je i u na stav ni 
pro gram sred njih po ljo pri vred nih ško la ne uve de 
pred met o za dru gar stvu, Po kra jin ski se kre ta ri-
jat za po ljo pri vre du je pred lo žio pro jekt ni za da tak 
edu ka ci je uče ni ka o ze mljo rad nič kom za dru gar stvu 
i me ra ma agrar ne po li ti ke ko ji bi se spro veo u dru-
gom po lu go di štu ove škol ske go di ne

Sa sku pa po sve će nog za dru gar stvu u ško la ma

De cem bar je me sec ka da se 
u Me snoj za jed ni ci Mar tin-
ci pra vi osvrt na sve ono što 

je re a li zo va no to kom go di ne ko ja 
je na iz ma ku. Ka ko ka že pred sed-

Ra di mo na po bolj ša nja uslo va ži vo ta u na šem se lu, tu smo za svo je 
me šta ne i tru di mo se da iza đe mo u su sret sva kom ko ima ne ki pro-
blem. Da je mo jav no obe ća nje da će ta ko bi ti i u na red nom pe ri o du 
- ka že pred sed nik Sa ve ta MZ Mar tin ci Dar ko Ga vri lo vić

Ure đi va nje ka na la u Mar tin ci ma

Dar ko Ga vri lo vić, 
pred sed nik Sa ve ta MZ Mar tin ci

Ra di mo na po bolj ša nja uslo va ži vo ta u na šem se lu, tu smo za svo je Ra di mo na po bolj ša nja uslo va ži vo ta u na šem se lu, tu smo za svo je 
me šta ne i tru di mo se da iza đe mo u su sret sva kom ko ima ne ki pro-me šta ne i tru di mo se da iza đe mo u su sret sva kom ko ima ne ki pro-
blem. Da je mo jav no obe ća nje da će ta ko bi ti i u na red nom pe ri o du blem. Da je mo jav no obe ća nje da će ta ko bi ti i u na red nom pe ri o du 

MAR TIN CI • U PRO TE KLOJ GO DI NI MNO GO URA DI LO NA UNA PRE ĐE NJU SE LA

Ure đe ne uli ce, ka na li i Dom kul tu re

Cen tar Mar ti na ca
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MAR TIN CI • U PRO TE KLOJ GO DI NI MNO GO URA DI LO NA UNA PRE ĐE NJU SE LA

Ure đe ne uli ce, ka na li i Dom kul tu re

U to ku 2017. go di ne na jed-
noj od sed ni ca Op štin skog 
ve ća usvo je na je od lu ka o 

ma tič nim pod ruč ji ma, ko ja po či nje 
da se pri me nju je od pr vog ja nu a-
ra 2018. To zna či da su od re đe na 
tri ma tič na pod ruč ja za op šti nu In-
đi ja i to In đi ja, No vi Slan ka men i 
Be ška. To prak tič no zna či da će se 
ad mi ni stra tiv ni po slo vi gra đa na ko-
ji se ti ču ma tič ne slu žbe od vi ja ti u 
ove tri je di ni ce. Ma tič no pod ruč je 
In đi ja či ni će na se lje na me sta In đi-
ja, Ma ra dik, No vi Kar lov ci, Lju ko-
vo i Jar kov ci. Pod ma tič no pod ruč-
je No vi Slan ka men spa da će me sta 
No vi Slan ka men, Sta ri Slan ka men 
i Slan ka me nač ki Vi no gra di dok u  
okvi ru ma tič nog pod ruč ja Be ška će 
bi ti Be ška, Kr če din i Čor ta nov ci. U 
skla du sa ovom od lu kom pro ve ri li 
smo ka kva je si tu a ci ja u se li ma in-
đij ske op šti ne i ko ji su to pro je ka ti 
re a li zo va ni to kom ove go di ne.

Nad le žni u op šti ni In đi ja su re a-
li zo va li ne ko li ko pro je ka ta, a sva ka-
ko je dan od ka pi tal nih, ne sa mo ove 
go di ne, već i u pro te klih ne ko li ko 
de ce ni ja je ste za vr še tak i sta vlja nje 
u rad vo do vod ne mre že u Čor ta nov-
ci ma. Pod se ća mo po lo vi nom ju na 
sve ča no je pu šten u rad vo do vod u 
ovom in đij skom na se lju.

- Pro je kat iz grad nje vo do vod ne 
mre že je za vr šen za ne pu nih go di-
nu da na, re kao je ta da di rek tor JKP 
„Vo do vod i ka na li za ci ja“ Dra go ljub 
Tri fu no vić i do dao da i da lje tra-
je ak ci ja pri klju či va nja me šta na na 
vo do vod nu mre žu. 

- Mi smo ima li ne za vr šen pro je-
kat ko ji je bio prak tič no ne mo gu će 
za vr ši ti, ali uz ve li ku po dr šku vi ših 
in stan ci i ra da struč nih slu žbi pro je-
kat smo pri ve li kra ju - re kao je on.

U Čor ta nov ci ma je ta ko đe po-
sta vlje na jav na ra sve ta u uli ci ko ja 
vo di ka že le znič koj sta ni ci, a vr tić 
u okvi ru ško le je po pr vi put do bio 
mo bi li jar za de cu kao i obje kat vr ti-
ća u Kr če di nu.

To kom 2017. go di ne u ne ko li ko 
in đij skih se la za vr še ni su in fra struk-
tur ni ra do vi, a ta kav po sao spro vo-
dio se i u Sta rom Slan ka me nu. Ta ko 
je uli ca „Dr Bo ri vo je Gnja tić“, ko ja 
je go di na ma bi la u lo šem sta nju, 
as fal ti ra na u du ži ni od 200 me ta-
ra kao i pri laz auto bu skoj sta ni ci. U 
po me nu tu lo ka ci ju je ugra đe no 120 
to na as fal ta. Ka da je reč o No vom 
Slan ka me nu, me šta ni ovog se la su 
do bi li ure đen pla to is pred zgra de 
me sne za jed ni ce.

Po sao je ura đen u skla du sa pla-
nom, a sa da se na ovom me stu na-
la zi se dam no vih i sa vre me nih stu-
bo va jav ne ra sve te. Me šta ni Slan-

ka me na su za i sta za do volj ni, po-
go to vo oni ko ji ži ve u uli ca ma Sa ve 
Šu ma no vi ća i Bran ka Ra di če vi ća jer 
sva ko dnev no pro la ze ovu da. Ka ko 
ka že Dra gan Kri vo ši ja, pred sed-
nik Sa ve ta MZ ovaj deo se la je go di-
na ma bio mra čan te su se lju di stal-
no ža li li, po go to vo maj ke sa ma lom 
de com ko je če sto še ta ju tu da. 

- Sa da se si tu a ci ja pot pu no pro-
me ni la, vi di mo da se mla di sva ko 
ve če oku plja ju ov de, a to ra ni je ni-
je bi lo mo gu će zbog neo sve tlje no-
sti.  Mi slim da je ovo pra vi po tez jer 
je se lu odav no bi lo po treb no jed no 
ova kvo me sto - ka že on i do da je na 
kra ju da su me šta ni pred kraj go di-
ne za jed no sa rad ni ci ma “Ko mu nal-
ca” oči sti li di vlju de po ni ju u se lu i 
po sa di li na ovom me stu sad ni ce.

Ka da je reč o Lju ko vu me šta ni ma 
uli ce Pe tra Ko či ća ostva rio se san, 
te su ume sto sta re do tra ja le uli ce 
do bi li pot pu no no vu sa o bra ćaj ni cu. 
Jav no pred u ze će za upra vlja nje pu-
te vi ma i par ki ra li šti ma “In đi ja put” 
iz vr ši lo je re kon struk ci ju po me nu te 
uli ce, či ja je du ži na 900 me ta ra. 

- Za vr ši li smo ce lo ku pan pro-
je kat ko ji je ob u hva tao ra do ve na 
as fal ti ra nju ko lo vo za, na si pa nje 
ban ki na i is kop ka na la za ki šnu ka-
na li za ci ju. Na kon to ga smo po sta vi li 
i od go va ra ju ću ho ri zon tal nu sig na li-
za ci ju, ta ko da su me šta ni ove uli ce 
na kon to li ko go di na če ka nja do bi li 
uli cu ka kvu tre ba da ima ju u 21. 
ve ku - is ta kao je Zo ran Mi li će vić, 
di rek tor JP “In đi ja put”  i pod se tio 
das u po je di ni de lo vi ovog se la do-
bi li tro to ar, a to je pro je kat ko ji je 
od ve li ke va žno sti za me šta ne.

Za ovo in đij sko se lo ta ko đe je 
va žno na po me nu ti da će idu će go-
di ne u okvi ru ško le bi ti adap ti ra ne 
pro sto ri je vr ti ća za po tre be oko 40 
ma li ša na. Či tav pro je kat lo kal na sa-
mo u pra va ra di u sa rad nji sa Fon da-
ci jom Đo ko vić.

Ka da je reč o Be ški, pred kraj 
2016. go di ne je iz gra đen bu nar ko ji 
je bio neo p ho dan za funk ci o ni sa nje 
si ste ma vo do vo da u Čor ta nov ci ma, 
a to kom ove go di ne iz vr še na je re-
kon struk ci ja dva zna čaj na čvo ri šta 
ka ko bi se sma nji li gu bi ci na vo do-
vod noj mre ži. Reč je o po slu ko ji ni-
je ura đen u po sled nje dve de ce ni je, 
a ti če se re dov nog vo do snab de va-
nja ovog i još ne ko li ko se la.

U Be ški je to kom ove go di ne 
usvo jen plan de talj ne re gu la ci je na-
se lja ko ji se če kao vi še od 16 go di-
na. No vim pla nom utvr đe ni su gra-
đe vin ski re o ni i nje ne gra ni ce kao i 
no ve zo ne u ko me se mo gu gra di ti 
objek ti za sta no va nje ali i po slo va-
nje, od no sno, ko ji objek ti se mo gu 
gra di ti a da ne ugro ža va ju osnov nu 
na me nu i ži vot nu sre di nu.  

- No vim pla nom je ta ko đe od-
re đe na lo ka ci ja za no vu sport-
sku ha lu u Be ški a plan pred vi đa 
pro ši re nje po sto je ćeg kom plek sa 
pi ja ce jer po sto je ća ne is pu nja va 
uslo ve za ma ni pu la tiv ne po slo-
ve i kvan ta šku pi ja cu, po ru čio je 
pred sed nik op šti ne Vla di mir Gak 
i na gla sio da je pri pre ma plan skih 
do ku me na ta ključ na za mno ge pro-
jek te u se li ma. 

Ka da je reč o No vim Kar lov ci ma, 
to kom ove go di ne pot pu no je adap-
ti ra na i ure đe na uprav na zgra da se-
o skog fud bal skog klu ba “Po let”, a fi -
na nij sku po moć do bio je i fud bal ski 
klub iz Čor ta no va ca. 

U Jar kov ci ma je iz vr še na sa na ci-
ja dr žav nog pu ta IIA 126, od „Bu-
ga re ve“ kri vi ne do Jar ko va ca, ukup-
ne du ži ne dva ki lo me tra. Kr plje nje 
uleg nu ća i udar nih ru pa iz vr ši lo je 
pred u ze će „Srem put“, pod nad zo-
rom jav nog pred u ze ća „In đi ja put“. 
U Jar kov ci ma je ta ko đe ura đen ve-
li ki po sao u Do mu kul tu re, ko ji je 
na kon vi še go di ne do bio vo do vod ni 
pri klju čak.

Ni se lo Ma ra dik ni je za po sta vlje-
no, pa će ta ko naj mla đi sta nov ni ci 
ima ti da le ko bo lje uslo ve za sport 
jer je na ja vlje na sa na ci ja škol skog 
be ton skog igra li šta. Na i me, op šti na 
In đi ja je u ovoj go di ni do bi la dva mi-
li o na di na ra bes po vrat nih sred sta va 
na kon kur su Po kra jin skog se kra ta-
ri ja ta za sport i omla di nu za po sta-
vlja nje mo der nog igra li šta u ovom 
srem skom se lu. Is pred lo kal ne sa-
mo u pra ve ugo vor o do de li sred sta-
va za adap ta ci ju igra li šta pot pi sao 
je Jo van Rat ko vić, op štin ski već-
nik za du žen za sport i omla di nu.

- Igra li šte ko je se pro sti re na po-
vr ši ni od oko 1.100 kva dra ta će se 
pre svu ći sa vre me nom pla stič nom 
pod lo gom pri la go đe nom za sve vre-
men ske uslo ve i sve spor to ve. Po-
red pod lo ge, te ren će do bi ti i no ve 
ko šar ka ške kon struk ci je, či me će se 
stvo ri ti naj bo lji uslo vi za ba vlje nje 
re kre a tiv nim spor tom za sve me-
šta ne Ma ra di ka - ka že Rat ko vić.

Pod se ća mo, to kom 2017. go di ne 
spro ve de ni su iz bo ri za no ve Sa ve-
te me snih za jed ni ca na te ri to ri ji in-
đij ske op šti ne. Pre ma re či ma pr vog 
čo ve ka op šti ne Vldi mi ra Ga ka, bo lja 
ko mu ni ka ci ja iz me đu op šti ne i me-
snih za jed ni ca je ste bio uslov ka ko 
bi se oslu šnu le po tre be me šta na i 
ura di li ne ki no vi pro jek ti, a to će bi ti 
cilj i u na red noj go di ni.

 M. Ba la ba no vić

IN ĐI JA • ŠTA JE LO KAL NA SA MO U PRA VA URA DI LA U SE LI MA?

Iz da na u dan sve bo lji 
uslo vi za ži vot
As fal ti ra nje pu te va, ši ri se vo do vod na mre ža, re kon struk ci ja uli ca, bo lji uslo vi za ba vlje nje spor tom...  

Pla to u No vom Slan ka me nu ure đen

Uli ca Bo ri vo ja Gnja ti ća u Sta rom Slan ka me nu

Pred sed nik op šti ne In đi ja 
Vla di mir Gak

U Čor ta nov ci ma otvo ren vo do vod Uli ca Pe tra Ko či ća u Lju ko vu do bi la as falt
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Više puta godišnje, ali obave­
zno pred kraj svake godine, 
uče­ni­ci Sred­nje ško­le „Ra­di­

voj Po­po­vić” i Dnev­nog cen­tra ko­ji 
de­lu­je pri toj ško­li u Srem­skoj Mi­
tro­vi­ci, or­ga­ni­zu­ju pro­daj­ne iz­lo­žbe 
po­ljo­pri­vred­nih pro­iz­vo­da, cve­ća, 
zim­ni­ce, ru­ko­tvo­ri­na, su­še­nog cve­
ća, ukra­sa. Na taj na­čin oni po­ka­zu­
ju šta uče i ka­ko se ospo­so­blja­va­ju 
za ži­vot, a isto­vre­me­no pre­zen­tu­ju 
svo­ju usta­no­vu na naj­bo­lji mo­gu­ći 
na­čin. Ta­ko su to­kom obe­le­ža­va­nja 
No­vem­bar­skih da­na Srem­ske Mi­
tro­vi­ce ima­li vi­še iz­lo­žbi pro­daj­nog 
ka­rak­te­ra na ko­ji­ma su ostva­ri­li cilj 
svo­je tra­di­ci­o­nal­ne ma­ni­fe­sta­ci­je 
pred gra­dja­ni­ma.
Bi­lo je u cen­tru gra­da i u ho­lu 

Grad­ske ku­će na te­zga­ma i sve­ća 
i zim­ni­ce, tka­nih pred­me­ta, ukras 
aza Bo­žić i No­vu go­di­nu, bu­ke­ta i 
ve­na­ca od su­še­nog cve­ća. Sve su to 
ura­di­li uče­ni­ci ove ško­le i šti­će­ni­ci 
Dnev­nog cen­tra sa svo­jim na­stav­
ni­ci­ma i vas­pi­ta­či­ma, sa­zna­je­mo od 
Alek­san­dre Go­lić, koordinatorke u 
Dnev­nom cen­tru.   
Pri mi­tro­vač­kom Dnev­nom cen­tru 

za de­cu, mla­de i od­ra­sle u Srem­skoj 
Mi­tro­vi­ci već du­že vre­me de­lu­je po­

ljo­pri­vred­na ra­di­o­ni­ca. Po­red sred­
njo­škol­ske gru­pe uče­ni­ka sme­ra 
cve­ćar - vr­tlar u sve  ak­tiv­no­sti po­
ljo­pri­vred­ne ra­di­o­ni­ce uklju­če­ni su 
i ko­ri­sni­ci Dnev­nog bo­rav­ka pre­ma 
svom ras­po­lo­že­nju i opre­de­lje­nju. 
Za sve njih su ove ak­tiv­no­sti ve­o­ma 
ko­ri­sne, ka­že Lji­lja­na Ve­lič­ko­vić, 
na­stav­ni­ca i vo­dja ra­di­o­ni­ce.
- Uvek na­u­če ne­što no­vo, dru­že 

se, a sva­ka bilj­ka sva­ki no­vi cvet je 

za njih ve­li­ki uspeh, ne­što če­mu se 
ra­du­ju, a to ume­ju i da po­ka­žu.
Ko­ri­sni­ci Dnev­nog cen­tra tre­

nutno u plasteniku, koji se nalazi 
u  dvo­ri­štu Dnev­nog bo­rav­ka, be­ru 
zelenu salatu i rukolu odgajane po 
prin­ci­pu or­gan­ske pro­iz­vod­nje, a u 
ra­sad­ni­ku su za­sa­dje­ne sad­ni­ce la­
vande, ukrasnog i lekovitog bilja – 
ka­že Lji­lja­na Ve­lič­ko­vić.
Pre­ko zi­me u uči­o­ni­ci vred­ne ru­ke 

ovih đa­ka pra­vi­će ike­ba­ne i 
sli­či­ce od je­se­njih plo­do­va, 
pa­ko­va­će su­še­no i za­čin­
sko bi­lje, pra­vi­će lut­ki­ce 
i ukrase od kukurzovine i 
slič­no.
Za­jed­no će se ra­do­va­ti 

pred­sto­je­ćim pra­zni­ci­ma, 
ali i pri­pre­ma­ti za pro­le­će i 
le­po vre­me ko­je naj­vi­še vo­
le jer ta­da naj­vi­še vre­me­na 
pro­vo­de na­po­lju.
- Sa svo­jim pro­iz­vo­di­ma 

iz or­gan­ske ba­šte bi­li smo 
uče­sni­ci ve­li­kog bro­ja ma­
ni­fe­sta­ci­ja u Srem­skoj Mi­
tro­vi­ci i ši­re, a ti pro­iz­vo­di 
su iza­zi­va­li pa­žnju gra­dja­na 
jer su proizvedeni na zdrav 
na­čin – is­ti­če Lji­lja­na ve­lič­
ko­vić. 
Ovih da­na uče­ni­ci ove 

mi­tro­vač­ke ško­le se pre­
ma­ju da idu u No­vi Sad i 
da bu­du uče­sni­ci No­vo­go­
di­šnjeg saj­ma ru­ko­tvo­ri­na 
kojeg organizuje Pokrajin­
ska Vla­da.

�
� Tekst: S.Đa­ko­vić
� Fo­to: pri­vat­ni al­bum

Zdrav­ko Ču­pić, po­ljo­pri­vre­dom 
se ba­vi već vi­še od tri de­ce­ni­
je. Od 1984. go­di­ne ka­da je 

završio osnovnu školu u selu, nje­
gov ži­vot ve­zan je za ob­ra­du ze­mlje 
i uzgoj stoke, a prve sopstvene pare 
od ba­vlje­nja po­ljo­pri­vre­dom za­ra­dio 
je sa svo­jih 16 go­di­na ka­da je po­
čeo da uslu­žno svo­jim tra­ko­to­rom i 
me­ha­ni­za­ci­jom be­re ku­ku­ru­ze. 
- Ško­la me ni­je za­ni­ma­la, a po­što 

je moj otac po­ljo­pri­vred­nik i ži­vi­mo 
na se­lu, ne­ka­ko je za me­ne i bi­lo lo­
gič­no da na­sta­vim nje­go­vim sto­pa­
ma, pa po za­vr­šet­ku osmog raz­re­da 
okre­ćem se upra­vo po­ljo­pri­vre­di. To 
od sa­mog star­ta ni­je bio sa­mo moj 
po­sao, to je mo­ja lju­bav, ja vo­lim 
ovo či­me se ba­vim i, upr­kos to­me 
što je u da­na­šnje vre­me osta­ti na 
se­lu i ži­ve­ti od ze­mlje te­ško, ja ne 
sta­jem, mo­gu sa­mo da gu­ram na­
pred, po­či­nje ovaj 48-go­di­šnjak.
On je od svog oca na­sle­dio oko 

de­vet hek­ta­ra ze­mlje i u to vre­me 
uz­ga­ja­lo se oko 10 gr­la sto­ke, a 
sa­da u svom po­se­du Zdrav­ko ima 
ne­što vi­še od 20 he­ka­ra ze­mlje i 
ne­ko­li­ko pu­ta vi­še go­ve­da u svom 
to­vi­li­štu. Po­red to­ga, u za­kup uzi­ma 
još oko 47 hek­ta­ra ze­mlje. 
-  Ze­mlje ni­ka­da do­sta, nju je 

uvek bi­lo te­ško ku­pi­ti. Ne­ka­da je bi­
lo ne­što lak­še, jer su ce­ne bi­le ma­lo 
ni­že, a sa­da se za je­dan hek­tar ze­
mlje mo­ra iz­dvo­ji­ti mi­ni­mum 5.000 
evra, ali do­bro, sna­la­zi­mo se mi po­

jo­pri­vred­ni­ci ka­ko zna­mo i ume­mo, 
do­bro kal­ku­li­še­mo. Ako ško­lu­je­mo 
de­cu, ne ku­pu­je­mo ze­mlju, ako su 
de­ca ma­la, već mo­že­mo lak­še da se 
na taj ko­rak od­lu­či­mo i slič­no, pri­ča 
Zdrav­ko. 

Bikove uzgaja otkad zna za sebe 
i od kako je sve poslove preuzeo od 
svog oca iz go­di­ne u go­di­nu je po­
ve­ća­vao broj gr­la. Tre­nut­no ima 70 
bi­ko­va, ali s ob­zi­rom na to da ima 
ka­pa­ci­tet za 120 gr­la, pla­ni­ra da u 
na­red­nom pe­ri­du po­la­ko po­pu­ni to­
vi­li­šte. 
- Po­ve­ća­ću broj go­ve­da, to sam 

si­gu­ran i to mi je plan i cilj za na­
red­ni pe­riod, ali po­la­ko, ne mo­gu 
sve od­jed­nom. Tek pre dve go­di­
ne sam za­vr­šio taj ve­li­ki obje­kat, 

iz­grad­nja je tra­ja­la ma­lo du­že, ali 
sam ga kom­plet­no sam is­fi­nan­si­rao, 
što zna­či ni­sam uzeo ni­ka­kav kre­dit, 
sub­ven­ci­ju ili pod­sti­caj. Za me­ne je 
to ve­li­ka in­ve­sti­ci­ja, ali će se is­pla­
ti­ti vre­me­nom, na­sta­vlja Sa­la­šča­nin 
i dodaje da je površina objekta ne­
gde oko 500 me­ta­ra kva­drat­nih.
Osta­le sto­ke ima tek za sop­stve­

ne po­tre­be, even­tu­al­no ne­što ma­lo 
svi­nja za pro­da­ju. Nje­go­va pro­iz­
vod­nja je okre­nu­ta is­klju­či­vo ka uz­
go­ju bi­ko­va. 
Ove go­di­ne, a za pri­nos ko­ji će 

sti­ći u 2018. go­di­ni, Zdrav­ko je na 
po­vr­ši­na­ma ko­je ob­ra­đu­je za­se­jao 
pše­ni­cu i je­čam na oko 33 hek­ta­ra, 
za­tim ku­ku­ruz na 20 hek­ta­ra, sun­
co­kre­ta na šest hek­ta­ra, so­je 2 hek­

ta­ra i li­cer­ke na osta­tak. Sve to će, 
ma­hom, osta­vi­ti za sop­stve­ne po­
trebe, ono što eventualno pretekne 
će pro­da­ti. 

- U poljoprivredi se nikada ne 
zna ka­ko ćeš pro­ći u se­zo­ni. Evo, 
na pri­mer, ku­ku­ruz je pro­šle go­di­
ne ja­ko do­bro ro­dio, a ove pod­ba­cio 
to­tal­no. Na mo­ju sre­ću, osta­lo mi je 
do­sta od te uspe­šne se­zo­ne, pa ću 
za­jed­no sa ovo­go­di­šnim pri­no­som 
us­pe­ti da se uklo­pim do av­gu­sta 
me­se­ca. Mi na vre­men­ske pri­li­ke, 
ali ni na ce­ne ra­tar­skih kul­tu­ra, ni­
ka­ko ne mo­že­mo da uti­če­mo i to je 
u ovom po­slu jed­no­stav­no ta­ko, pri­
ča Zdrav­ko.

Ono što je za njega dodatno 
ote­ža­va­ju­ća okol­nost je­ste što ma­
hom sav po­sao sam oba­vlja, ka­ko 
oko sto­ke, ta­ko i što se ti­če ze­mlje. 
Nje­gov otac je već u za­šao u go­di­
ne, pre­šao osam­de­se­tu, a dva si­na, 
stariji Bogdan i mla­đi Ste­van, još 
uvek su osnov­ci i ma­da ima­ju ve­li­
ku že­lju da mu po­ma­žu u po­slu, još 

uvek ne mo­gu pu­no to­ga da ura­de. 
Že­na Verica je tu da po­mog­ne ko­li­
ko mo­že, ali on no­si na svo­jim le­đi­
ma naj­ve­ći deo po­sla.
-  Da mi ni­je la­ko -  ni­je, tre­ba 

to sve iz­gu­ra­ti, ali još sam u pu­noj 
sna­zi i uspe­vam da se sa svim po­
slo­vi­ma i oba­ve­za­ma iz­bo­rim. Hva­
la Bo­gu dva si­na imam, pa za ko­ju 
go­di­nu ka­da još ma­lo oja­ča­ju bi­će 
pu­no lak­še. Bog­dan ni­je to­li­ko za­
in­te­re­so­van za po­ljo­pri­vre­du, ho­će 
da po­mog­ne, ali vi­še to ra­di zbog 
me­ne, ali za­to mi­slim da će Ste­van 
da bude pravi poljoprivrednik, jer 
on vo­li se­lo, ze­mlju i sto­ku, baš kao 
i ja, ka­že po­no­sno Zdrav­ko.

On dodaje da je uvek bilo teško 
bi­ti po­ljo­pri­vred­nik, da sva­ko vre­me 
ima svo­je pred­no­sti i ma­ne, da je 
sa­da me­ha­ni­za­ci­ja bo­lja, da im je 
sa te strane posao dosta olakšan, 
ali da je te­že za­ra­di­ti i da je ge­ne­
ral­no ži­vot sku­plji.
-  Pre 30 go­di­na, ko je to­vio 10 

bi­ko­va go­di­šnje, imao ne­ko­li­ko kra­
va i po­ko­ju svi­nju, mo­gao je le­po da 
ži­vi, a sa­da mo­raš sve­ga ima­ti vi­še­
stru­ko vi­še, baš kao i ze­mlje. Pre si 
sa do­sta ma­nje hek­ta­ra ne­go što ja 
sa­da imam, bio ga­zda, sa­da to ni­je 
baš ta­ko, pri­ča da­lje Zdrav­ko.
On se ipak ne ža­li pu­no, ka­že da 

je ži­vot utak­mi­ca i da tre­ba do­bro 
igra­ti, ko ra­di on će i ima­ti, ne­ma 
pre­da­je i po­su­sta­ja­nja.
- Dok je na­ma nas i dok je zdra­

vlja, bi­će sve­ga, ra­di­mo i bo­ri­mo se. 
Krat­ko­roč­ni cilj mi je da ku­pim no­
vi trak­tor, a du­go­roč­ni da na­pu­nim 
to­vli­šte, pa po­la­ko idem ka to­me, 
za­vr­ša­va Zdrav­ko.�

� D.T.

SREM­SKA MI­TRO­VI­CA • U SRED­NJOj ŠKO­LI “RA­DI­VOJ PO­PO­VIĆ” I DNEV­NOM CEN­TRU UČE DE­CU PO­LJO­PRI­VRE­DI

Or­gan­ska ba­šta u dvo­ri­štu U plasteniku

Na izložbi

SA­LAŠ NO­ĆAJ­SKI • ZDRAV­KO ČU­PIĆ, STO­ČAR I RA­TAR

U to­vi­li­štu 70 bi­ko­va

Zdravko sa sinovima

Sinovi pomažu ocu

Tovilište
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Na predlog Agencije za ru­
ralni razvoj grada Sremska 
Mitrovica odbornici mitro­

vač­ke Skup­šti­ne gra­da usvo­ji­li su 
odluku o visini stope poreza na 
imo­vi­nu gra­đa­na ko­jom će vla­
snici zemlje imati manji porez po 
tom osnovu u narednoj godini. 
Raz­log ovog pred­lo­ga je u že­lji 
grada da doprinosu saniranju po­
sle­di­ca su­še. Eko­no­mi­sti su iz­ra­
ču­na­li da će po­je­di­nač­no pro­ce­
nat smanjenja poreza biti oko  30 
od­sto , a grad se ti­me “od­ri­če” 
pri­ho­da u bu­dže­tu  u vi­di­ni od 17 
miliona dinara.  

Ovu vest je sa odobravanjem 
do­če­kao po­ljo­pri­vred­nik Nenad 
An­drić iz Mar­ti­na­ca, ko­ji ob­ra­đu­
je svo­je i za­ku­plje­nje 70 hek­ta­ra 
ze­mlje. On sma­tra da će se sma­
njenjem poreza na imovinu od 
ze­mlje po­sti­ći že­lje­ni efek­ti, jer 
je 207. go­di­na bi­la ve­o­ma te­ška 
za po­ljo­pri­vred­ni­ka, a bi­će i te­
ška na­red­ne go­die, ka­da će se i 

te kako osetiti smanjenja izdata­
ka za porez.

Upravo to i jeste cilj nove od­
lu­ke, pod­se­ća gra­do­na­čel­nik 

Vla­di­mir Sa­na­der jer će se no­
vo re­še­nje re­a­li­zo­va­ti u na­red­
noj bu­džet­skoj go­di­ni.   Di­rek­tor 
Agencije za ruralni razvoj grada 
Pe­tar Sa­mar­žić, ob­ja­šnja­va da su 
pred­lo­že­ne  ni­že po­re­ske sto­pe u 
skla­du sa mo­guć­no­sti­ma bu­dže­
ta. 

- Radi se o meri koja doprino­
si svim poreskim obveznicima po 
osnovu oslobadjanja i to je lokal­
na me­ra po­dr­ške u ko­joj ne­ma 
po­vla­šće­nih i iz­u­zet­nih -  is­ti­če  
Pe­tar Sa­mar­džić.
Na­čel­nik upra­ve za bu­džet Du­

ško Ša­ro­ško­vić   ob­ja­snio je da 
ovo reč o me­ri ko­ja ne ot­kla­nja 
po­sle­di­ce su­še, ali je po­moć iz 
bu­dže­ta gra­da.  Ini­ci­ja­ti­va je do­
šla sa me­ro­dav­nog me­sta,   za­to 
što  grad se­bi mo­že da pri­u­šti to­
liko umanjenje prihoda i ono iz­
nosi 30 odsto od sume poreza na 
po­ljo­pri­vred­no ze­mlji­šte.  

�
� S.Đ. – Sl.N.

Udru­že­nje po­ljo­pri­vred­ni­ka op­
šti­ne Ru­ma, za­vr­ša­va ovu go­
di­nu sa bro­jem od 724 učla­

njenih poljoprivrednika. Kako po­
sto­ji mo­guć­nost učla­nje­nja pu­tem 
in­ter­ne­ta, po­lo­vi­nu Udru­že­nja či­ne 
po­ljo­pri­vred­ni­ci iz rum­ske op­šti­ne, 
a drugu polovinu poljoprivrednici iz 
ra­znih op­šti­na sa te­ri­to­ri­je Re­pu­bli­ke 
Sr­bi­je. Ono što pre­ma re­či­ma pred­
sed­ni­ka Udru­že­nje po­ljo­pri­vred­ni­ka 
op­šti­ne Ru­ma, Uglje­še Tr­ku­lje, 
omo­gu­ća­va i pru­ža član­stvo u ovoj 
organizaciji, jeste pravovremeno, 
br­zo i tač­no  oba­ve­šta­va­nje o sub­
vencijama, kreditnim linijama sa 
po­kra­jin­skog i re­pu­blič­kog ni­voa, 
kao i o onim sredstvima koja su iz 
Evrop­ske uni­je na­me­nje­na po­ljo­pri­
vredi. 

- Akcenat je samo na onim stva­
rima koje se odnose na podstica­
je, fi­nan­si­je, po­re­ske in­for­ma­ci­je. 
Udru­že­nje se ne ba­vi teh­no­lo­gi­jom 
proizvodnje, jer tu oblast pokrivaju 
neki drugi subjekti. Za deo koji se 
ti­če fi­nan­si­ja, da­kle gde god da su 
podsticaji, pravilnici ministarstva, 
konkursi sekretarijata ili nekih dru­
gih institucija koji daju sredstva na­
menjena za poljoprivredu, mi smo 
tu da da pru­ži­mo sav taj set in­for­
ma­ci­ja. Ove go­di­ne taj broj in­for­
ma­ci­ja ko­je smo pru­ži­li, iz­no­sio je 
82 oba­ve­šte­nja po jed­nom ko­ri­sni­
ku. Jed­no­stav­no, ne po­sto­ji mo­guć­
nost da se ne­što ob­ja­vi, a ve­za­no je 
za podsticaje ili kreditnu i poresku 
politiku, da to poljoprivrednik ko­
ji je naš član, ne sa­zna u ro­ku od 
ne­kih par sa­ti. Naš si­tem je auto­
ma­ti­zo­van i ta­ko funk­ci­o­ni­še. Ka­
da do­đe­mo do in­for­ma­ci­je, za par 
se­kun­di je pro­sle­đu­je­mo do na­šeg 
korisnika. 

Trkulja sa aspekta stanja poljo­
pri­vred­ne pro­iz­vod­nje i po­lo­ža­ja 
po­ljo­pri­vred­nog pro­iz­vo­đa­ča, ovu 
godinu ocenjuje kao godinu koja 

nije bila ni malo reprezentativna. 
Osnov­ni raz­log to­me, le­ži u či­nje­ni­ci 
da je ovo bila godina koju je obele­
ži­la su­ša, što je znat­no uti­ca­lo na 
mnogo manje prinose poljoprivred­
nih kultura.
- U po­re­đe­nju sa 2016. go­di­nom, 

gotovo svi parametri su negativni. 
Poljoprivredna proizvodnja je ne­
gde prepolovljena, a negde je re­
zul­tat bio pot­pu­no ka­ta­stro­fa­lan. 
Pro­blem ove su­še će se od­ra­zi­ti i 
na sle­de­ću go­di­nu, naj­pre za­to što 
po­ljo­pri­vred­ni­ci ne­će ima­ti do­volj­no 
fi­nan­sij­skih sred­stva i bi­će u si­tu­a­
ci­ji da se za­du­žu­ju. Bez ob­zi­ra što 
po­sto­ji či­tav spek­tar kre­dit­nih iz­
vora, zna se da poljoprivrednici sa 
skepsom gledaju na kreditno zadu­
ži­va­nje. Jed­na go­di­na mo­že da se 
pregura ako se poljoprivrednik za­
du­ži, ali ako i na­red­na go­di­na bu­de 
su­šna, on­da se pro­ble­ma­ti­ka uslo­
žnja­va, pa čak do­la­zi i do na­pu­šta­
nja poljoprivredne proizvodnje. U 
po­ljo­pri­vre­di je te­ško pla­ni­ra­ti, ali 
se planirati mora. Sa druge stra­
ne, ri­zik mo­že da se kom­pen­zu­je sa 

osi­gu­ra­njem. Me­đu­tim, tre­ba uze­ti 
u ob­zir da kod nas još uvek ne po­
sto­ji kul­tu­ra osi­gu­ra­nja, iako dr­ža­va 
sva­ke go­di­ne iz­da­va­ja 400-500 mi­
liona dinara za regresiranje premi­
je osi­gu­ra­nja. Broj po­ljo­pri­vred­ni­ka 
ko­ji se osi­gu­ra­va ni­je se po­ve­ćao, a 
što je naj­go­re, ni­je nam se po­ve­ćao 
ni broj po­vr­ši­na. 
Po­ljo­pri­vred­ni­ci sve vi­še po­sta­

ju sve­sni zna­ča­ja evrop­skih fon­do­
va koji su namenjeni poljoprivredi 
i broj onih ko­ji do­la­ze u Udru­že­nje 
po sa­vet se stal­no po­ve­ća­va. Kroz 
kan­ce­la­ri­ju Uglje­še Tr­ku­lje, sva­ke 
go­di­ne pro­đe od 800 do 1.000 po­
ljoprivrednika.

- To je neki broj koji se ne po­
ve­ća­va, jer ne­ma to­li­ko pro­iz­vo­đa­
ča. Na­ža­lost, po­što nam je sta­ro­
sna struktura nepovoljna, iz godine 
u godinu broj poljoprivrednika se 
sma­nju­je. Ko­li­ko su svi fon­do­vi bit­ni 
za pro­iz­vo­đa­če, po­ka­zu­je i zva­nič­
ni sajt pokrajinskog sekretarijata za 
poljoprivredu koji svake godine ob­
javljuje broj korisnika, od kojih je 
sve vi­še onih sa te­ri­to­ri­je rum­ske 

op­šti­ne. Ka­da je reč sa­mo o kon­kur­
si­ma ovog se­kre­ta­ri­ja­ta, u op­šti­nu 
Ru­ma se sli­lo 75 mi­li­o­na di­na­ra, dok 
bi uz konkurse Ministarstva za pljo­
pri­vre­du ta broj­ka bi­la mno­go ve­ća. 
U 2018. go­di­ni će do­ći do pro­me­ne, 
po­što će Upra­va za agrar­na pla­ća­
nja pri­me­ni­ti je­dan sa­svim dru­ga­či­ji 
sistem subvencionisanja poljopri­
vre­de, a reč je o IPARD 2 pro­gra­mu. 
Mi smo već or­ga­ni­zo­va­li tri pre­da­va­
nja na kojima smo poljoprivrednike 
upoznali sa nekim standardima koje 
će mo­ra­ti da is­pu­nja­va­ju. Do sa­da 
je praksa bila da se prati samo in­
ve­sti­ci­ja, a ubu­du­će će se pra­ti­ti ce­
lokupno poljoprivredno gazdinstvo. 
Da bi ne­ko po­ljo­pri­vred­no ga­zdin­stvo 
ko­ri­sti­lo sred­stva Evrop­ske uni­je, 
mo­ra da is­pu­nja­va i na­še i evrop­ske 
standarde. To nije jednostavno, ali 
ni­je ni ne­iz­vo­dlji­vo. Bu­du­ći ko­ri­sni­ci 
će mo­ra­ti da is­po­štu­ju Za­kon o obla­
sti ži­vo­ti­nja, ru­ko­va­nje pe­ti­ci­di­ma, 
vo­đe­nje evi­den­ci­je o to­me šta ra­de 
na svom ga­zdin­stvu i slič­no. 
Pre­ma ne­kim Uglje­ši­nim pro­

ce­na­ma, na­red­na 2018. go­di­na će 

biti jedna od kompikovnijih godina 
do sa­da. Ovo svo­je mi­šlje­nje te­
me­lji na to­me što će se is­pre­ple­ta­ti 
IPARD pro­gram i Na­ci­o­nal­ni pro­
gram, a sekretarijat za poljoprivre­
du će mo­ra­ti da bu­de kom­pak­ti­bi­lan 
sa svim tim pro­ce­si­ma. Ono što će 
se fi­nan­si­ra­ti pre­ko IPARD pro­gra­
ma, ne­će mo­ći da se fi­na­si­ra pre­
ko na­ci­o­nal­nih me­ra. Če­ka se da 
se Upra­va za agrar­na pla­ća­nja pr­va 
po­ja­vi sa Jav­nim po­zi­vom za IPARD 
programe, pa da se onda svi ostali 
pre­ma to­me uskla­đu­ju. Upra­vo da 
bi po­ljo­pri­vred­ni­ci­ma olak­ša­li sna­la­
že­nje i omo­gu­ći­li im da sve va­žne 
in­for­ma­ci­je do­bi­ju bla­go­vre­me­no, 
tač­no i pre­ci­zno, iz Udru­že­nja po­ljo­
pri­vred­ni­ka op­šti­ne Ru­ma, po­zi­va­ju 
sve za­in­ter­so­va­ne pro­iz­vo­đa­če da 
im se pri­dru­že i da se učla­ne, bi­lo 
lič­nim do­la­skom ili pu­tem in­ter­ne­
ta. Iz Udru­že­nja po­ru­ču­ju da su za 
poljoprivrednike, kao i prethodnih 
godina, uvek tu i na raspolaganju, 
svih 365 da­na u go­di­ni. 

� M. Nin­ko­vić

SREM­SKA MI­TRO­VI­CA • PO­LJO­PRI­VRED­NI­CI­MA STI­ŽE LO­KAL­NA PO­RE­SKA OLAK­ŠI­CA 

Sma­nji­li po­rez na ze­mlju
  
Mi­tro­vač­ki po­re­ski ob­ve­zni­ci po osno­vu pra­va na po­ljo­pri­vred­no ze­mlji­šte ima­će u 2018. go­di­ni 
za oko 30 od­sto ma­nji po­rez

Ne­nad An­drić, 
poljoprivrednik iz Martinaca

Direktor Agencije za ruralni razvoj 
Pe­tar Sa­mar­džić

Du­ško Ša­ro­ško­vić, 
na­čel­nik za bu­džet

RU­MA • UGLjE­ŠA TR­KU­LjA, PRED­SED­NIK UDRU­ŽE­NjA PO­LjO­PRI­VRED­NI­KA OP­ŠTI­NE RU­MA

Na­red­na go­di­na u zna­ku 
pro­gra­ma IPARD 2

Uglješa Trkulja Sa jed­nog sa­stan­ka Udru­že­nja



Ku nić je na ziv za sit ne si sa re iz 
po ro di ce ze če va (Le po ri dae). 
Po sto ji de set ro do va ku ni ća. 

Obič no ži ve 4-10 go di na, dok do-
ma ći ku nić (lat. Orycto la gus cu ni-
cu lus do me sti cus) mo že ži ve ti 6-12 
go di na, pa i vi še. Ku ni ći, za raz li ku 
od pra vih ze če va (Le pus spp.), ko-
pa ju ja zbi ne u ze mlji. Mla di do la ze 
na svet po sle me sec da na ge sta-
ci je. Ra đa ju se sle pi i bez dla ke, a 
pro gle da ju s na vr še ne dve ne de lje. 
Sto ga se mla di ku ni ći sma tra ju al-
tri ci jal nim, za raz li ku od pre ko ci jal-
nih ze če va. Ku ni ći mo gu bi ti di vlji i 
pi to mi, a da nas ima i vr sta ko je se 
uz ga ja ju is klju či vo kao ukra sne ži-
vo ti nje. Bi ljo je di su, a osno vu pre-
hra ne pred sta vlja ko re na sto i li sna-
to po vr će, se no i ži ta ri ce. Za raz li ku 
od ze če va ku ni ći ima ju kra će uši i 
zad nje no ge te su uop šte no sit ni je 
gra đe.

Di vlji ku nić 
(Orycto la gus cu ni cu lus)

Di vlji ku nić du ga čak je oko 40- 
45 cm, vi si ne 18 cm i te žak oko 
2 kg. Du ži na re pa iz no si do 7 cm 
dvo bo jan je, na vr hu crn, do nji deo 
mu je beo, osta li deo te la pre kri ven 
mu je si vim kr znom ko ji na le đi ma 
po la ko pre la zi u žuć ka sto sme đu bo-
ju. Uši su kra će od gla ve, sa cr nim, 
uskim ru bo vi ma. Sko ro svi na uč ni ci 
pred po sta vlja ju da je pr vo bit na do-
mo vi na ku ni ća bi la ju žna Evro pa i 
da je tek ka sni je sti gao do ze ma lja 
se ver no od Al pa. Ku nić svo jom br-
zi nom i spret no šću pre ma šu je ze ca. 
Ku nić je ne u po re di vo lu ka vi ji od ze-
ca te vr lo te ško do pu šta da mu se 
pri bli ži lo vač ki pas. Vid, sluh i njuh 
ku ni ća su ve o ma oštri i sna žni ji ne-
go kod ze ca. Ku ni ći su uglav nom 
noć ne ži vo ti nje, ali se i da nju mo-
gu vi de ti ako ih ni ko ne uz ne mi ra-
va. Ku nić ko pa ja me s ne ko li ko du-
bljih ko mo ra i ve ćim bro jem iz la za 
i ula za. Uvek ži vi u ko lo ni ja ma s 
po de se tak ži vo ti nja. Svo ju te ri to-
ri ju ozna ča va ju mi ri snim žle zda ma 
i uri nom. Di vlji ku nić hra ni se use-
vi ma sa nji va i raz li či tom ze le nom 
hra nom to kom to pli jeg de la go di ne, 
ka da mu je do stup na ta kva hra na, 
a u zim skim me se ci ma go di ne hra ni 
se ra znim ko ra ma dr ve ta i gran či-
ca ma. 

U fe bru a ru i mar tu po či nje do ba 
pa re nja kod ku ni ća. Žen ka ku ni ća 
no si 30 da na, ali se od mah po sle 
ko će nja mo že opet oplo di ti. Do mi-
nant ni muž ja ci ima ju pri stup žen-
ka ma. Mo gu da se pa re uglav nom 
od 4-7 pu ta go di šnje. Žen ka ko ti od 
3-7 mla dih ku ni ća. Ku ni ći se ko te 
sle pi, bez dla ke i bez slu ha. Maj ka 
ih do ji od 21- 25 da na, a pro gle da ju 
tek sa 10 da na. Muž jak ku ni ća se 

mo že pa ri ti sa 4, a žen ka sa 3 i po 
me se ca. Ži ve od 8- 10 go di na.

Po sto ji mno go ra sa ku ni ća - 
pa tu lja sti, ori ja ši, ov no li ki (sa 
spu šte nim uši ma), du go dla-
ki, krat ko dla ki, itd. Do la ze u 
mno go broj nim kom bi na ci ja-
ma bo ja. Če ti ri naj po pu lar-
ni je ra se, unu tar ko jih po-
sto ji još ne ko li ko vr sta, su: 
Pa tu lja sti (Dwarf), Ov no li ki 
(Lop), An go ra i Rex. Pra vi-
la dr ža nja i ne ge go to vo su 
isti za sve pa smi ne. 

Pa non ski be li ku nić

Pa non ski be li ku nić stvo ren 
je 1988. go di ne u Ma đar skoj. Na 
stva ra nju i da ljem usa vr ša va nju 
ovog ku ni ća ra di li su struč nja ci Ka-
po švar skog fa kul te ta od 1988. do 
1992. go di ne. Hi brid pa non skog be-
log ku ni ća je re zul tat ukr šta nja če-
ti ri dru ga hi bri da i na sle dio je sve 
naj bo lje oso bi ne iz vor nih hi bri da. 
Spe ci ja li zo van je za tov nu pro-
iz vod nju. Gla va je pro por ci jal na sa 
te lom. Uši pa non skog be log ku ni ća 
su us prav ne i sred nje su du ži ne. Oči 
su cr ve ne bo je. Sna žne je kon sti tu-
ci je. Te lo je iz du že no. Ko sti su ja ke i 
sta bil ne. Mu sku la tu ra je do bro iz ra-
že na na ro či to u zad njem de lu te la. 
Te lo je pre kri ve no tan kom ko žom 
i be lim kr znom bez pig me na ta.

Ov no li ki ku nić

Ov no li ki ku nić vo di po re klo od 
al žir skog ov no li kog ku ni ća. Spa da 
u ra su ve li kih ku ni ća, ma da mo že 
se na ći i pa tu lja sti ov no li ki ku nić. 
Po čet kom 19-og ve ka u Fran cu skoj 
ra sa je po bolj ša na i pro ši ri la se po 
evrop skim ze mlja ma. Ukr šta nje sa 
raz li či tim ra sa ma do ve lo je do for-
mi ra nja va ri je te ta, ko ji se raz li ku ju 
po ve li či ni i bo ji. Eks te ri jer na ka rak-
te ri sti ka ov no li kog ku ni ća je zbi je-
no te lo sa do bro iz ra že nim ši rin skim 
me ra ma. Gla va je do sta ši ro ka, nos 
je bla go is pup čen, a obra zi su ja ko 
raz vi je ni. Uši su klem pa ve, na vr-
ho vi ma za o blje ne. Vrat je na bi jen, 
po ti ljak kra tak i jak. No ge su krat ke 
i sna žne. Te le sna ma sa ov no li kog 
ku ni ća je od 4,5 do pre ko 5,5 kg. 
Kr zno je gu sto i pri lju blje no uz te lo. 
Bo ja kr zna mo že bi ti ra zno li ka, ra-
znih cr te ža i ša ra. Sre će se pla štast 
cr tež i cr tež lep ti ra na no su, ko ji ne 
tre ba bi ti pre vi še iz ra žen. Što se ti-
če jed no boj nih, mo gu bi ti u svim 
bo ja ma osim sre br ne.

Bel gij ski ori jaš

Bel gij ski ori jaš spa da u gru pu ra-
sa ve li kih ku ni ća. Sna žan je i kru-
pan ku nić. Po red bel gij skog ori ja ša 
ko ri sti se na ziv fl a ma nac ili fl a man-
ski ori jaš. Eks te ri jer na od li ka bel gij-
skog ori ja ša je du gač ko te lo, naj-
ma nje 65 cm, sa do bro iz ra že nim 
ši rin skim i du bin skim me ra ma. Gla-
va je ma siv na sa pu nim obra zi ma. 
Uši su pra ve i du gač ke pre ko 16 
cm. Bo je oči ju tre ba lo bi bi ti sme-
đe. Sna žne pred nje no ge dr že te lo 
iz nad tla, po če mu je sli čan di vljem 
ku ni ću. Rep je ma lo du ži i na dig nut. 
Kr zno je gu sto, du gač ko 3,5-4 cm 
i glat ko. Bo ja ori ja ša mo že bi ti di-
vlje-si va, zeč je-si va (agu ti), tam-
no si va (klo kan), cr na, pla va i žu ta. 
Bo ja uvek mo ra bi ti sjaj na. Bo ja 
či sto ra snih ku ni ća bel gij skog ori ja-
ša je uglav nom jed no boj na. Što se 
ti če uz go ja bel gij skog ori ja ša u Sr-
bi ji naj za stu plje ni ja je ze či ja bo ja, 
tj. si va. Me nja nje dla ke oba vlja se u 
pro le će ili je sen.

No vo ze land ski be li ku nić

No vo ze land ski be li ku nić spa da u 
ra su kom bi no va nih svoj sta va za 
pro iz vod nju me sa i kr zna. Ve o ma 
je ras pro stra njen u sve tu kao ra sa 
ko ja je vr lo po god na za ga je nje na 
far mi. Me đu tim, sa po ja vom hi bri da 
za pro iz vod nju me sa, ra sa no vo ze-
land skog be log ku ni ća gu bi na zna-
ča ju. Po sled njih go di na, zbog svog 
iz gle da, po či nje sve vi še da se ga ji 

kao kuć ni lju bi mac. Eks ter na ka rak-
te ri sti ka no vo ze land skog ku ni ća je 
valj ka sto te lo, pod jed na ko raz-
vi je no u pred njem i zad njem de lu, 
zbi je no i mi ši ća vo. Gla va je sna žna 
i krat ka, a uši us prav ne i do bro ob-
ra sle. Te le sna ma sa ku ni ća iz no si 
3,5- 5,5 kg. Kr zno je gu sto, sred nje 
du ži ne. Bo ja kr zna je be la. Oči su 
sve tlo ze le ne, al bi no.

Ka li for nij ski 
ku nić

Ka li for nij ski ku nić na stao je 
ukr šta njem hi ma laj skog ze ca sa 
čin či lom, a na kon to ga da ljim 
ukr šta njem sa no vo ze land skim 
be lim. Od svo jih pre da ka po-
vu kao je naj bo lje ka rak te ri sti-
ke, do bro kr zno i me so od lič nog 
kva li te ta. Na stao je 20-tih go-
di na 19. ve ka. Ova ra sa je ve o-
ma ras pro stra nje na u farm skom 
uz go ju. Po red farm skog uz go ja 
mo že se ga ji ti i u ku ći kao lju-
bi mac. Ima ma lu gla vu, krat ke i 
us prav ne uši. Oči kod ka li for nij-
skog ku ni ća su cr ve ne bo je. Te lo 
je krat ko, zbi je no sa do bro raz-
vi je nom mu sku la tu rom, na ro či to 
u zad njem de lu te la. Ima krat ke 
i ja ke no ge. Za raz li ku od dru gih 
ra sa ne do sta je mu pod brad njak. 
Kr zno je sred nje du zi ne, gu sto i 
ve o ma do brog kva li te ta. Te le sna 
ma sa je 3-5 kg. Ka li for nij ski be li 
ku nić ima tam nu pig men ta ci ju na 
no su, uši ma, no ga ma i re pu. Na 
ro đe nju kod po je di nih mla du na ca 
ne ma ka rak te ri stič nih pig me na-
ta,od njih se ka sni je po ja vlju ju.

Si ste mi pro iz vod nje

U prak si raz li ku je mo tri vr ste 
ga je nja i to: se o ski, po lu in ten-

ziv ni i in ten ziv ni.
Se o sko ili fa mi li jar no 

ga je nje ka rak te ri stič no je 
za uz goj ku ni ća od 5 do 20 
žen ki. Pro iz vod nja se od vi-
ja na po ljo pri vred nim ga-
zdin stvi ma pa me so ko je 
se pro iz ve de na ta kav na-
čin ve ći nom se ko ri sti u do-
ma ćin stvu. Teh no lo gi ja ga-

je nja je jed no stav na pa se 
ku ni ći hra ne sa mo ne znat no 

s in du strij skom hra nom.
Po lu in ten ziv ni uz goj se 

spro vo di na far mi sa oko 300 
žen ki gde je do volj no da bri gu vo di 
jed na oso ba. Teh no lo gi ja ga je nja je 
na pred ni ja i mo der ni ja.

In ten ziv ni ili in du strij ski uz-
goj se spro vo di na far ma ma s vi še 
od 300 žen ki. Ula ga nja su zna čaj-
ni ja da bi se mo gli po kri ti tro ško-
vi, teh no lo ški pro ces ga je nja mo ra 
od go va ra ti rit mu in ten ziv ne pro iz-
vod nje.

Le glo mo ra bi ti do bro za šti će no 
sa tem pe ra tu rom iz me đu 30 i 35˚C, 
a ide al na tem pe ra tu ra pro sto ri je u 
ko joj bo ra ve bi tre ba la bi ti 15 - 20 
˚C. Pro iz vod ni pro ces ku ni ća ve-

zan je za tra ja nje ob da ni ce, naj ve-
ća pro iz vod nja je to kom pro le ća, a 
naj ma nja to kom je se ni. Je dan od 
naj va žni jih obje ka ta u pro iz vod-
nji su ka ve zi. Ta ko raz li ku je mo fl at 
deck ka ve ze za ras plod ne ku ni će 
(na 1m²-15 do 16 to vlje ni ka), ka li-
for ni ja (na 1m²- 17 do 18 to vlje ni-
ka) i ba te ri ja-ka vez (na 1m²-20 do 
23 to vlje ni ka) za tov i re mont.

Raz mno ža va nje ku ni ća

Zre lost ku ni ća za vi si od ra se. 
Sred nje te ška ra sa žen ke zre la je 
sa 4,5 do 5 me se ci sta ro sti, dok 
su muž ja ci zre li sa 5 do 6 me se ci 
sta ro sti. Žen ka ku ni ća ne ma re gu li-
san estru sni ci klus kao kra va, ov ca 
ili kr ma ča. Žen ka pri hva ta muž ja ka 
sa mo u estru su. Na sva kih 20 žen-
ki ide je dan muž jak. Žen ke osta ju 
skot ne naj vi še to kom pro le ća, dok 
pro ce nat opa da pre ma je se ni i to-
kom zi me, zbog sma nje ne dnev ne 
sve tlo sti. Za ku ni će je ka rak te ri stič-
na po ja va la žne trud no će. Gra vi di-
tet tra je 29 do 31 dan. Pre ne go što 
se pri stu pi pa re nju ku ni ca, za pri-
plod se mo ra ju oda bra ti sa mo zdra-
ve i pol no zre le je din ke a to kom 
ko ce nja, žen ka ma je neo p hod no 
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Ku ni ći: ra se, is hra na, 
raz mno ža va nje...
Me so je naj va žni ji pro iz vod ku ni ća. Osnov na svoj stva me sa ku ni ća su vi sok pro ce nat be lan če vi na, vi ta mi na B 
kom plek sa i mi ne ra la. Me so ima ve li ku hra nji vu vred nost, la ko je svar lji vo i ima ma lo ma sti

Pi še: dr Mi ro ljub Mi lić

Pa non ski be li ku nić

Ori ja ški ša rac

Ka li for nij ski ku nić
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LA ĆA RAK • NA GRA ĐE NI NAJ U SPE ŠNI JI GO LU BA RI OP ŠTIN SKE ZA JED NI CE „SIR MI JUM“ 

Na go di šnjoj skup šti ni Op štin-
ske za jed ni ce go lu ba ra „Sir-
mi jum“ Srem ska Mi tro vi ca, 

ko ja je odr ža na u La ćar ku, do de lje-
na su pri zna nja za ostva re ne re zul-
ta te u 2017. go di ni. Za naj u spe šni ji 
go lu bar ski ko lek tiv pro gla še no je 
Udru že nje lju bi te lja go lu bo va „Go-
lu ba ri 2000“ iz Mar ti na ca.

-Za naš klub ova go di na je bi la 
vr lo uspe šna što se vi di po po stig-
nu tim re zul ta ti ma. Ja sam bio naj-
u spe šni ji tak mi čar u 2016. go di ni, 

a u ovoj go di ni za u zeo sam tre će 
me sto. Su de ći po ovim us pe si ma 
mo že mo re ći da iz nad Mar ti na ca le-
te naj bo lji Srp ski vi so ko le ta či. Na-
dam se da će sle de ća go di na bi ti još 
uspe šni ja i da će nam se pri dru ži ti 
no vi i mla đi čla no vi. Ovo je je dan 
lep i za ni mljiv sport ko ji se za sni va, 

osim na lju ba vi pre ma go lu bo vi ma, 
ta ko đe i na pri ja telj stvu i dru že nju - 
re kao je član klu ba „Go lu ba ri 2000“ 
Ra do slav Ra de Ži lić iz Mar ti na ca.

Pre ma nje go vim re či ma, 13 go-
lu ba ra iz mi tro vač ke op šti ne je ima-
lo kva li fi  ka ci je za to tak mi če nje, a 
sa mo njih pet je “uhva ti lo” re zul tat 
u svom klu bu. Od to ga, tro ji ca su iz 
Mar ti na ca, pa im je upra vo to i do-
ne lo ekip no pr vo me sto.

U ime mar ti nač kog klu ba i op-
štin ske go lu bar ske za jed ni ce post-
hum no je do de lje nja sta tua go lu ba 
po ro di ci Go ra na Ra ki ća iz Ku zmi na, 
ko ji je ne sreć no stra dao u lo vu.

- Go ran je post hum no do bio i di-
plo mu za osvo je no če tvr to me sto u 
klup skom tak mi ce nju. NJe go va pre-
ra na smrt je  ve li ki gu bi tak ka ko za 
go lu bar ski klub, ta ko i za nas, nje-
go ve pri ja te lje – re kao je Ra do slav 
Ži lić iz Mar ti na ca.

Ina če, op štin ska za jed ni ca ima 
pet klu bo va i 90 čla no va. Mar tin-
ci i La ća rak ima ju po dva klu ba, u 
Srem skoj Mi tro vi ci po sto ji je dan i 
je dan u Ma čvi. Kon ku ren ci ja je ve li-
ka, jer ima mno go do brih go lu ba ra 
tak mi ča ra. S. Mi haj lo vić

Naj bo lji Srp ski vi so ko le ta či 
le te iz nad Mar ti na ca
Ukup no 13 go lu ba ra iz mi tro vač ke op šti ne je ima lo kva li fi  ka ci je za tak mi če nje, a sa mo njih pet je “uhva ti lo” 
re zul tat u svom klu bu. Od to ga, tro ji ca su iz Mar ti na ca, pa im je upra vo to i do ne lo ekip no pr vo me sto

Ra do slav Ra de Ži lić iz Mar ti na ca

Mar ti nač ki go lu ba ri sa osvo je nim 
pe ha ri ma i di plo ma ma

obez be di ti mir, jer su ta da ja ko ose-
tlji ve. Žen ka tre ba da ima naj ma nje 
osam mleč nih bra da vi ca ras po re đe-
nih po gru di ma i sto ma ku. Žen ke 
sa ne do volj nim bro jem bra da vi ca 
tre ba od stra ni ti iz pri plo da jer se 
ta oso bi na pre no si na po tom stvo. 
Mleč nost je ta ko đe na sled na oso-
bi na, pa se za pri plod bi ra ju sa mo 
žen ke ko je su mleč ne. Mleč nost se 
naj bo lje oce nju je po pri ra stu i po-
na ša nju mla du na ca. 

Po sle pra vil nog oda bi ra za pri-
plod sle di pa re nje. Pra vi lo je da se 
žen ka uvek no si u ka vez muž ja ka. 
Za uspe šnu oplod nju u ve ći ni slu ča-
je va je do vo ljan je dan skok. Po sle 
pa re nja žen ka se vra ća u njen ka-
vez. Na kon pet da na žen ka se po-
no vo no si u ka vez muž ja ka da bi se 
pro ve ri la uspe šnost pa re nja tj. da li 
je skot na. Ako žen ka be ži od muž-
ja ka i ne do pu šta da joj se pri bli ži, 
znak je da je pr vo pa re nje us pe lo tj. 
da je skot na. 

Tek oko će ni ku ni ći te ški su oko 
30-40 g. Na svet do la ze sle pi, go-
li i ne spo sob ni za sa mo sta lan ži vot. 
Neo p hod no im je su vo i to plo gne-

zdo u ko me je tem pe ra tu ra 30°C u 
pr vih 20 da na ži vo ta ku ni ća. Ne ko-
li ko da na na kon ko će nja, mla dim 
ku ni ći ma po či nje da ra ste dla ka, a 
na kon de se tak da na oni pro gle da ju 
i po či nju da iz la ze iz gne zda. Po sle 
15 da na, mla di su pot pu no ob ra sli 
dla kom i mo gu da re gu li šu te le snu 
tem pe ra tu ru. 

Ne po sred no po sle ko će nja,pre-
gle da se sva ko le glo i iz dvo je se 
svi ugi nu li, sla bi ili de for mi sa ni ku-
ni ći. Uz što ma nje uz ne mi ra va nje 
žen ke, u le glu se osta vlja ju sa mo 
zdra vi mla dun ci ru ži ča ste i le po za-
teg nu te ko že. Po sle ko će nja, žen ke 
oba ve zno mo ra ju po vo lji da ima-
ju vo de, jer ne do sta tak vo de mo-
že iza zva ti po ja vu ka ni ba li zma.  Za 
vre me do je nja od 20 da na, žen ka 
po je de oko 5,5-6 kg kon cen tro va-
ne hra ne i pro iz ve de 3,5-5 l mle ka, 
što je do volj no za pri rast 2 kg ži ve 
me re mla dih. Naj ve ći gu bi ci u uz-
go ju ku ni ća na sta ju za vre me do je-
nja, tj.od mah na kon ko će nja, jer su 
mla dun ci ta da naj o se tlji vi ji. Po lo vi-
na ukup nih gu bi ta ka na sta je u pr voj 
ne de lji ži vo ta. 

Naj če šći uzro ci smrt no sti mla-
du na ca su sla be ma te rin ske oso bi-
ne žen ke, lo še pri pre mlje no gne-
zdo, lo ši uslo vi dr ža nja, ne do volj na 
mleč nost maj ke, stre so vi, ka ni ba li-
zam i ugi nu će maj ke. U pr vim ne-
de lja ma ži vo ta, mla di ku ni ći su vr lo 
ose tlji vi na in fek ci je. Sma tra se da 
je 10% gu bi ta ka od ko će nja do za-
lu če nja uobi ča je na po ja va. 

Is hra na ku ni ća

Is hra na ku ni ća tre ba se sa sto ja-
ti od: 

- sve žeg se na (me ša vi na ra znih 
tra va) , 

- sve žeg po vr ća i bi lja;
- i na kra ju, od kva li tet nih pe le ta 

u ma njim ko li či na ma 
Sve što ne spa da u na ve de no 

tre ba sma tra ti "po sla sti ca ma" ko je 
se da ju u ogra ni če nim ko li či na ma. 
Sve ža i či sta vo da tre ba im UVEK 
bi ti do stup na. 

Se no

80% – 90% dnev ne is hra ne 
bi se tre ba lo sa sto ja ti od se na. 

Hra na ku ni ća tre ba da sa dr ži pr-
ven stve no gru bo struk tu ri ra na si ro-
va vlak na, tj. se no/tra vu. Naj bo lja 
hra na za ku ni ća je ona ko ja što je 
vi še mo gu će opo na ša nji ho vu pri-
rod nu is hra nu. Ku ni ći su tip ži vo ti-
nje ko ja pa se i br sti, u pri ro di je du 
ma le obro ke to kom da na.

Ze le no (po vr će i bi lje)

Po vr će je isto ja ko bit no jer sa dr ži 
raz ne hra nji ve ma te ri je. Uvo di se u 
is hra nu ka da ku nić na vr ši 3 me se ca 
i do da je se po ste pe no ka ko bi ku-
nić po la ko na vi kao na nje ga. Oprez 
je po tre ban sa mr kvom jer sa dr ži 
pu no še će ra i sa ku pu sar ka ma jer 
na di ma ju i po treb no ih je da va ti u 

ma njim ko li či na ma. Ku ni ću dnev no 
tre ba da va ti sve že po vr će i bilj ke, 
po put šar ga re pe, li sto va bro ko li ja, 
ke lja, bli tve, de te li ne, cve to va i li-
sto va ma slač ka i per šu na. 

Pe le ti

Vi so ko-kva li tet ni ko mer ci jal ni 
pe le ti obez be đu ju hra nji ve ma te ri-
je u tra go vi ma, vi ta mi ne i mi ne ra le 
ko je ku nić mo žda ne do bi ja uko li ko 
se hra ni sa mo se nom i sve žom hra-
nom.  Po sto je va ri ja ci je u ko mer ci-
jal noj pe le ti ra noj hra ni. Pe le ti mo-
gu ima ti ras pon od 12-25 % gru bih 
vla ka na, i 14 % i vi še pro te i na. Pe-
le ti ko ji ima ju vi še od 18 % vla ka na 
su naj bo lji; oni sa 20-25% vla ka na 
su ide al ni.  Što se pro te i na ti če, bi-
raj te pe le te sa 14-15 % pro te i na. 
Ve ći ni vo pro te i na, od 16-22 %, su 
pri klad ni jii za ku ni će ko ji ži ve na po-
lju. Sa dr žaj Ca tre ba bi ti is pod 1 %. 
Ku ni ći ima ju ve o ma ma le po tre be 
za ma sti ma u od no su na dru ge ži-
vo ti nje. U nji ho voj is hra ni po treb no 
je sa mo 2% ma sti. 

Tov ku ni ća po či nje sa 24-29 da-
na a tra je 70-90 da na. Do 4. me-
se ca sta ro sti to vlje ni ka do bi ja mo 
naj vi še mi šić nu ma su, a na kon to ga 
uglav nom mast.  Ide al na te ži na to-
vlje ni ka je 2-2.8 kg. 

Opre ma u objek ti ma 
za uz goj ku ni ća

U ku ni ćar skim far ma ma ka ve zi mo-
gu bi ti ras po re đe ni: 

1. fl at deck, od no sno rav ni si stem, 
2. Ka li for ni ja tip (ka ve zi po sla ga ni u 

ob li ku slo va A)
3. ba te ri ja tip se ra di za dr ža nje ku-

ni ća za tov i re mont sta da 

Ma te ri jal od ko jeg je iz gra đe na 
opre ma, mo ra bi ti ne ko ro zi van. Po-
je di ni ele men ti opre me se mo ra ju 
la ko i jed no stav no mon ti ra ti, de-
mon ti ra ti, či sti ti i pra ti. Po vre de ku-
ni ća uzro ko va ne opre mom mo ra ju 
bi ti mi ni mal ne. 

Di men zi je ka ve za za uz goj ku-
ni ća za vi se od na me ne i po la ži vo-
ti nje. 

Kod ko ti li ca otvor tre ba da bu de 
uz dig nut od gne zda 12 cm. Gne zdo 
tre ba da bu de su vo i udob no. Is pod 
gne zda tre ba da bu de re šet ka sti 
pod a u me đu pro sto ru sla ma. 

Hra ni li ce za uz goj ku ni ća su 
ka pa ci te ta 2 kg. Ima ju per fo ri ra no 
dno ka ko se pra ši na i dru ge ne či sto-
će ne bi na ku plja li u hra ni li ci. Na gib 
dna hra ni li ce tre ba da bu de ta kav 
da ku ni ći mo gu po je sti svu hra nu 
bez pro ble ma i da omo gu ći la ko či-
šće nje sa me hra ni li ce. 

Na far mi za pro iz vod nju ku ni ća 
je po treb no osi gu ra ti pro stor za ka-
ran tin. 

Pro iz vod nja me sa ku ni ća

Me so je naj va žni ji pro iz vod ku ni-
ća. Osnov na svoj stva me sa ku ni ća 
su vi sok pro ce nat be lan če vi na, vi ta-
mi na B kom plek sa i mi ne ra la. Me so 
ima ve li ku hra nji vu vred nost, la ko je 
svar lji vo i ima ma lo ma sti. Sa stav i 
kva li tet me sa za vi se od ra se, sta ro-
sti, po la, na či na dr ža nja i na či na is-
hra ne. Tov ni ku ni ći za 1 kg pri ra sta 
utro še 3,25 do 4,5 kg hra ne. 

Kla njem i ob ra dom ku ni ća mla đih 
od 12 ne de lja do bi ja mo tru po ve te-
ži ne od 0,80 do 1,80 kg, za što je 
po tre ban ku nić ži ve va ge od 1,3 do 
2,7 kg. Ren ta bil nost ku ni ćar ske pro-
iz vod nje za vi si od pro duk tiv no sti ras-
plod nih ku ni ća, pro iz vod no sti mla dih 
ku ni ća i pro da je i pla sma nu pro iz vo-
da. Ra se za me so i kr zno su krup-
nog okvi ra, mir nog tem pe ra men ta 
pa do sti žu ma su i do 10 kg. U ove 
ra se ubra ja mo bel gij skog ori ja ša kao 
i fran cu skog ov no li kog ku ni ća. Ta ko-
đe, ra se za me so su ka rak te ri stič ne 
za pro iz vod nju kva li tet nog me sa. 
Naj če šći su ka li for nij ski i no vo ze land-
ski ku nić kao i hi bri di do bi je ni ukr šta-
njem tih dve ju ra sa.

Is hra na ku ni ća

Ov no li ki ku nićBel gij ski ori jaš
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Pošto smo u prvom poglavlju 
(ZADRUGARSTVO – SVETSKI 
TREND) ovog praktičnog pri­

ručnika sažeto informisali o značaju 
zadrugarstva kroz kratki prikaz po­
jave prvih zadruga i razvoja zadru­
garstva u svetu i kod nas, sa ciljem 
da prepoznate i osetite duh zadru­
garstva, u ovom, drugom pogla­
vlju, s naslovom KAKO OSNOVATI 
ZADRUGU, želimo da vas uputimo 
koje bi praktične korake trebalo da 
učinite, kako biste jednostavno, br­
zo i efikasno osnovali zadrugu.

Kao što znate, zadruga je udru­
živanje ljudi. Ovom prilikom, pod­
sećamo vas i na termin klaster, koji 
označava udruživanje preduzeća.

Na stranicama koje slede prika­
zaćemo osnivačka i druga doku­
menta koja su vam neophodna na 
putu do osnivanja zadruge. Na tom 
putu, neophodnu pomoć pružiće 
vam vaša lokalna samouprava – op­
ština ili grad i Kabinet ministra za 
regionalni razvoj i rad javnih pred­
uzeća Republike Srbije, koji je stub 
– nosač akcije osnivanja i revitali­
zacije 500 zadruga u 500 naselja – 
sela Srbije.

Preporučujemo vam da pažlji­
vo pročitate Zakon o zadrugama, a 
ovu priliku koristimo da vas ukratko 
podsetimo na neke njegove bitne 
članove (ili samo njihove delove).

Zakon o zadrugama 
- osnovni pojmovi

Zadrugar je fizičko lice koje je 
član zadruge i u celosti ili delimično 
posluje preko zadruge...

Zadruga se osniva i posluje na 
sledećim zadružnim vrednostima: 
samopomoć, samoodgovornost, de­
mokratičnost, jednakost, pravičnost 
i solidarnost, koje se sprovode u 
skladu sa zadružnim principima...

Zadruga stiče svojstvo pravnog 
lica upisom u Registar Posluje pod 
registrovanim poslovnim imenom. 
Poslovno ime zadruge obavezno sa­
drži oznaku vrste zadruge, pravne 
forme, naziva zadruge i mesta se­
dišta.

Pretežna delatnost zadruge od­
ređuje vrstu zadruge.

Pretežna delatnost je ona de­
latnost koja je kao takva određena 
osnivačkim aktom i upisana u Re­
gistar.

Vrste zadruga

Zadruge se mogu osnovati kao 
zemljoradničke ili poljoprivredne, 
stambene, potrošačke, zanatske, 
radničke, studentsko-omladinske, 
socijalne, zdravstvene, kao i druge 
vrste zadruga za obavljanje pro­
izvodnje, prometa robe, vršenja 
usluga i drugih delatnosti u skladu 
sa ovim zakonom.

Zemljoradničke ili poljoprivredne 
zadruge mogu biti opšte i specija­
lizovane (ratarske, voćarske, povr­
tarske, vinogradarske, stočarske, 
pčelarske i dr.).

Posebna zaštita

Zadruga uživa posebnu zaštitu 

Republike Srbije, autonomne po­
krajine i jedinice lokalne samou­
prave koja se ogleda u podsticanju 
zadrugarstva merama ekonomske, 
agrarne i stambene politike, kao i 
drugih razvojnih politika, uključuju­
ći davanje odgovarajućih olakšica i 
pogodnosti, kao i mogućnosti osni­
vanja posebnih fondova (fondacija) 
za razvoj zadruga.

Osnivanje zadruge

Zadruga se osniva na osnivač­
koj skupštini, zaključenjem ugovora 
o osnivanju, usvajanjem zadružnih 
pravila i izborom organa.

Zadrugu može osnovati najmanje 
pet poslovno sposobnih fizičkih lica.

Najmanji broj osnivača zadruge 
iz stava 1. ovog člana, ne mogu či­

niti lica koja žive u zajedničkom do­
maćinstvu sa osnivačem. Osnivačka 
skupština se može održati i punova­
žno odlučivati ako skupštini prisu­
stvuje najmanje pet osnivača.

Sredstva za osnivanje 
i poslovanje zadruge

Zavisno od ciljeva osnivanja i po­
trebnih sredstava za osnivanje i po­
slovanje, zadruge se mogu osnivati 
ulozima ili članarinama, u skladu sa 
ugovorom o osnivanju i zadružnim 
pravilima.

Osni­vač­ki akt

Osnivački akt zadruge je ugovor 
o osnivanju koji se zaključuje u pi­
sanoj formi.

Potpisi osnivača na ugovoru o 
osnivanju overavaju se u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje overa 
potpisa. Koji je sadržaj ugovora o 
osnivanju, pogledaj u članu 18. Za­
kona o zadrugama.

Za­dru­žna pra­vi­la

Zadružna pravila su opšti akt za­
druge kojim se uređuje upravljanje 
zadrugom, unutrašnja organizacija 
zadruge i druga pitanja u skladu sa 
ovim zakonom.

O sadržaju Zadružnih pravila kon­
sultuj član 19. Zakona o zadrugama.

Osnovni kapital 
i ulozi zadrugara

Ukoliko zadrugari ulažu u zadru­
gu uloge, oni mogu biti novčani i 
nenovčani.

Nenovčanim ulogom smatraju 
se stvari i prava, izraženi u novča­
noj protivvrednosti. Ulozi zadrugara 
čine osnovni kapital zadruge. Mini­
malni osnovni kapital zadruge izno­
si 100 dinara.

Zadružnim pravilima određuje se 
minimalni pojedinačni ulog.

Ulog i deo uloga se ne mogu 

vraćati zadrugaru, zalagati niti biti 
predmet izvršenja ili obezbeđenja 
za obaveze zadrugara, za vreme 
trajanja statusa zadrugara. Zadru­
gar može imati samo jedan ulog u 
zadruzi.

Ulozi zadrugara ne moraju biti 
jednaki. Ulog zadrugara ne može se 
prenositi pravnim poslom. 

Organi zadruge

Zadrugom upravljaju zadrugari. 
U upravljanju zadrugom, zadrugari 
imaju jednako pravo glasa po prin­
cipu „jedan zadrugar – jedan glas” 
u skupštini zadruge.

Organi zadruge su: skupština, 
upravni odbor, nadzorni odbor i di­
rektor.

U zadruzi koja ima manje od 
20 zadrugara, zadružnim pravili­
ma može da se odredi da funkciju 
upravnog odbora i nadzornog odbo­
ra vrši skupština zadruge.

Ako zadruga ima više od 100 za­
drugara, zadružnim pravilima može 
se odrediti način njihovog predsta­
vljanja u skupštini.

Raspodela dobiti

Zadrugar učestvuje u raspodeli 
dobiti srazmerno  veličini svog ulo­
ga u zadruzi i vrednosti izvršenog 
prometa preko zadruge, u skladu sa 
ustanovljenim principima raspodele 
dobiti uređenim zadružnim pravili­
ma.

Slo­že­na za­dru­ga

Složena zadruga je pravno lice 
koje predstavlja poseban oblik or­
ganizovanja zadruga Složenu za­
drugu mogu osnovati najmanje dve 
zadruge.

Za­dru­žni sa­vez

Zadružni savez je pravno lice ko­
je osnivaju zadruge ili drugi zadru­
žni savezi. Zadružni savezi se osni­
vaju po vrstama zadruga, odnosno 
za određenu teritoriju. Za osnivanje 
novog zadružnog saveza potrebno 
je najmanje deset zadruga.

Po­če­tak ra­da za­dru­ge

Zadruga odnosno zadružni savez 
može da otpočne sa obavljanjem 
delatnosti od momenta registracije 
u Registar. Koji se podaci upisuju u 
Registar? Pogledaj član 77. Zakona 
o zadrugama.

Kaznene odredbe

Kada osnujete zadrugu, poštujte 
odredbe Zakona o zadrugama, jer 
su za privredni prestup (član 102) i 
prekršaje (član 103) predviđene ka­
zne od 50.000 do 3.000.000 dinara.

Za nepoštovanje zakonskih od­
redbi, kazniće se Revizijski savez 
novčanom kaznom od 200.000 do 
1.00.000 dinara (član 104), a za­
družni revizor od 5.000 do 50.000 
dinara (član 105).

Neophodna dokumenta 
u procesu osnivanja zadruge

- Ugovor o osnivanju zadruge;
- Zadružna pravila;
- Zapisnik sa osnivačke skupštine;
- APR Jedinstvena registraciona 

prijava osnivanja pravnih lica
i drugih subjekata i registracije 

u jedinstven registar poreskih ob­
veznika;

- APR Potvrda o primljenoj regi­
stracionoj prijavi;

- Rešenje Ministarstva poljopri­
vrede i zaštite životne sredine da se 
zadruga upisuje u Registar... ;

- Karton deponovanih potpisa 
(overava se u banci);

- OP obrazac – Overeni potpisi li­
ca ovlašćenih za zastupanje (overe­
no kod javnog beležnika);

- APR Rešenje o upisu u jedin­
stveni registar... sa imenima zadru­
gara osnivača;

- Uplatnica novca APR-u za osni­
vanje (6.900,00 dinara);

- Zahtev banci za prenos sred­
stava položenih na ime uplate 
osnovnog kapitala na račun doma­
ćeg privrednog društva,

- Ministarstvo finansija – Poreska 
uprava izdaje potvrdu o izvršenoj 
registraciji.

(Pre­u­ze­to iz knji­ge „Vo­dič kroz 
zadrugarstvo Srbije”, autori 

Da­ni­lo To­mić, Bra­ni­slav Gu­lan, 
Risto Kostov)

Kako osnovati zadrugu

Demokratsko 
upravljanje

Zadružnom štedionicom upra­
vlja upravni odbor, koji je izabra­
lo članstvo na godišnjoj skupšti­
ni. Članovi upravnog odbora su 
volonteri koji ne primaju na­
knadu za svoj rad.

Zadružne štedionice su de­
mokratske zadruge u svojini 
članova. Članovi imaju moć da 
upravljaju poslovnom politi­
kom zadružne štedionice. Ako 
je većina članstva nezadovolj­
na radom direktora, koji ostva­
ruju poslovnu politiku njihove 
zadružne štedionice, oni imaju 
moć da ga smene. Izborno pra­
vo u zadružnim štedionicama 
je zasnovano na pravilu jedan 
član – jedan glas.

(Sa engleskog preveo: mr 
Slo­bo­dan Siv­čev)

Ideje za 
una­pre­đi­va­nje 
za­dru­žne 
prakse

Zadružne štedionice su deo 
međunarodnog sistema koji ob­
uhvata 79 zemalja širom sveta, 
njih čini 40.258 zadružnih šte­
dionica, omogućavajući član­
stvu od 118 miliona zadruga­
ra a štede i koriste finansijske 
usluge po pristupačnoj ceni. 
Lokalne, nacionalne i regional­
ne organizacije su udružene u 
vodeću svetsku razvojnu agen­
ciju zadružnih štedionica i me­
đunarodno udruženje za-

družnih štedionica – Svet­
ski savet zadružnih štedionica 
(World Council of Credit Uni­
ons, Inc.) Da biste više sazna­
li o zadružnim štedionicama u 
različitim zemljama, posetite 
veb-sajt u sistemu Međunarod­
nih zadružnih štedionica

http://www.woccu.org.

Zadružna štedionica je zadru­
žna finansijska institucija, u svoji­
ni i pod kontrolom članova koji ko­
riste njene usluge. Zadružna šte­
dionica služi grupi koja ima zajed­
ničke veze, kao što je zajednički 
rad, življenje ili odlazak u crkvu.

Zadružne štedionice, isto tako, 
ni­su za pro­fit. Postoje da obezbe­
de sigurno, pogodno mesto član­
stvu za štednju novca i za davanje 
zajmova i druge finansijske usluge 
po pristupačnim uslovima.

U zadružnim štedionicama čla­
novi su vlasnici. Vlasničke koristi 

uključuju bolje kamate na depo­
zite i zajmove i bolje usluge. Bez 
obzira na vrstu članstva,

zadružne štedionice su druga­
čije od finansijskih institucija koje 
rade za profit.

Zadružne štedionice postoje da 
bi služile svom članstvu. Banke i 
druge finansijske institucije postoje 
da bi pravile novac za svoje akci­
onare.

Zadružne štedionice u svoji­
ni članova su zadružne finansijske 
organizacije koje obavljaju broj­
ne finansijske usluge kao i banke: 

štednju, tekuće račune, račune za 
omladinu i stare, zajmove za različi­
te potrebe, osiguranje, odgovaraju­
će usluge prikupljanja i slanja nov­
ca i mnoge druge. U suštini, to su 
organizacije uzajamne pomoći koje 
služe isključivo svom članstvu.

Dok profitne institucije moraju 
da prave profit za svoje akcionare, 
u zadružnoj štedionici svaki prihod 
se koristi kako bi se smanjenjem 
troškova vratio članovima u obli­
ku povećanih kamata na štednju, 
smanjenja kamata na pozajmice 
ili drugim poboljšanim uslugama.

Šta je za­dru­žna šte­di­o­ni­ca (CRE­DIT UNION)?
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SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Srbija sa proizvodnjom hrane 
mo­že u pot­pu­no­sti da za­do­vo­
lji do­ma­ću tra­žnju, re­zer­ve i 

od iz­vo­za bi go­di­šnje pri­ho­do­va­li vi­
še od pet mi­li­jar­di do­la­ra.  Uz sve to 
upo­sli­li bi se pre­rad­ni ka­pa­ci­te­ti ko­ji 
se sad ko­ri­ste tek sa 30 do 50 od­sto! 
Sa ta­kvim raz­vo­jem do 2020. go­di­
ne bi pro­iz­vod­nja ima­la stal­nu sto­
pu ra­sta od pet do 20 od­sto. Ti­me bi 
za­do­vo­lji­li do­ma­ću tra­žnju na vi­šem 
i kva­li­tet­ni­jem ni­vou i obez­be­di­li de­
vi­zni pri­liv od iz­vo­za od šet mi­li­jar­di 
do­la­ra. Sa ta­kvim tem­pom raz­vo­ja 
u 2030. go­di­ni po­red za­do­vo­lje­nja 
do­ma­ćih po­tre­ba na naj­vi­šem ni­vou 
od iz­vo­za bi pri­ho­do­va­li 10 mi­li­jar­di 
do­la­ra. Od sa­da­šnjih 631.000 ga­
zdin­sta­va u Sr­bi­ji bi 2020. go­di­ne 
bi­lo oko 350.000 ko­mer­ci­ja­li­zo­va­
nih ga­zdin­sta­va sa pro­seč­nom ve­
li­či­nom po­se­da od 15 i vi­še hek­ta­
ra. Osta­la bi sit­na ga­zdin­stva is­pod 
10 hek­ta­ra sa okuć­ni­ca­ma, ko­ja bi 
mo­ra­la bi­ti or­ga­ni­zo­va­na u za­dru­
ge. Ona bi ima­la zna­čaj­nu na­tu­ral­
nu pro­iz­vod­nju i po­tro­šnju i ba­vi­la 
se  tu­ri­zmom. Pro­iz­vod­nja hra­ne bi 
bi­la na­men­ska za tu­ri­zam (do­ma­ći 
i stra­ni). Ako se zna da u EU ima 
oko 500 mi­li­o­na sta­nov­ni­ka (de­set 
od­sto njih ili 50 mi­li­o­na se iz­ja­sni­
lo da ho­će da tro­ši sa­mo hra­nu bez 
GMO) on­da je šan­sa Sr­bi­je da pro­
iz­vo­di i pro­da­je ta­kvu hra­nu. Čak ne 
bi mogla da proizvede ni dovoljne 
ko­li­či­ne ta­kvih po­trep­šti­na. Ne sme 
se gu­bi­ti iz vi­da ni da je ta­kva hra­na 
u sve­tu sku­plja za 30 do 50 od­sto 
od obič­ne. Mo­gla bi da se iz­vo­zi iz 
Sr­bi­je, ali i da je tro­še tu­ri­sti u njoj. 
Ta­kva hra­na, bez GMO, i ce­la Sr­bi­ja 
bi po njoj po­sta­la brend po­znat u 
sve­tu! Na taj na­čin bi po­ljo­pri­vre­da 
po­sta­la agro­bi­znis! Ta­ko bi se pro­
iz­vo­di iz Sr­bi­je nu­di­li kao brend. I 
od­mah da se po­nu­di i od­go­vor šta 
bi to bio srp­ski brend? Ako bi po­ja­
sni­li šta je to, on­da tre­ba re­ći da je 

to ne­što kva­li­tet­no, do­bro po­zna­to 
na tr­ži­štu, le­po, naj­če­šće sku­po, sa 
po­zna­tim ime­nom. Ina­če reč brend 
je en­gle­skog po­re­kla, či­je je osnov­
no zna­če­nje ozna­ka, mar­ka. Brend 
je i iz­vor kon­ku­rent­ske pred­no­sti i 
pred­sta­vlja obez­be­đe­nje kon­stant­
nog kva­li­te­ta ko­ji je pre­po­zna­tljiv 
sa ime­nom. Us­pe­šan brend mo­ra 
da ima če­ti­ri ka­rak­te­ri­sti­ke, a to je 
ne­po­no­vljiv, be­smr­tan, ube­dljiv i 
kon­stant­nog kva­li­te­ta. Srp­ski brend 
mo­ra da ima i znak Made in Serbia. 
Uspeh bren­da  je uvek re­zul­tat nje­
go­ve auten­tič­no­sti, me­đu­tim, naj­
ve­ći pro­blem ko­ji se ja­vlja pri­li­kom 
usta­no­vlje­nja bren­da na tr­ži­štu je­
ste ka­ko ga uči­ni­ti auten­tič­nim i pr­vi 
se po­ja­vi­ti sa tim ar­ti­klom, što bi sa 
stva­ra­njem pro­sto­ra bez pro­iz­vod­
nje ge­net­ski mo­di­fi­ko­va­ne hra­ne 
uči­ni­li pr­vi u sve­tu!
Sva ta hra­na bi se pro­iz­vo­di­la na 

sa­vre­men, ali i tra­di­ci­o­na­lan na­čin. 
Ka­da se po­me­ne ra­ki­ja, ona se ne 
bi pe­kla u de­sti­le­ri­ja­ma već na sta­ri, 
tra­di­ci­o­na­lan na­čin u ka­za­ni­ma kao 
i do sa­da. Ili dru­gi pri­mer: džem­
peri iz Sirogojna bi se i dalje pleli 
ruč­no, či­me bi se sa­ču­va­la tra­di­ci­
ja nji­ho­ve pro­iz­vod­nje. Da se ne­
ka­da iz Sr­bi­je uspe­šni­je iz­vo­zi­lo u 
svet ne­go da­nas naj­bo­lje po­tvr­đu­ju 
či­nje­ni­ce da je na­rod­ni do­bro­tvor i 
tr­go­vac Mi­ša Ana­sta­si­je­vić ko­ji je 
za­hva­lju­ju­ći svo­joj ume­šno­sti od 
sve­ta imao tr­go­vač­ke pri­vi­le­gi­je, 
čak i mo­no­pol, iz­me­đu osta­log, i 
na iz­voz so­li i uvoz ro­be iz Austri­je. 
Za­hva­lju­ju­ći ta­kvom ra­du stvo­rio je 
kom­pa­ni­ju sa 10.000 lju­di, imao je 
80 bro­do­va. On je bio i naj­ve­ći tr­
go­vac na Bal­ka­nu. I Mi­loš Obre­no­vić 
je go­di­šnje sa­mo u Austri­ju iz­vo­zio 
250.000 to­vlje­ni­ka i 125.000 ko­nja! 
Ta­da je Sr­bi­ja ima­la tr­go­vin­ski su­fi­
cit sa sve­tom! Za ta­kvim tr­gov­ci­ma, 
po no­vom ime­nu, bi­zni­sme­ni­ma, 
Sr­bi­ja da­nas va­pi. 

Bo­gat­stvo Sr­bi­je

Re­pu­bli­ka Sr­bi­ja da­nas ras­po­la­že 
sa 5.097.000 hek­ta­ra po­ljo­pri­vred­
ne po­vr­ši­ne ili 0,59 hek­ta­ra po sta­
nov­ni­ku. Od to­ga 4.224.000 hek­
ta­ra su ob­ra­di­ve po­vr­ši­ne ili 0,47 
hek­ta­ra po sta­nov­ni­ku. U okvi­ru 
po­ljo­pri­vred­nih ga­zdin­sta­va, pre­ma 
po­pi­su po­ljo­pri­vre­de iz 2012. go­di­
ne, ob­ra­dju­je se 3.355.859 hek­ta­
ra ze­mlji­šta. To zna­či da zna­ča­jan 
deo po­se­da od oko 860.000 hek­ta­ra 
osta­je neo­bra­đe­no! To su uglav­nom 
po­gra­nič­na pod­ruč­ja u ko­ji­ma se 
na­la­ze se­la ko­ja ne­sta­ju. 
U Sr­bi­ji pre­ma po­da­ci­ma Re­pu­

blič­kog za­vo­da za sta­ti­sti­ku uz­ga­ja 
908.990 go­ve­da, 3,4 mi­li­o­na svi­nja, 
1,783 mi­li­o­na ova­ca, 235.576 ko­za, 
26,6 mi­li­o­na ži­vi­ne, oko 15.000 ko­
nja i po­sto­ji 673.651 pče­li­nje dru­
štvo. Po­pi­som je utvr­đe­no da ga­
zdin­stva u Sr­bi­ji po­se­du­ju 408.734 
trak­to­ra i oko 25.000 kom­baj­na. 
Sva ta me­ha­ni­za­ci­ja u pro­se­ku je 
sta­ra vi­še od dve de­ce­ni­je! 
Vod­ni re­žim je ta­ko­dje po­vo­

ljan, ali ne­do­volj­no is­ko­ri­šćen. Ka­
nal – Du­nav-Ti­sa-Du­nav (sa 960 
ki­lo­me­ta­ra ka­nal­ske mre­že) naj­ve­ći 
je i je­din­stven hi­dro­si­stem u sve­tu, 
ne is­ko­ri­šća­va se za po­ljo­pri­vred­nu 
pro­iz­vod­nju, ili je to ve­o­ma ma­lo. 
Reč­ni to­ko­vi ta­ko­đe ve­o­ma ma­lo se 
ko­ri­ste za na­vod­nja­va­nje. Od ukup­
no ob­ra­di­vih po­vr­ši­na, na­vod­nja­
va se 1,2 od­sto po­vr­ši­na ili sa­mo 
40.000 hek­ta­ra! U sve­tu se pro­seč­
no na­vod­nja­va 17 osto po­vr­ši­na. 
Do tran­zi­ci­o­nih pro­me­na 2000. 

go­di­ne, u Sr­bi­ji, kao so­ci­ja­li­stič­koj 
ze­mlji, čak 85 od­sto po­se­da je bi­lo 
u vla­sni­štvu pri­vat­ni­ka, a sad su go­
to­vo sve po­vr­ši­ne pri­va­ti­zo­va­ne (ra­
ču­na se da je oko 400.000 hek­ta­ra, 
od­no­sno 600.000 pa se po­mi­nje i 
broj­ka od 830.000 hek­ta­ra osta­lo 
u dr­žav­nom vla­sni­štvu). Ak­tiv­nog 

po­ljo­pri­vred­nog sta­nov­ni­štva pre­
ma po­pi­su iz 1991. go­di­ne bi­lo je 
904.127. Po po­pi­su sad ima­mo oko 
631.000 po­ljo­pri­vred­nih ga­zdin­sta­
va. Po­ljo­pri­vre­dom se u ze­mlji ba­vi 
oko dva mi­li­o­na sta­nov­ni­ka.

Mu­dar i tih po­vra­tak

U sve­tu, di­ja­spo­ri, ži­vi vi­še od  
če­ti­ri mi­li­o­na lju­di iz ovih kra­je­va. 
Ako bi sa­mo dva mi­li­o­na njih po­tro­
ši­lo po 200 do­la­ra za na­šu ro­bu, što 
je tro­šak nji­ho­vog jed­nog od­la­ska u 
su­per mar­ket, za Sr­bi­ju bi zna­či­lo 
iz­voz od 800 mi­li­o­na evra go­di­šnje. 
Cilj je da im se po­nu­de pro­iz­vo­di 
iz do­mo­vi­ne, a ku­pu­ju­ći i šti­te­ći te 
ar­ti­kle oni šti­te se­be i svoj iden­ti­
tet. Osnov­ni uslov da se srp­skoj 
di­ja­spo­ri omo­gu­ći da ku­pu­je ro­bu 
iz otadž­bi­ne je da ta­kve ro­be bu­
de do­volj­no i u kon­ti­nu­i­te­tu na pro­
bir­lji­vom tr­ži­štu. Vre­me­nom će ne­ki 
od pro­iz­vo­da na taj na­čin po­sta­ti i 
brend. Da bi to ura­di­li po­treb­no je 
je­din­stvo pro­iz­vo­đa­ča i tr­go­va­ca 
ov­de, da bi oti­šli u svet i otva­ra­li 
srp­ske sa­bir­ne di­stri­bu­tiv­ne cen­tre 
sa naj­bo­ljom ro­bom. De­se­tak ta­
kvih obje­ka­ta u gra­do­vi­ma kao što 
su Či­ka­go, To­ron­to, Beč, Frank­furt, 
Min­hen, Stok­holm, Sid­nej, Ci­rih, Mi­
la­no, Mo­skva... snab­de­ve­nih ro­bom 
u vred­no­sti od po naj­ma­nje mi­lion 
evra, bi­la bi i od­lič­na osno­va za 
snab­de­va­nje ma­lih et­no mar­ke­ta i 
mu­dar i tih po­vra­tak srp­ske ro­be na 
ta tr­ži­šta. Ova­kvi cen­tri bi se zva­li 
,,Srp­ska ku­ća'', a ta­kve objek­te po 
sve­tu ima­ju go­to­vo sve raz­vi­je­ne 
ze­mlje na ko­je se ugle­da­mo i ko­
ji­ma te­ži­mo. Sr­bi­ja je i kan­di­dat za 
pri­jem u Evrop­sku uni­ju. Za nju je 
otvo­re­no to zna­čaj­no tr­ži­šte sa 500 
mi­li­o­na po­tro­ša­ča!

Re­gi­o­na­li­za­ci­ja

Svest o pro­me­ni (do)sa­da­šnjeg 
si­ste­ma u Sr­bi­ji po­ste­pe­no se for­mi­
ra i na­me­će po­tre­bu us­po­sta­vlja­
nja kon­cep­ta de­cen­tra­li­zo­va­nog 
eko­nom­skog i ru­ral­nog raz­vo­ja. Za 
spro­vo­đe­nje ta­kvog kon­cep­ta po­
treb­no je ura­di­ti i re­gi­o­na­li­za­ci­ju 
Sr­bi­je. De­fi­ni­sa­nje re­gi­o­na po pra­
vi­lu mo­ra bi­ti po­ve­za­no sa ci­ljem 
ko­ji se že­li po­sti­ći. Za de­fi­ni­sa­nje 
re­gi­o­na po pra­vi­lu po­treb­no je, 
pre sve­ga, pro­me­ni­ti do­sa­da­šnji 
ne­tr­ži­šni, snab­de­vač­ki i cen­tra­li­
zo­va­ni kon­cept agrar­nog raz­vo­ja 
i po­sta­vi­ti ga u kon­cept sa­vre­me­
nih tr­ži­šnih kre­ta­nja, ka­kvom te­
ži i evrop­ska po­ljo­pri­vre­da. No­vi 
kon­cept ru­ral­nog raz­vo­ja mo­ra da 
se za­sni­va na spe­ci­fič­no­sti­ma po­
je­di­nih re­gi­o­na. To zna­či da se do­
sa­da­šnja po­dr­ška agrar­noj po­li­ti­ci, 

kao do­mi­nant­noj, (a skrom­noj) i 
prak­tič­no je­di­noj u na­šim ru­ral­nim 
pod­ruč­ji­ma, kroz tr­ži­šte ro­be i ce­
ne po­ljo­pri­vred­nih pro­iz­vo­da, mo­
ra sve vi­še usme­ra­va­ti na di­rekt­na 
pla­ća­nja. Tre­ba se pri­se­ti­ti da je u 
Sr­bi­ji sre­di­nom de­ve­de­se­tih go­di­
na XX ve­ka spro­ve­de­na re­gi­o­na­li­
za­ci­ja pra­vlje­nja ad­mi­ni­stra­tiv­nih 
re­gi­o­na (okru­ga) i da ona ni­je da­la 
oče­ki­va­ne re­zul­ta­te. Ume­sto br­
žeg i bo­ljeg re­gi­o­nal­nog raz­vo­ja, 
okru­zi su pro­u­zro­ko­va­li raz­bi­ja­nje 
ne­kih već po­sto­je­ćih re­gi­o­nal­nih 
ve­za, ko­je su u pro­sto­ru re­la­tiv­no 
do­bro funk­ci­o­ni­sa­le, ne­za­vi­sno od 
bi­lo ka­kvih bi­ro­krat­skih i ad­mi­ni­
stra­tiv­nih ustroj­sta­va.   Okru­zi su 
ve­štač­ki pra­vlje­ni re­gi­o­ni, tvr­do 
ad­mi­ni­stra­tiv­no for­mu­li­sa­ni i kraj­
nje ne­funk­ci­o­nal­ni u pro­sto­ru. I 
još ne­što u Sr­bi­ji je re­gi­o­na­li­za­
ci­ja vr­lo če­sto po­gre­šno shva­ta­na 
kao po­li­tič­ki fe­no­men. Po­kre­ta­nje 
ru­ral­nog raz­vo­ja je raz­li­či­to od re­
gi­o­na do re­gi­o­na. U Sr­bi­ji po­sto­
je tri osnov­na agrar­na re­gi­o­na: 
rav­ni­čar­ski, brd­sko  -   rav­ni­čar­sko 
-  pla­nin­ski i pla­nin­sko -  brd­ski. 
Rav­ni­čar­ski re­gion (Voj­vo­di­na) je 
ba­zič­no ori­jen­ti­san na in­ten­ziv­nu 
ra­tar­sku pro­iz­vod­nju. Do­mi­nant­
ni brd­ski -  re­gion Cen­tral­ne Sr­bi­
je ima per­spek­ti­vu, uglav­nom u 
sto­čar­skoj pro­iz­vod­nji, a zna­čaj­ne 
gra­ne tre­ba da pred­sta­vlja­ju pro­
iz­vod­nja mle­ka i vo­ćar­sko vi­no­gra­
dar­ska pro­iz­vod­nja. Ka­da je reč o 
vo­ćar­skoj pro­iz­vod­nji u ovim re­
gi­o­ni­ma bit­no je is­ta­ći da taj deo 
ima per­spek­ti­vu. Pla­nin­sko brd­
ski - re­gion (to je ju­go­i­stoč­ni deo 
Cen­tral­ne Sr­bi­je) ima per­spek­ti­
vu za eks­ten­ziv­no sto­čar­stvo, pre 
sve­ga, ov­čar­stvo i go­ve­dar­stvo. 

Za­klju­čak

Srp­sko se­lo se na­la­zi na ras­kr­
šću iz­me­đu ne­stan­ka i op­stan­ka. 
Pro­ces de­va­sta­ci­je ru­ral­nih pod­
ruč­ja je ve­o­ma in­ten­zi­van. Ma­ni­
fe­stu­je se u ra­znim for­ma­ma. Da 
bi se za­u­sta­vi­li ne­ga­tiv­ni tren­do­vi 
na srp­skom se­lu po­treb­na je no­va i 
ofan­ziv­na po­li­ti­ka ru­ral­nog raz­vo­ja. 
Pre­ma pri­hva­će­nom gle­di­štu eko­
nom­ske te­o­ri­je cilj ru­ral­nog raz­vo­ja 
je­ste bo­lja va­lo­ri­za­ci­ja ru­ral­nih re­
sur­sa, nji­hov do­pri­nos po­ve­ća­nju 
bo­gat­stva i bla­go­sta­nja, po­seb­no 
ru­ral­nih sta­nov­ni­ka, a ta­ko­đe i dru­
štva u ce­li­ni. Se­la ni­su sa­mo pro­
iz­vod­ni po­go­ni, već i me­sta za ži­
vot, bo­ra­vak, od­mor, re­kre­a­ci­ju... 
Evrop­ska is­ku­stva tre­ba da nam 
bu­du po­ru­ka u po­li­ti­ci ru­ral­nog raz­
vo­ja, ko­ja mo­ra bi­ti pri­la­go­đe­na lo­
kal­nim re­sur­si­ma i ini­ci­ja­ti­va­ma
� (Kraj)

AGRAR­NE  RE­FOR­ME JU­ČE, DA­NAS I SU­TRA (9)

Hra­na kao brend

Pro­ces de­va­sta­ci­je ru­ral­nih pod­ruč­ja je ve­o­ma in­ten­zi­van

Od­nos umi­ra­nja i ra­đa­nja u Sr­
bi­ji još od 1956. go­di­ne je ta­kav 
da ne po­sto­ji ni pro­sta re­pro­duk­
ci­ja - da de­ca za­me­nju­ju ro­di­te­lje, 
što uzro­ku­je kon­stant­no sma­nje­
nje bro­ja sta­nov­ni­ka. Po­red Sr­bi­
je, sta­nov­ni­štvo gu­be i kom­šij­ske 
ze­mlje Ma­ke­do­ni­ja i BiH gde rast 
be­le­ži je­di­no islam­ska za­jed­ni­ca
Sr­bi­ja se, uz Por­tu­gal, bal­tič­ke 

ze­mlje, Ru­mu­ni­ju, Ukra­ji­nu i dru­
ge, na­la­zi u gru­pi od 11 dr­ža­va 
či­ja se po­pu­la­ci­ja sve vi­še sma­
nju­je iz go­di­ne u go­di­nu. Pre­ma 
de­mo­graf­skim po­da­ci­ma, Sr­bi­

ja go­di­šnje gu­bi iz­me­đu 35.000 
i 40.000 sta­nov­ni­ka. To zna­či da 
je ona sva­ke go­di­enh ma­nja za 
je­dan ne­go­tin ili Bač­ku Pa­lan­ku… 
Sko­ro tri mi­li­o­na sta­nov­ni­ka sta­
ri­je je od 50 go­di­na, a srp­ske po­
ro­di­ce ma­hom ima­ju sa­mo jed­no 
de­te. Od­nos umi­ra­nja i ra­đa­nja u 
Sr­bi­ji još od 1956. go­di­ne je ta­kav 
da ne po­sto­ji ni pro­sta re­pro­duk­ci­
ja - da de­ca za­me­nju­ju ro­di­te­lje, 
što uzro­ku­je kon­stant­no sma­nje­
nje bro­ja sta­nov­ni­ka. 
Po­red Sr­bi­je, sta­nov­ni­štvo gu­

be i kom­šij­ske ze­mlje Ma­ke­do­

ni­ja i BiH gde rast be­le­ži je­di­no 
islam­ska za­jed­ni­ca. Do 2050. broj 
dr­ža­va u ko­ji­ma ve­ći­nom ži­ve hri­
šća­ni i da­lje će bi­ti tro­stru­ko ve­ći 
od onih u ko­ji­ma ži­ve mu­sli­ma­ni 
(151:51). Po­red Ma­ke­do­ni­je i BiH, 
dr­ža­ve u ko­ji­ma će hri­šća­ni iz­gu­
bi­ti ve­ći­nu su i Austra­li­ja, Be­nin, 
Fran­cu­ska, No­vi Ze­land, Ho­lan­di­ja 
i Ve­li­ka Bri­ta­ni­ja. Za­ni­mlji­vo je da 
će Ni­ge­ri­ja, ko­ja će po­sta­ti ve­ćin­
ski mu­sli­man­ska do 2050. i da­lje 
ima­ti ogrom­nu hri­šćan­sku za­jed­
ni­cu ko­ja će bi­ti tre­ća naj­broj­ni­ja 
na sve­tu.

Ne­ka­da je srp­ski naj­zna­čaj­
ni­ji iz­vo­zni pro­iz­vod bi­la su­va 
šlji­va. Pr­vi iz­vo­zni po­sao Sr­bi­je 
u SAD 1897. go­di­ne bi­lo je iz­voz 
40.000 to­na su­vih šlji­va (da­
nas je taj iz­voz ukup­no u svet, 
ma­nji od 5.000 to­na go­di­šnje). 
Ma­lo je pro­iz­vo­da ko­ji su ste­kli 
do­ma­ći i svet­ski ugled kao što 
je „žu­ta osa“, „so­ko­lo­va ra­ki­ja“, 
a oče­ku­je­mo da do­bi­je­no od EU 
svoj pr­vi pri­zna­ti brend – „srp­

sku šlji­vo­vi­cu''. Za iz­la­zak Sr­bi­je 
u svet na pr­vom me­stu su pro­
iz­vo­di „zdra­ve hra­ne''. Voj­vo­di­
na je pr­va kre­nu­la da obe­le­ža­
va svo­je pro­iz­vo­de sa zna­kom 
„Naj­bo­lje iz Vojvodine'', pa je 
to ozna­ku do­bi­lo oko bli­zu 50 
pro­iz­vo­da. Ina­če, EU do­zvo­lja­
va od­re­đe­nim pro­iz­vo­di­ma pri­
stup na svo­je tr­ži­šte ako su ge­
o­graf­ski za­šti­će­ni i ser­ti­fi­ko­va­ni 
po nje­nim pra­vi­li­ma. 

Svest o pro­me­ni (do)sa­da­šnjeg si­ste­ma u Sr­bi­ji po­ste­pe­no se for­
mi­ra i na­me­će po­tre­bu us­po­sta­vlja­nja kon­cep­ta de­cen­tra­li­zo­va­nog 
eko­nom­skog i ru­ral­nog raz­vo­ja. Za spro­vo­đe­nje ta­kvog kon­cep­ta 
po­treb­no je ura­di­ti i re­gi­o­na­li­za­ci­ju Sr­bi­je

Po­če­li od šlji­ve

Sr­bi, na­rod ko­ji iz­u­mi­re!

U Srbiji još od 1956. godine ne postoji ni prosta reprodukcija stanovništva
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POLJOPRIVREDA

PO GLE DI

Ima vi še od tri de ce ni je od ka da 
sam, po sle bo rav ka u alp skim 
pre de li ma Slo ve ni je i Ita li je, na-

pi sao: Ne ma pa siv nih kra je va – ima 
pa siv nih lјudi. Ta kvo sta nje da nas je 
i u Sr bi ji, jer je zapostavlјeno nje no 
ce lo ru ral no pod ruč je! 

Ista mi sao i da nas mi pa da na um 
jer je vidlјivo da je zemlјoradnja, 
po seb no u na šem brd sko-pla nin-
skom pod ruč ju, i dalјe ne raz vi je na. 
Na tom ve li kom pro sto ru ca ru je si-
ro ma štvo. Ne dav ni po pis po ka zu je 
da je mlad živalј na pu stio oče vi nu, 
ma lo broj ni star ci ži vo ta re, iš če ku ju-
ći kraj. Par log, ne plod na zemlјa. Na 
trav nja ci ma, na ko ji ma su se ne kad 
be le la sta da ova ca i ču lo mu ka nje 
go ve da – ni re pa ni pap ka... Oni ko-
ji su bi li mla di i na pu sti li se la sa-
da su star ci i vra ća ju se u se la da 
pro ži ve svo ej tre će do ba. Oni ko ji 
su ima li stan ostavlјaju ga na sled-
ni ci ma, a oni još uve ke ima ju te zu 
da je bolјe bi ti por tir u gra du ne-
go bo ga ti selјak. Jer, on je još uvek 
po ni žen u Sr bi ji, sta nov nik dru gog 
re da i bi lo je po grd no ime – se ljak! 
Na pro sto ri ma biv še Ju go sla vi je za 
vre me od po la ve ka, od 1950. do 
2000. go di ne, iz se la u grad je pre-
šlo oko osam mi li o na lјudi. U sve tu 
je za ta kav pro ces tre ba lo vi še od 
120 go di na!

Zna nje i ....

Srp ski polјoprivrednici (na ro či to 
br đa ni i gor šta ci) i da nas go vo re da 
je polјoprivreda „fa bri ka bez kro va”. 
Do da ju i ve kov no uve re nje ka ko je 
„sve u bož joj ru ci”, te da ne mo gu, 
sve i da ho će, da uti ču na vi si nu ro-
da i pri ho da...

Taj fa ta li stič ki la nac ima ne ko li ko 
be o ču ga: pr vi i glav ni je ne zna nje. 
Na nje ga se na sla nja ju bez na đe i 
pa siv nost. Zna nje o polјoprivredi je 
ogrom no na pre do va lo. Se lek ci o na-
ri su stvo ri li se me vi so kog rod nog 
po ten ci ja la (vi še od 1.500 do 2000 
sor ti i hi bri da), ot kri ve na su no va 
zna nja o fo to sin te zi i is hra ni bilјa. 
Kra ve, svi nje, ov ce i do ma će ži vo ti-
nje su pro duk tiv ni je i, kad se po gle-
da, hra ne ima dovolјno za na ra slo 
sta nov ni štvo Zemlјe. Pro ce na je da 
će 2050. go di ne na sve tu bi ti vi še 
od de vet mi li jar di žitelјa. Dok se u 
sve tu i Sr bi ji vo di bor ba za i pro-

tiv GMO or ga ni za ma, na u ka is ti če 
da je to čak isto ri je nezaustauvlјiv, a 
to zna či da GMO pro iz vo di ne će do-
zvo li ti da se po ve ća glad! Jer, da nas 
na zemlјinoj ku gli sva ko dnev no je 
glad no oko mi li jar da lјudi! U Sr bi ji 
zva nič no ne ma GMO pro iz vod nje ni 
bilјa, ni ti se zva nič noi uvo zi hra na 
za ži vo ti nje tog po re kla, pa ni ne je-
de mo ta kve pro iz vo de. Ali, isti na je 
sa svim dru ga či ja: U sva koj uve ze-
noj tu ri hra ne za ži vo ti nje na la zi se 
GMO. Mi sa GMO hra ni mo ži vo ti nje 
i ta ko odav no je de mo pro iz vo de sa 
pri me sa ma GMO. Uz to go di šnje se 
uvo zi vi še od 335.000 ži vih to vlje ni-
ka ko ji se u sve tu hra ne za hra nom 
pro iz ved ne oj od GMO pro iz vo da. I 
na taj na čin mi tro ši mo hra nu sa 
pri me sa ma GMO. Pri vred na ko mo-
ra Sr bi je je 2005. go di ne pred la ga la 
da se ceo re gion Sr bi je pro gla si za 
pod ruč je bez GMO. Na taj na čin bi 
se sve što se pro iz ve de u Sr bi ji bi-
lo znat no vi še tra že no u EU. Jer, u 
njoj se de set od sto sta nov nit šva ili 
oko 50 mi li o na njih iz ja sni lo se da 
ho će da tro ši ta kvu hra nu. To bi bi-
la šan sa Sr bi je da svo je pro iz vo de 
pro da je za 30 do 50 od sto skuplјe 
od kon ven ci o nal ne hra ne. Ali, ta-
da šnja Vla da Sr bi je ni mi ni star stvo 
polјoprivrede ni su po dr ža li ta kav 
pro je kat! 

No va sa zna nja agro nom ske na-
u ke po mo gla su da pro iz vod nja 
hra ne da nas bu de ma nje iz lo že na 

uti ca ju „ne be skih si la” – kli mat skih 
od stu pa nja i po re me ća ja.

San ne bro je nih ge ne ra ci ja je 
ostva ren: ze le na fa bri ka je do bi la 
krov! Sa iz u zet kom su šnih go di na, 
re đe su sme ne „rod nih“ i „ne rod-
nih“ go di na. Ra ta ri su u sta nju da 
kon tro li šu plod nost, vla gu, da usev 
bra ne od gra da i ne vre me na. I vi še 
od to ga: oni pro jek tu ju rod use va, 
ima ju re cept ka ko da na be ru de set 
to na ku ku ru za u zr nu, če ti ri to ne so-

je ili sun co kre ta na hek ta ru! Ta ko se 
pro jek tu je i rod vo ća, gro žđa, ko li-
či na po mu že nog mle ka... Zemlјište 
se is pi tu je i na osno vu hranlјivih 
ma te ri ja se utvr đu je najbolјa re-
cep tu ra za vi sok rod. Agro no mi kor-
po ra ci je PKB na me ra va ju ža nju i po 
6,5 to na pše ni ce, de set to na ku ku-
ru za, 3,5 to ne so je... Ovo je mi ni-
mum ko ji do ne si za ra du i ve će pla te 
rad ni ci ma.

... ne zna nje

Nevolјa je u to me što ve ći na 
selјaka u Sr bi ji još ne ko ri sti ste če ni 
„krov“. Za što? Za raz li ku od far me-
ra EU, od na ših se tek po ne ki ško-
lo vao za agrar ni po sao. Zbog to ga 
pot ce nju ju zna nje i ne dr že ko rak s 
na u kom. I da nas ve ru ju u pre su dan 
uti caj bo ga, ne ba i – dr ža ve. Po nji-
ma, po sle ne ba, pre su dan zna čaj u 
nji ho vom ži vo tu ima dr ža va – vlast. 
Za nji ho vu ni sku pro duk tiv nost i 
si ro ma štvo kri ve su ne mar ne vla-
de ko je de ce ni ja ma ni su ma ri le  za 
polјoprivredu. Za to i da nas slu ša mo 
sta re zah te ve da „dr ža va pro pi še 
ga ran to va ne (na rav no, povolјne) 
ce ne“, ot ku pi po nu đe ne vi ško ve i 
zemlјoradniku, ko ji ra di u „fa bri ci 
bez kro va“ – pru ži ve ću si gur nost.

To su pre te ra ni zah te vi ko ji ne 
mo gu i ne će bi ti is pu nje ni. Ipak, dr-
ža va ima zna čaj nu ulo gu u raz vo ju 
agra ra, je di ne obnovlјive pri vred ne 
gra ne, vi so kog eks port nog po ten ci-
ja la. Jer, je u pro te klih go di nu da na 
iz voz hra ne ka ko mi to ka že mo, od-
no sno si ro vi na za nje nu pro iz vod-
nju do sti gao 3,2 mi li jar de evra, pa 
je su fi  cit ve ći od 1,5 mi li jar di evra. 
Me đu tim, to ni je dovolјno i to mo že 
da zadovolјi sa mo sla be po zna va o ce  
agra ra u sve tu i  Sr bi ji. Jer ako se 
Sr bi ja upo re di sa oni ma ko ji ma te-
ži, ona znat no za o sta je. Jer, Sr bi ja 
ima 4,2 mi li o na hek ta ra ob ra di vog 
polјoprivrednog zemlјišta i na nje-
mu ostva ru je taj „uspeh” ka ko ka žu 
kre a to ri nje ne eko nom ske po li ti ke. 
Ho lan di ja ima zemlјišta kao sa ma 
Voj vo di na (oko 1,7 mi li o na hek ta ra) 
i sa te po vr ši ne iz vo zi hra ne u vred-
no sti 70 mi li jar di do la ra! 

Ulo ga dr ža ve

Ulo ga  dr ža ve se, do sa da, iz ra-
ža va la vi si nom agrar nog bu dže ta. 
On je bio naj ve ći, šest od sto ka da je 
do net 1996. go di ne. Po sle to ga se 
kre tao dva do tri od sto. Ove, 2017. 
go di ne u si ro ma šnoj Sr bi ji (ko ja se 
na la zi me đu osam naj si ro ma šni jih 
zemalјa u sve tu) sti gao je oko 4,2 
od sto ukup nog bu dže ta Sr bi je. Me-

đu tim, za kon ska oba ve za je da on 
bu de naj ma nje pet od sto go di šnje. 
To se po sled nje dve de ce ni je ni je 
ostva ri lo! Za kon, po sto ji, ali sa mo 
na pa pi ru. On se ne spro vo di iako je 
oba ve zu ju ći!

Ali, ni je bit na sa mo su ma nov ca 
već i ka ko će bi ti upotreblјena. Uko-
li ko je tač na di jag no za s po čet ka 
ovog tek sta, da je zna nje pre su dan 
či ni lac – vla da bi tre ba lo da se sta ra 
o temelјima sa vre me ne pro iz vod-
nje, u šta naj pre spa da ško lo va nje 
polјoprivrednika, po tom br ža grad-
nja za liv nih polјa, na bav ka no vih 
oru đa i pri plod ne sto ke, po di za nje 
vi so kih pla ste ni ka i, uop šte, br že 
usva ja nje i pri me na no vih, pro duk-
tiv nih po stu pa ka. Od to ga bi naj ve-
ću ko rist ima li zemlјoradnici, što je 
i pra vo, a po tom i dr ža va jer bi smo 
ima li ve li ke vi ško ve zdra ve hra ne. 
Ako br zo na pu sti mo tra di ci o na li zam 
u polјoprivredi, sta ra ve ro va nja i 
za blu de, do ži ve će mo pre po rod o 
ko jem, za sa da, sa mo sa nja mo.

Spas u za dru ga ma?

Po sle po la ve ka pro pa da nja za dru-
gar sta u Sr bi ji, i u vre me ka da je ono 
u sve tu  doživlјavalo raz voj i eks pan-
zi ju, sre di nom 2017. go di ne minst-
gar bez portfelјa u Vla di Sr bi je Mi lan 
Kr ko ba bić se do se tio da se u nje go-
vom raz vo ju kri je i br ži raz voj Sr bi je. 
Uko li ko ho će da se ose te re zul ta ti te 
ak ci je on mo ra bi ti do kra ja do sle dan 
svo joj vi zi ji.  Obez be dio je 25 mi li o na 
evra za po moć i raz voj 500 no vih i 
re vi ta li za ci ju de la po sto je ćih za dru-
ga za dru ga u Sr bi ji. Za po hva lu. Jer, 
ako se selјaci na udru že u za dru ge ne 
da će pro pa sti, već će ne sta ti! Oni se 
u Sr bi ji već na la ze na tom pu tu. Za 
sa da ima oko 123.000 za dru ga ra, u 
1500 ak tiv nih za dru ga za po sle nik je 
oko 10.000 rad ni ka i sva ka za de ru ga 
ima i di rek to ra. Za po sle ni i di rek to-
ri ni su za dru ga ri, ne ma ju pra vo gla-
sa i oni su iz vr šni or ga ni za dru ga ra! 
Kod nas se to če sto ni je po što va lo, 
pa je to vo di lo i ka unit ša va nju za-
dru ga. Da nas se se če sto za dru gar-
stvo me ša sa kla ste ri ma. Po zna va o ci 
pri li ka zna ju da kla ster predstavlјa 
udru ži va nje pred u ze ća, dok za dru-
ge predstavlјaju udru ži va nje lјudi! 
Ono nam ne do sta je. To po ka zu je i 
raz vi je ni svet gde po sto ji 800 mi li o-
na za dru ga ra udru že nih u 750.000 
za dru ga. I svi oni do bro, ži ve, znat-
no bolјe od sta nov ni ka Sr bi je! I dok 
oni do bro ži ve žitelјima u Sr bi ji se taj 
bolјitak stal no obe ća va da sa če ka ju 
no vo su tra!

(Autor je re do van član Aka de-
mij skog od bo ra za se lo SA NU)

Krov za ze le nu fa bri ku
Na ši selјaci pot ce nju ju zna nje i ne dr že ko rak s na u kom. I da nas ve ru ju u pre su dan uti caj Bo ga, 
ne ba i – dr ža ve. Zapostalјeno je ce lo ru ral no pod ruč je Sr bi je 

Pi še: Bra ni slav Gu lan

PKB pri mer ka ko se pri me nom na u ke po sti žu vi so ki pri no si

Na zemlјinoj ku gli sva ko dnev no je glad no oko mi li jar da lјudi

U uve ze noj hra ni za ži vo ti nje na la zi se GMO



Is tra ži vač ki tim dr. La u-
re Eser man iz Cen tra za 
is pi ti va nja ra ka doj ke u 

San Fran ci sku sa op šti la je da 
je pro iz ve den no vi tip vak-
ci ne pro tiv ra ka doj ke, ko ja  
spre ča va da se tu mor doj ke 
pre tvo ri u ma lig ni ob lik.

Sma tra mo da je bla go-
tvor no di jag no sti ci ra nje tu-
mo ra, čak i ma lig nog, pra vi 
tre nu tak da se in ter ve ni-
še vak ci nom, iz ja vi la je dr. 
Eser man.

Vak ci na je usme re na na 
spre ča va nje de lo va nja spe ci-
fi č nog pro te i na „HER 2/neu“, 
ot kri ve nog kod raz li či tih ti-
po va tu mo ra doj ke, za ko ga 
se ve ru je da vo di ka ma lig ni te tu tu-
mo ra.

Le ka ri pro ce nju ju da se kod 10 
do 15 od sto od 180.000 že na kod 
ko jih se go di šnje ot kri je tu mor doj-
ke u pre ma lig noj fa zi, ja vlja ob lik 
po znat kao duk tal ni kar ci nom „in 
si tu“ (DCIS).

Oko 30 od sto tih kar ci no ma ima 
ten den ci ju ka ma lig ni te tu i po sle 
od stra nji va nja doj ke hi ru škim za-
hva tom. Tim dok tor ke Eser man te-
sti rao je vak ci nu na la bo ra to rij skim 
mi še vi ma sa pre do spo zi ci jom ka 
tu mo ru mleč nih žle zda i za klju čio 
da se rak raz vio sa mo kod 50 od sto 
vak ci ni sa nih žen ki mi še va, dok se u 
ne vak ci ni sa noj gru pi raz vio kod 90 
od sto pri me ra ka.

Za pri me nu slič ne vak ci ne kod 
že na po treb na je ma nje in te ziv na 
stra te gi ja, ta ko da će se za is pi ti va-
nje te vr ste ko ri sti no vi mo del vak-
ci ne, iz ja vi la je dr. Eser man.

Za štit ni pro tein

Pro tein „on ko sta tin M“, ko ji se 
lu či u or ga ni zmu, mo že da uspo-
ri rast će li ja ra ka u la bo ra to rij skim 
uslo vi ma, re če no je na Me đu na rod-
nom sim po zi ju mu o ra ku doj ke ko ji 
je odr žan u San An to ni ju, u Tek sa-
su.“On ko sta tin M“ je ot kri ven 1986 

i pri pa da gru pi pro te i na pod na zi-
vom ci to ki ni. Ta ko je dej stvo ovog 
pro te i na do sa da is pi ti va no sa mo u 
la bo ra to rij skim uslo vi ma, ame rič ki 
is tra ži va či sma tra ju da on uti če i na 
ne ke fak to re ra sta.

U San An to ni ju je is tak nu to da su 
bri tan ski na uč ni ci još ra ni je usta no-
vi li da že ne ko je ima ju vi sok ni vo 
„on ko sta ti na M“ u tki vu doj ke, ima-
ju ma nje iz gle de da obo le od ove 
bo le sti.

Aspi rin sma nju je ri zik

Že ne ko je naj ma nje go di nu da na 
re dov no uzi ma ju aspi rin ili ne ki dru-
gi an ti bi o tik ima ju za 34 od sto ma nje 
iz gle de da obo le od ra ka doj ke, to je 
za klju čak sa Uni ver zi te ta Oha jo.

Oni su spro ve li is tra ži va nje ko jim 
su ob u hva će ne dve gru pe že na. U 
pr voj gru pi je bi lo 511 že na obo le lih 
od ra ka doj ke ko je re dov no ko ri ste 
an ti pi re ti ke bez ste ro i da, dok su u 
dru goj  bi lo 1.534 že ne ko je re dov-
no ko ri ste iste le ko ve, ali ko je ni su 
obo le le od ra ka o ve vr ste.

Po što su uze li u ob zir fak to re ko ji 
se naj če šće do vo de u ve zu sa ra-
kom doj ke (na sle đe, go di ne, broj 
de ce i sl.), usta no vi li su da že ne 
ko je naj ma nje go di nu da na tri pu ta 
ne delj no uzi ma ju lek iz gru pe an-
ti pi re ti ka bez ste ro i da ima ju za 34 

od sto ma nje iz gle da da obo le 
od ra ka doj ke. Auto ri stu di je 
is ti ču da ri zik od ra ka doj ke 
opa da sra zmer no du ži ni pe ri-
o da u ko me se re dov no ko ri-
ste an ti pi re ti ci.

Al ko hol iza zi va rak

Že ne ko je dnev no pi ju dva 
do pet al ko hol nih pi ća pod po-
vi še nim su ri zi kom da obo le od 
ra ka doj ke, tvr de is tra ži va či sa 
Har var da. U nji ho voj stu di ji se 
na vo di da se kod tih že na ri zik 
da do bi ju rak po ve ća va za 41 
od sto. U od no su na že ne ko je 
ne pi ju al ko hol. Sma nje njem 
re dov nog uzi ma nja al ko hol nih 

pi ća že na ma će ve ro vat no sma nji ti 
ri zik od ra ka doj ke, na vo de ame rič ki 
is tra ži va či na kon ana li ze šest stu di ja 
spro ve de nih u Ka na di, Šved skoj, Ho-
lan di ji i SAD. Oni, me đu tim, uka zu ju 
da efek ti al ko ho la na zdra vlje že na i 
da lje osta ju kom plek sni, jer je vi še 
dru gih stu di ja po ka za lo ve zu iz me đu 
al ko ho la i sma nje nja ri zi ka od kar di-
o va sku lar nih obo le nja.

Ma sno ni je opa sno?

Stu di ja is tra ži va ča iz Cen tra 
za pre ven ci ju ra ka Fa kul te ta 

za jav no zdra vlje, pri Uni ver zi-
te tu Har vard, po bi ja op šte pri-
hva će nu te zu da hra na bo ga ta 
ma sti ma pod sti če po ja vu ra ka 
doj ke.

Auto ri stu di je su po re di li re zul-
ta te se dam is tra ži va nja, ko ja su 
spro ve de na iz me đu 1976 i 1993 
go di ne u Sje di nje nim Ame rič kim 
Dr ža va ma, Ho lan di ji i Šved skoj. 
Kon sta to va li su da ne ma do ka-
za da je opa snost od ra ka doj ke 
ma nja kod že na kod ko jih ma sti 
či ne ma nje od 20 od sto ukup nih 
ka lo ri ja ko je uno se u or ga ni zam. 
Struč nja ci za is hra nu pre po ru ču-
ju da naj vi še 30 od sto ukup ne 
dnev ne ko li či ne ka lo ri ja po ti če iz 
ma sti.

Stu di ja ame rič kih is tra ži va ča, 
za sni va se na is tra ži va nji ma ko ji-
ma je ob u hva će no pre ko 337.000 
že na iz me đu 28 i 90 go di na sta-
ro sti. Is pi ta ni ce su po de lje ne u 
pet gru pa na osno vu ude la ko ji 
ma sti ima ju u nji ho voj is hra ni. 
Usta no vlje no je da se kod že na 
či ja je is hra na bo ga ta ma sti ma, 
opa snost od ra ka doj ke po ve ća-
va za pet od sto. To je sta ti stič ki 
za ne mir ljiv pro ce nat, ta ko da se 
ne mo že da se iz ve de za klju čak o 
even tu al noj ve zi iz me đu ove dve 
po ja ve.

Abor tus i rak

Že ne ko je su pri be ga va le pre ki di-
ma trud no će ima ju za 50 od sto ve-
će iz gle de da obo le od ra ka doj ke. 
Struč nja ci za rak „Fred Ha čin son“ u 
Sje tlu, pri ku pi li su po dat ke o 1.800 
že na, od ko jih je po lo vi na obo le la 
od ra ka doj ke. U stu di ji se do da je 
da je ri zik od po ja ve ra ka doj ke naj-
ve ći kod že na ko je su ima le abor tus 
pre 18 go di ne.

Ra no ot kri va nje tu mo ra

Ske ner ko ji je iz u me la „NA SA“  i 
omo gu ća va da se u ra noj fa zi ot kri-
je rak doj ke, do bi la je ze le no sve tlo 
ame rič kih zdrav stve nih vla sti (FDA) 
za pla si ra nje na tr ži štu, sa op šti la je 
ame rič ka ko smič ka agen ci ja.

Apa rat na zvan Bi o sken si stem 
je ste fo to me tar sa in fra cr ve nim 
zra ci ma i omo gu ća va da se ozna či 
raz li čit pro tok kr vi oko kan ce ro znih 
tu mo ra.Kraj nje ose tljiv, ovaj ske ner 
mo že da ozna či raz li či tu tem pe ra-
tu ru od 0,015 ste pe ni Cel zi ju sa i 
br zi na mu je 200 sli ka u se kun di.
Iz u meo ga je dok tor Sart Gu na pa la 
iz is tra ži vač ke la bo ra to ri je „NA SA“, 
a ske ner omo gu ća va da ljin sku di-
jag no sti ku za hva lju ju ći ko joj le kar 
od mah po sta vlja di jag no zu.
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Stari re cep ti

Po treb no je:1 kg bra-
šna (ot pri li ke) 3dl mle ka 
2dl vo de 2 ja ja 3-4 ka si ke 
ulja 1    koc ka kva sca 2 
ka ši ke ma sti še ćer, ci met

Pri pre ma: U du blju 
po su du po me šaj te to-
plo mle ko i mla ku vo du, 
do daj te 4 ka si ke še će ra 
i iz mr vi te je dan kva sac. 
Osta vi te de se tak mi nu ta 
na to plom me stu. Ka da 
kva sac poč ne da "ra di" 
za me si te te sto u ko je ste 
do da li ja ja, ulje, ma lo so li 
i kva sac sa mle kom i vo-
dom.

Te sto bi tre ba lo da bu-
de baš me ko. Od do bi je-
nog te sta na pra vi te dve juf ke ko je 
na ma lo pod bra šnje nom stolj nja ku 
raz vi je te okla gi jom u krug ve li či ne 
plit kog ve ćeg ta nji ra. Na ma ži te ga 

sa ma lo ulja i osta vi te da od ma ra 
oko po la sa ta. Ka da je te sto od mo-
ri lo, još ma lo ga is tanj te okla gi jom 
u krug pa ga on da la ga no raz vla či-

te dla no vi ma ko li ko god 
mo že te po sto lu. Ako se 
de si da poč ne da pu ca 
ni šta stra šno jer se raz-
li ka na kra ju ne će ni pri-
me ti ti.

Na ma ži te ga sa ma-
šću, po spi te ci me tom po 
uku su i kri stal še će rom 
pa uro luj te po ma žu ći se 
stolj nja kom, pr vo jed nu 
pa on da i dru gu stra nu 
do po la. Ise ci te ih no žem 
po sre di ni da do bi je te 2 
rol ni ce. Se ci te sva ku rol-
nu ono li ko ko li ko vam 
je po treb no da je uvi je-
te oko ku ku ru zo vi ne ili 
(ka lu pa za ša um rol ne). 
Sva ku rol ni cu uva ljaj te u 

kri stal se cer i re đaj te u pleh.
Pe ci te ih oko po la sa ta na 180C. 

Ka da se ohla de, iz va di te ku ku ru zo vi-
nu  i  po spi te va ni lin še će rom.

Pre ma prog no zi RHMZ, ja nu-
ar me sec će bi ti bla ži i ma lo 
su vlji. Ipak, ja nu ar ska ko li či-

na pa da vi na u gra ni ca ma vi še go-
di šnjeg pro se ka. Ume re ni mra ze vi 
kra jem dru ge i to kom tre će de ka de 
ja nu a ra. 

 Sred nja mi ni mal na tem pe ra tu ra 
va zdu ha u ja nu a ru ima će vred no sti 
iz nad vi še go di šnjeg pro se ka, pri če-
mu će nje na vred nost u pro se ku bi ti 
vi ša za oko 0.9ºS u od no su na vi še-
go di šnji pro sek. U Be o gra du i ši roj 
oko li ni pred vi đa se vred nost ja nu-
ar ske sred nje mi ni mal ne tem pe ra-
tu re va zdu ha od -0.1ºS. 

Sred nja mak si mal na tem pe ra-
tu ra va zdu ha u ja nu a ru bi će iz-
nad vi še go di šnjeg pro se ka, sa 
vred no sti ma u pro se ku vi šim za 
oko 0.8ºS u od no su na vi še go-
di šnji pro sek. U Be o gra du i ši roj 
oko li ni sred nja mak si mal na tem-
pe ra tu ra va zdu ha to kom ja nu a ra 
bi će oko 4.5ºS. 

Me seč na su ma pa da vi na to kom 
ja nu a ra bi će u gra ni ca ma vi še go-
di šnjeg pro se ka sa vred no sti ma 
u pro se ku ni žim za oko 7 mm u 
od no su na vi še go di šnji pro sek. U 
Be o gra du i ši roj oko li ni ja nu ar ska 
su ma pa da vi na iz no si će oko 37 mm. 

VRE MEN SKA PROG NO ZA DO 15. JA NU A RA

Bla ži i su vlji ja nu ar

Vak ci na pro tiv ra ka doj ke

Vak ci na spre ča va da se tu mor doj ke 
pre tvo ri u ma lig ni ob lik?

Ko la či na ku ku ru zo vi ni



U Či ka gu u od no su na pret hod nu ne de lju, pše ni ca (mar tov ski fju čers) je po jef ti ni la 0,76%, 
a ku ku ruz (mar tov ski fju čers) je po jef ti nio 0,95%.

To kom pro te kle ne de lje ce na 
ku ku ru za je bi la sta bil na, dok 

su ce ne pše ni ce i so je na sta vi le 
sa pa dom. Iz voz od sve ga 59.440 
to na ku ku ru za u pe ri o du ok to-
bar-no vem bar je čak 90% ma nji 
u od no su na isti pe riod pro šle go-
di ne (569.249 t), što sa svim do-
volj no go vo ri o ce nov noj ne kon-
ku rent no sti do ma ćeg ku ku ru za u 
od no su na svet sko tr ži šte, a iz vo-
zne de sti na ci je su bi le uglav nom 
ze mlje re gi o na. 

Ovo ne delj ni pro met na „Pro-
dukt noj ber zi“ je či ni lo 1.225 
to na ro be, fi nan sij ske vred no sti 
24.703.250,00 di na ra, što je u 
od no su na pret hod nu ne de lju pad 
za 28,24%, od no sno 25,90.

Naj vi še se tr go va lo ku ku ru-
zom, či ja je ce na bi la ve o ma sta-
bil na i kre ta la se u pro šlo ne delj-
nom op se gu od 16,70 do 16,80 
din/kg bez PDV-a. Pon de ri sa na 

ce na je ne što vi ša (+0,22%) i iz-
no si la je 16,74 din (18,41 din/kg 
sa PDV-om). 

Pše ni ca i da lje be le ži ce nov-
ni pad. Hleb no zr no je pro me-
to va no po ce ni od 17,60 di na ra 
(19,36 din/kg sa PDV-om), što je 
za 1,12% ni ža ce na u od no su na 
pro šlo ne delj nu.

Do bra po nu da, pre sve ga za-
hva lju ju ći uvo zu, ka ko so je ta ko 
i so ji ne sač me uti ca li su da ce-
na ove ulja ri ce be le ži pad na ni vo 
ko ji je čak is pod onog sa po čet ka 
že tve. Ovo ne delj na ce na zr na je 
47,20 din/kg bez PDV-a (51,92 
din/kg sa PDV-om), što je za 
2,07% pad u od no su na pro šlo-
ne delj nu ce nu.

    di rek tor
 Mi loš Ja njić
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 11.12. do 15.12.2017.

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP, MARTOVSKI FJU ČERS 2018.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca 153,96 $/t 151,90 $/t 150,87 $/t 153,08 $/t 153,67 $/t

Ku ku ruz 138,81 $/t 137,40 $/t 136,85 $/t 137,40 $/t 137,16 $/t

• Stabilizacija cene kukuruza
• De ša va nja na svet skim ber za ma

Usled pa da ce na pše ni ce i so je, ber zan ski in deks PRO DEX je na dan 
14.12.2017. bio na ni vou od 208,16 in dek snih po e na, što je za 0,73 in-
dek sna po e na ni že ne gu pre ne de lju da na.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

- 150,05 €/t 
(fjučers mar 18)

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

160,00 €/t 
(fjučers mar 18)

151,00€/t 
(fjučers jan 18)

U Budimpešti u odnosu na prethodnu 
nedelju, kukuruz  je poskupeo 0,14%.

U Parizu u odnosu na prethodnu 
nedelju, pšenica (martovski fjučers) je 
pojeftinio 0,47%, a kukuruz je pojeftinio 
1,79%.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no, jan 18.  363,62 $/t 360,98 $/t 358,48 $/t 359,80 $/t 355,54 $/t

So ji na sač ma, jan 18. 331,70 $/t 327,70 $/t 324,70 $/t 326,80 $/t 325,10$/t

U Čikagu u odnosu na 
prethodnu nedelju, soja je 
pojeftinila 2,46%, a sojina 
sačma (januarski fjučers) 
je pojeftinila 3,01%.

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 

SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU

Ku ku ruz ve štač ki su šen, 
rod 2017. 675 18,37-18,48 675 18,37-18,48 +0,22%

Ku ku ruz ve štač ki su šen, 
rod 2017. gra tis la ger do 

31.12.
1000 18,48 - - -

Ku ku ruz ve štač ki su šen, 
rod 2017. gra tis la ger do 

01.03.
1000 18,70 - - -

Pše ni ca, rod 2017. pro-
te i ni mi ni mum 12% 25 19,36 25 19,36 -1,12%

Pše ni ca, rod 2017. pro-
te i ni mi ni mum 12%, 
gra tis la ger do 28.02.

475 19,36 475 19,36 -

So ja, rod 2017. 550 51,92-52,25 50 51,92 -2,07%

Krom pir rod 2017. be la 
sor ta Ma ra bel, uvoz iz 

Ne mač ke
23 30,80 - - -

Pi rin ča ni lom od be log 
pi rin ča, uvoz iz Ita li je, 

skrob 65%, vla ga 12%, 
big bag vre će, fco-ku pac

50 55,00 - - -



STIPS - VOJVODINA

VOĆE 11.12.2017. - 18.12.2017.

Povrće 11.12.2017. - 18.12.2017.

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Mesto prikupljanja cena:  Beograd klanica

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Loznica

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

22. decembar 2017.

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

CENE ŽIVE STOKE 

Mesto prikupljanja cena: Loznica - stočna pijaca

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50kg Domaće kg 19.00 23.00 22.00 bez promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 15.00 17.00 16.00 bez 
promene dobra

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz (okrun-

jen, veštački 
sušen)

džak 50kg Domaće kg 19.00 23.00 22.00 bez promene prosečna

2 Pšenica džak 50kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 bez promene slaba

3 Sojina sačma 
(44% proteina) džak 33kg Domaće kg 65.00 80.00 70.00 bez promene prosečna

4 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 16.00 18.00 17.00 bez promene dobra

5
Suncokretova 

sačma (33% pro-
teina)

džak 33kg Domaće kg 30.00 45.00 35.00 bez promene slaba

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 15.00 15.00 15.00 bez promene slaba

2 Boranija (žuta) Uvoz(uvoz) kg 200.00 200.00 200.00 bez promene vrlo slaba

3 Brokola (sve sorte) Domaće kg 130.00 130.00 130.00 rast slaba

4 Celer (sve sorte) Domaće kg 40.00 60.00 60.00 pad dobra

5 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 35.00 35.00 35.00 rast dobra

6 Dinja (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 220.00 220.00 220.00 bez promene vrlo slaba

7 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 50.00 80.00 80.00 rast prosečna

8 Kelj (sve sorte) Domaće kg 50.00 60.00 50.00 bez promene vrlo slaba

9 Kelj pupčar (sve sorte) Domaće kg 100.00 100.00 100.00 pad vrlo slaba

10 Krastavac (salatar) Uvoz(uvoz) kg 80.00 100.00 80.00 bez promene prosečna

11 Krompir (beli) Domaće kg 35.00 40.00 35.00 bez promene dobra

12 Krompir (crveni) Domaće kg 35.00 40.00 35.00 bez promene dobra

13 Kupus (sve sorte) Domaće kg 15.00 20.00 20.00 bez promene dobra

14 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 300.00 400.00 350.00 rast dobra

15 Luk crni (mladi) Domaće veza 16.00 18.00 16.00 bez promene vrlo slaba

16 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 25.00 25.00 25.00 bez promene dobra

17 Paprika (Babura) Uvoz(uvoz) kg 100.00 150.00 150.00 rast slaba

18 Paprika (ljuta) Domaće kg 200.00 200.00 200.00 - prosečna

19 Paprika (ostala) Uvoz(uvoz) kg 100.00 200.00 200.00 rast vrlo slaba

20 Paprika (šilja) Domaće kg 130.00 150.00 150.00 bez promene slaba

21 Paradajz (chery) Uvoz(Italija) kg 300.00 300.00 300.00 rast slaba

22 Paradajz (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 100.00 115.00 110.00 rast prosečna

23 Pasulj (beli gradištanac) Uvoz(uvoz) kg 200.00 200.00 200.00 bez promene dobra

24 Pasulj (beli tetovac) Uvoz(uvoz) kg 200.00 220.00 200.00 pad dobra

25 Pasulj (beli) Uvoz(uvoz) kg 200.00 200.00 200.00 rast dobra

26 Pasulj (šareni) Uvoz(uvoz) kg 230.00 230.00 230.00 bez promene dobra

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Loznica

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz(Kostarika) kg 120.00 130.00 130.00 bez 
promene vrlo slaba

2 Banana (sve sorte) Uvoz(Ekvador) kg 110.00 120.00 110.00 bez 
promene prosečna

3 Dunja (sve sorte) Domaće kg 80.00 100.00 100.00 pad slaba

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 80.00 80.00 80.00 pad slaba

5 Grožđe (belo ostale) Uvoz(Italija) kg 170.00 200.00 200.00 pad vrlo slaba

6 Grožđe (crno ostale) Uvoz(Italija) kg 200.00 200.00 200.00 rast vrlo slaba

7 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 40.00 50.00 50.00 bez 
promene dobra

8 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 60.00 70.00 65.00 bez 
promene dobra

9 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 40.00 60.00 60.00 bez 
promene prosečna

10 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 70.00 80.00 70.00 bez 
promene vrlo slaba

11 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 35.00 60.00 60.00 bez 
promene dobra

12 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 65.00 75.00 70.00 pad prosečna

13 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 40.00 55.00 55.00 bez 
promene dobra

14 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 60.00 65.00 65.00 bez 
promene dobra

15 Jabuka (Jonagold) Domaće kg 55.00 60.00 55.00 bez 
promene dobra

16 Jabuka (Jonagold) Domaće kg 65.00 75.00 75.00 bez 
promene slaba

17 Jabuka (Mucu) Domaće kg 55.00 60.00 55.00 bez 
promene prosečna

18 Jabuka (ostale) Domaće kg 60.00 65.00 65.00 bez 
promene dobra

19 Jabuka (ostale) Domaće kg 80.00 80.00 80.00 pad prosečna

20 Kivi (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 160.00 160.00 160.00 bez 
promene vrlo slaba

21 Kruška (Viljamovka) Domaće kg 100.00 100.00 100.00 bez 
promene vrlo slaba

22 Kruška (Viljamovka) Uvoz(uvoz) kg 130.00 150.00 130.00 bez 
promene vrlo slaba

23 Kruška (ostale) Domaće kg 100.00 110.00 100.00 bez 
promene prosečna

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase 250.00 280.00 260.00 bez promene 11-15

2 Jarad sve težine sve rase 210.00 240.00 230.00 bez promene 6-10

3 Koze sve težine sve rase 140.00 160.00 150.00 bez promene 0-5

4 Krmače za klanje >130kg sve rase 110.00 130.00 120.00 bez promene 0-5

5 Ovca sve težine sve rase 150.00 170.00 160.00 bez promene 6-10

6 Prasad 16-25kg sve rase 200.00 240.00 220.00 bez promene 31-50

7 Prasad <=15kg sve rase 220.00 260.00 240.00 pad 31-50

8 Tovljenici 80-120kg sve rase 150.00 170.00 160.00 bez promene 11-15

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Bikovi >500kg HF 220.00 230.00 220.00 bez promene prosečna

2 Bikovi >500kg SM 240.00 250.00 250.00 bez promene prosečna

3 Tovljenici 80-120kg sve rase 150.00 170.00 165.00 bez promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
prirodno sušen) džak 50kg Domaće kg 19.00 23.00 22.00 bez 

promene prosečna

2 Lucerka (seno u bala-
ma) bala 12-25kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 bez 

promene dobra

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 24.00 26.00 25.00 bez 
promene slaba

4 Sojino zrno džak 50kg Domaće kg 40.00 60.00 50.00 - slaba

5 Stočni ječam džak 50kg Domaće kg 24.00 26.00 25.00 bez 
promene prosečna

6 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 15.00 18.00 17.00 bez 
promene dobra



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

• Pro da jem mas sey fer gu son 178.
Tel: 064/960-55-64. 

• Pro da jem kom bajn za vi šnje. Tel: 
0 63 /5 09-052.  

 •  Samoutovarna prikolica za 
detelinu. Tel: 069/1 69 -1982 .  

• Žitn a  sej ačica s a  lulama engl-
es ke  p roizvodnje. Širine 2,5m. 
Garažirana. Tel: 0 63/77 8-68-44.  

 • Prodajem dvored ni berač  z a 
kukuruz Z maj  222,  vla snik, korišćen 
za sopstvene potrebe. Tel: 063/193 
-97 07 . 

•  Prodajem  k om bajn, u Popincima. 
Cena po dogovoru. Tel: 062/554-
305. 

•  Pr odajem berač Zmaj 223, 1989 
godište. Tel: 063/ 162-06-4 6.  

• Pr od ajem IMT  šp artač. Dvoredni. 
Kutija za đubriv o.  Tel:  06 3/767- 74-
 92. 

• Na prod aj u šped ite r Dubrava  
1991 , 4 m  du žina,  tablica,  za vi še 
 in formacija kontakt, vredi pogledati! 
Tel:  064/249- 99 -6 1. 

• P rodajem sačuvan i  n eistera n 
tr aktor imt  54 2 sa  kab inom, 
 poslednjih  15 g odina napravio 
možda 100 sati rada. Tel:  060/45-
4-56-04 .

 •  Prodajem kombajn. Cena po 
dogovoru. Tel: 062/554-30 5 . 

•  Prodajem  kombajn  142. C rvene  
b oje, u dobrom stanju. Može 
zamena. Tel: 062/487-159. 

• Proda je m trakto r IMT  5 42-
439, 1986. godišt e, snaga  motora 
31,3kW, prvi vlasnik. Cena 4.000 
EUR. Tel: 063/786-07-16. 

• N a  prodaju Berač Zmaj 222 1982. 
godište. Tel: 0 63 /734-1 7-19 

O PR EMA

• Na prodaju pumpa  za zalivanje 
Slap 800 NP i 30 cevi. Tel:  061 /2-
50 -92-84 .

 •  Na prod aju mo tokultivator, 
kosačica, freza Zippo. Tel: 064/96-
0- 55-64 .  

• Prodajem Kazan za surenje pilica. 
Tel: 0 64/2 32-18-80 .  

• Na prodaju čerupaljka za piliće. 
Tel:  064/23 2- 18- 80. 

 • P rikolic a P obeda s andučarka. 
Polovna u odličnom stanju. Tel: 
065/666 -39-04 . 

 • Plu g l eskova čk i 14 coli i  drljača 
bosanska dubica sa 4 krila. Tel: 
0 60/450 -65 -5 5. 

• Traktorski delovi rasprodaja. Tel: 
 063/2 00 -780. 

• Mot orna p rs kalica Morava 100L 
sa Tomos motorom. Tel: 0 64/310-
03-28. 

• C is terna za naftu/ lož ulje na 
prodaju. Tel:  06 4/ 143-60 -0 4. 

 • N a prod aju prikol ic a, dužina  to-
va rno g dela  245 , širina  110, vi-
šenamenska, pogodna za prevoz 
stoke. Tel:  06 4/249-9 9- 61 . 

• N a  pr odaju  e levator,  nekor išć en  
n ekoli ko  godina, za više informacija 
pozvati. Tel:  064/24 9-9 9-61. 

• Prod aj em špe dit er Dubrav a 
199 1,  4m  d užina,  tablica,  za v iše  
i nformacija kontakt, vredi pogledati. 
Tel:  064/ 249-99-6 1.  

• Pro dajem setv ospre mač  u  o dlično m 
stanj u,  za više informacija kontakt 
telefon. Tel: 064 /249-99-61.  

• Prod ajem dvobrazdni plug u 
dobrom stanju. Tel: 06 4/249-9 9-61. 

 • Na prodaju drljača u dobrom 
stanju. Tel: 0 64/24 9-99-61. 

• Na prodaju stočna vaga 500 kg. 
Tel: 022 /4 61-662. 

P rod ajem kazan za  rak iju 270 
l,tabarka 400 l sa cilindrom. Tel: 
0 63/213-377 .  

• Pojilica za goveda  na pro da ju. 
Te l: 061 /17 7- 24-64 .  

• Prodajem  te šk u tanj iraču šir-
in a 3,60m proizvođač Fero-Kop 
Temerin.Tel :  06 3/70- 73 -328 i  6 68-
 409.

•  Pr ikolica  Po beda sa ndučarka. 
Polovna u odličnom stanju. Tel: 
065/666-3 9- 04.  

 •  Prodajem ti fon IMT (kopija Ba ue-
ra).  Im a  crevo fi   9 0x400m , tur bin u 
 varijator, dodat no crevo di menzija 
fi  75x15m, kazan sa kla pn om. Tel : 
 06 3/767- 74 -92. 

•  Pr od ajem prikoli cu Tehn ost roj nos-
iv osti 7.5t. Kiper. Vazdušna kočnica. 
Tel: 0 63 /7 67-74- 92 . 

•  Na  proda ju prikoli ca , dužina t ov-
ar nog  dela 2 45,  širina 1 10, viš-
enamenska, pogodna za prevoz 
stoke. Tel: 0 64 /249-99 -6 1 . 

• Na  p ro daju  el evator, n ekori šće n 
 ne kolik o g odina, za više informacija 
pozvati. Tel: 064 /249 -99-61.  

•  Na pro daju setvo sprem ač  u  od-
ličnom  stanju ,  za više informacija 
kontakt telefon. Tel:  064 /249-99 -
61. 

•  Na prodaju drljača u dobrom 
stanju. Tel: 0 64/24 9-99-61. 

•  Na prod aju dvobrazdni plug u 
dobrom stanj u.  Tel: 0 64/24 9-99-61. 

• Na pro da ju stoč na vag a od 500 
kg za merenje sitne st ok e. Te l: 
 022/461- 662.  

• Na  p ro daju Detek tor  (prestanka) 
rotacije (za kombajn e  itd.).  T el : 
022/31 0- 545.

• Pr od ajem se ja li cu  za  kukuruz 
 i s uncokre t Panon ijaBec ker. U 
odličnom stanju. Prvi vlasnik. Tel: 
0 62/487-159.  

• Na  prodaju šv edski p lu g marke 
O verum 3+1 brazda, visina  78,  
zahvat  30,36 ,42.. plug  u odl ič-
nom s ta nju radi o  do prošle godi ne  
zamenjen  obrtačem.    Na prodaju  i 
špartač. Tel: 06 4/1 73-33-7 9. 

•  Na pr od aju šestored ni  spartac 
 marke Tu pan jac 201 2 godiste, š pa-
rtač u odličnom stanju.. Na prodaju 
 i  pl ug. Te l:   063/ 84 1- 86-89.

•  Č erupa nje  pilića , kapa ci-
te t 3 komada odjednom, motor 
monofazni. Tel: 064/381-1 6-71. 

•  Prodajem  imt plu g 14 coli ili 
menjam za manji, cena  250 eura. 
Tel: 0 63/509-052.

• Rashla dni s plit uređaj H.1 21 -
8. 1X /BT Al fa  L av al sa  svi m  ko-
mponentama, te me ratur a r ashlađiv-
anja do  -  4 ste pena,pog od na  za 
voća i povrća. Cena po dogovoru. 
Tel: 0 64/21 0-62-1 1.  

 • Na pro daju So uch u pine t tanjirača  
24 diska, odlično stanje, iz uvoza. 
Tel: 0 64/510 -98-66 .  

• Na pr odaju s re dn je teš ka  d rlj-
ača sa  du plim rotor ima, hidraulično 
sklapanje,iz uvoza. Tel: 0 64/510-
98 -66. 

 • Prod ajem m uzi li ce za  kr ave i ko-
ze, No vo -  ga ranci ja  dostava na celoj 
teritoriji Srbije.  Tel: 0 62/836-67-
31.

• Na prodaju Atomizer. Tel: 
0 64/240-8 0- 83.

•  N a prodaju o sovina z a ciku-
la r  duzine 55cm, promer, p rom er 
ležajeva 30mm, promer za testeru 
25mm.  Tel:  065/874-28 -08 . 

•  Na prodaju Krunjač i prekrupač 
Lifam. Tel: 0 63/ 80 6-97-64.  

• Prod aje m dve prskalice z a  traktor 
"Metalna RAU" od 350  litara.  Te l: 
064 /539-53 -1 2. 

Z EM LJA, PLAC EV I, KUĆ E, 
STANOVI,  LO KALI

• P rod ajem kuću 160m2 severno od 
Pla ni nske. T el : 062 /869-98-4 3.

• Prodajem stariju kuću u Šuljmu. 
Te l:  632-2 63 i 069/24-0 4- 964.

 •  Proda jem kuću  70 m2  u  blizi ni 
Matije Huđi sve renovirano, cena 
32. 00 0 evra. T el :065/ 321-12-55 .

 • Kupujem 5 hektara ze mlj e u kom-
adu 2 . ili 3 . d už od asfalt a,  klasa ze-
ml je ne bitna,  d a  se  nalazi u  prečni-
ku  de set kilometara od Sremske 
Mi tr ovice.  T el :  063/5 4-1 1- 76.

• Prodajem  nedovr šenu  vikend ic u 
50m2 na Fruškoj gori iznad Divoša 
plac 43 ara . Tel: 069/ 144-4 5- 51. 

• Ml ad bračni par  traži nameštenu 
kuću il i  stan.  Tel: 065/219- 11 -26.

 •  Prodaj em  kuću  70m2 u bl iz in i 
 Naselja Matije Huđi, sve re no virano . 
Tel: 06 3/321-2 55. 

•  Prodajem kuću u Sremskoj Mit ro-
vici. Tel: 06 2/869-98- 43 .

• Prodajem 75 ari zemlje  u  Noćaj u. 
Tel: 063/248 -011

• Prodajem k uću 1 30m2  na  p lacu 
o d 6 ari u ulici Đure Daničića, cena 
25.0 00  evra.  Tel: 065/3 2-1 1-255

• P rod ajem kuću 160m2 severno od 
Pl an inske. Tel : 062/869-9-843 

• Pr oda jem dve  ku će na i st om pla-
cu p ogodno za držanje stanara.  
P ovoljn o. Tel: 062/4 43 -385

 •  Proda jem kuću  70m2 u blizini 
M atije Huđi na placu od 2.5 ara 
cena 31. 00 0 evra . Tel:065/321- 12-
55

• Prodajem  ku ću 67m2  na placu  o d  
8 ari u blizini atletskog  st adiona.  
Tel: 065/32 -1 1- 255

•  Prodajem  jedno ju tro  ob radive  
zemlj e u Č almi n a mitrov ač ko m 
putu blizu sela. Cena po  d ogovor u. 
Te l:  0 63/219-542

•  Prod ajem k uć u površ ine 1 10 m2 , 
cent ra lno  g rejanje, no vo kup ati lo . 
Karađorđeva 22, Sremska Mitrovica. 
Tel:  06 3/150-2 0- 17 i  022/621-0 51

• Prodajem stariju kuću u Šuljmu. 
T el : 632- 263 i 069/24-0 4-964

 • Prod ajem kuću na  tr i sprata  Ulica 
Cers ka 106  u Laćarku ili menjam za 
kuću  u Bosn i. 00 /941-632-414-078

• Menjam  pola  k uće  100m2 s a CG 
u už em cent ru  Be ograda za kuću u 
Sremskoj Mitrovici. Tel: 060 /6 13-
53-77 i  065/3 24-09-35.

 • Prodajem dva jutra zemlje  u  
Jarku.  Te l: 06 9/618-233 .

•  Prodajem  5  jutara  zeml je u 
Kuzmi nu sa 2  komada  blizu  sel a 
kraj puta za Bosut. Šojić N eb ojša. 
T el : 0 63/80-54 -97 6.

 • Pr odaje m gr ađevins ko  i  poljop ri-
vredno ze mljište, površ in e 6 jutara 
na Eremu i kraj au to puta.  Tel: 064 
/20 -19-310.

 •  Prodajem  k uć u sa pom oć ni m 
objektima u Manđelosu , Pin kijeva 
 67. T el: 062/625-95 5.

• M e nja m pola kuće  10 0m2 u 
centru  Beograda  kod Sk upš ti ne, 
CG z a k uću u Sremskoj Mitrovici uz 
doplatu. Tel: 065/ 32 4-40-9 35 i 06-
0/6 13-53 -7 7.

•  Prodajem kuću u Laćarku Nikole 
Te sl e 19. Tel: 06 6/90-46-8 30 .

- Prodajem 75 ari zemlje  u  Noćaju . 
Tel: 0 63 /248- 01 1.

• P ro dajem  kuću u  blizi ni  n aselj a 
 Ma ti je Huđi, ulica Vladimira  Ma-
tijevi ća. T el .0 63/321-255

•  Prod ajem k uć u površ ine 1 10 m2 , 
cent ra lno  g rejanje, no vo kup ati lo . 
Karađorđeva 22, Sremska Mitrovica. 
Tel:  06 3/150-20-17 i  022/621- 05 1

• Prodajem 75 ari zemlje  u  Noćaju . 
Tel: 06 3/248-0 11. 

•  Proda jem k uć u u  S remskoj 
Mitrovici ulica Karađ or đeva.  Tel: 
060/640-22- 66 .

• Proda je m  kuću 200m2, tri  ce line 
sa d vo reištem 10  ari i p omoćni m 
o bj ektima uži centar Sremske 
Mitrovice. Tel: 0 63 /7793- 1723 i 
 022/62 5-380.

• Pro daje m kuću u Novom Sadu 
300m2,  povoljno.  T el: 0 63/ 55-33-
25. 

•  Kuća na prod aj u severno  o d 
P laninske  16 0m2 zam ena z a 
garsonj er u uz doplatu. Zvati posle 
16  ča sova.  Tel: 062 /8 69-9-843.

• Prodajem ku ću sa  lokal om 25-
0m2  na  10 ari  placa  pr eko puta 
Pok rajins kog  s upa, Palanka 128, 
Sremska Mi tr ovica.  Te l:  061/655-
34-24. 

• Izda jem  j ednoso ba n stan  u  Srem-
skoj Mitrovici, Naselje Matije Huđi. 
Tel:  02 2/626-2 09  i  063/535-5 30 .

• Prodajem  dvosoban stan u naselju 
Orao, prvi sprat,  C G, 67m2 .  Tel: 
063/321- 25 5

• Pro dajem dvoso ban  stan u naselju 
Stari most, četvrti sprat, C G,  58m2. 
 Te l:  065/32-11- 255

v P rodajem j ed nosoba n stan p rv a 
zg rada do Zmajeve  škole,  u  nadog-
ra dnji 35m 2, u knjižen, potpuno 
namešten.  P ovoljn o.  Tel: 062/302-
 85 3.

 • Izdajem namešten stan u Kam en-
jaru. Tel: 06 4/652-26- 04 .

• Prodajem 75 ari zemlje  u  Noćaju . 
Tel: 06 3/248-0 11. 

•  Proda jem k uć u u  S remskoj 
Mitrovici ulica Karađ or đeva. T el: 
0 60/640 -22-66.

•  Pr odajem j edn o jutro  zemlje  na 
izl azu iz  La ća rka sa leve strane 
prema Mart inc ima . Te l: 062 /8 7- 78-
380. 

 POLJOP RIVREDNI 
P RO IZVODI

• Futoški kupus na prodaju. Tel: 
064/42 9- 80-20.

 •  Prodajem japanske bundeve na 
veliko. Tel: 064/ 66 6-08-66. 

• Prodajem jabuke sezona 2016. 
Tel:  063/139-19 -7 5 . 

Proda je m dvog od išnje i tr og odišn je  
sadnice aronije, ove godine rađaju. 
Tel: 0 64/31 9- 31 -12. 

• Prodajem baliranu det el inu. Tel : 
063/ 860 -01-89. 

• Prodajem stajsko đubrivo. Tel: 
022/435-189. 

• Prodajem lešnik. Tel: 06 3/693 -
07 3. 

 •  Prodaje m mineralno đubrivo 
mineral forte. Tel: 0 63 /662- 33 6 . 

•  Na prod aj u  balirana detelina extra 
kvaliteta. Tel: 064/217-77-33.

• Prodajem zob (ovas). Tel: 
0 64/295- 56 -85. 

•  P rodajem japanske bundeve na 
veliko. Tel: 064/666- 08-66. 

•  Prodajemo grožđe za vino i rakiju. 
Tel: 064/ 120-99-1 1. 

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

MALI  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 22. decembar 2017.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog meseca na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 800,00 dinara

Nazovite smesta
 800,00 dinara 800,00 dinara

615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA



 POLJOP RIVREDNI 
P RO IZVODI

•  Prodajem  crno gr ožđe ,so rt a 
Hamburg i Vranac, c en a  60 din-
ara/kg , imam 20 0kg, l okacija Iriški 
Venac - Fruška G or a. Tel :0 64 /310-
80 -7 8. 

• Na  pr odaju o vo go dišnja  dete li na  
odlično g kval it et a. Bale d eteline su 
dob ro sačuvane p od šupom. Imao 
ukupno oko 900 bala. Tel: 063/860-
 01- 89.

U SLUGE,  POSLO VI

• Selidbe i kombi prevoz robe.  Tel: 
061 /66-66 -7 71. 

•  Šlep služb a i p revoz vozila u zemlji 
i inos tran stvu. Tel: 062 /5 76 -2 33.

• P ot rebni  CO 2, REL z av arivači, 
brava ri, cev ar i  i brusači za rad u Puli 
i  Su bo ti ci. Te l:  062/641-193 .

 • Matemat ika, čas ovi za  sve  uzrast e 
 osnovna, srednja, fakultet. Dolazim 
kod vas. Tel: 065/452-11-88,  
0 22/617 -5 25 ii 0 22 /611-6 2 2

 • Čas ov i klavira, s ol feđa,  teorije 
 mu zi ke i džez gitare, cena po dog-
ov oru.  Te l: 065/ 24 4-21-9 5. 

•  T ražimo m ol are, gipsare, ker-
ami čare sa  iskustvo m  za  rad u 
 Nemačk oj. Plat a  po  dogovoru, imaće 
smeštaj. Pošaljite svoj cv na mejl. 
email: sen ad 00 7mujic @gmail.com .

 •  U služno krečenje i gletovanje 
po pust za  pe nzionere 30%.  Te l:  
061/145 -6652

 • Slikam portre te   u svi m tehnikama 
(olo vka, pas te l, ulje)  proda je m slike 
(ulja na platnu, akv ar eli i  d ru ge 
tehnike).  Te l: 06 2/ 971-37 -52.

D OM AĆE ŽI VOTINJ E

• Na pro daju ko bila  sta ra  6 godina 
 radna, menjam za kravu i tele 
simentalca ili telad. Tel: 064/233-
83-22. 

• Pro da jem 18-ne delj ne ko ke no si-
lje. Tel: 06 4/419-18-02.

• Prodajem stado koz a.  Tel:    061/2-
95 -57-02.  

• Na  pro daju pilići kilasi za dalju 
dohranu. Tel: 06 5/229- 75-57 . 

• Prodajem dve alpske ko ze,cena 
je 120 e vra  obe, i dve k oze po 50 
 evra.Pozvati na tel. moze i na viber. 
Tel: 065/5 78-63-33.

•  Prodajem Her eford j un ad  sa H B 
 brojem. Njih devet različite težine, 
250 do 550kg. Tel: 0 64/554 -0 7-21 . 

 Na proda ju dva muska teleta 
sisancad, Holstajn. Tel: 062 /46 1-1-
59.

• Prodaje m 5 kra va  s imentalki,  3 
 su u drug oj  laktaciji  i  dve ju nice 
su o teljen e  pre dva deset dana  sa 
jednim teleto m svaka ,  sve krave su 
od austrijskih  bikova. T el :021/297-
60-88. 

• Ovce na pro da ju. Te l: 063/724-
17-76. 

• Prodajem konje. Tel: 0 63/89 9-
 6853. 

 • Na p rod aju pilići kilaši za dalju do-
hr anu. Tel:  065 /229- 7557.  

 • Prodajem 18-nedeljne koke 
nosilje! Tel: 064 /419-1802. 

• Prodajem stado  k oza. Te l: 06 1/29-
5- 5702. 

• Prodaj em mlade tovlje ni ke oko 
100kg ce na 180din. I krmaču oko 
300kg cena 150din. Tel: 064 /1 08-
84 22. 

•   DULEX T IM doo  vršim o  otkup 
s vi nja u kl as i ov ac a, ju nadi i  
te la di  – na jp ov oljnije cene. 
Informaci je  te lefonom : 0 69 
/773-784.

 PL ASTEN ICI , STAK LEN IC I

• Na prodaju polovni plastenici. Tel: 
 063 /7 78-67 -65.  

•  Prodajem 2 plastenika dupla folija 
50x8m. Tel: 0 63/510 -86 8 . 

• Prodajem p las tenik di me nz-
ij a 31,5x7,5 (mo gućnost  produ-
ža va nja 1. 5m ).  Rampa, mač ka,  
vodilice , k os ačica -  id u  zajedno  sa 
plastenikom (uračunato u cenu).  
Tel: 06 3/7 67-74- 92 .  

• Prodajem dv a polovna plast en ika 
12X 57   i jedan  od  12X70 metara 
i ko tlo ve za g rejanje i st ih  i svu 
dod atnu opremu za proizvodnju u 
njima. Tel: 063/ 77 8-67-65.  
 
PČELAR STVO

•  Pr odajem  18 rojeva , pc ele su 
p otpuno zdrave  i spremljene za 
zimu. 50€ po roju. Tel:  06 4/157-
 94- 49 . 

• Na proda ju  pčelinje  za je dnice  
na 10 L R r am ova pre ba gre move 
paše, 5 zaj ed ni ca.  Sve zajedno 350 
EUR, a pojedinačno 75 EUR. Tel: 
065/878-35-93. 

•  Na prod aju druš tva  n a 10  LR 
ramova spremne za bagremo vu  
pašu.  T el:065/878-35 -9 3.

• Pro dajem  rojeve n a 5 LR  ramova, 
3  ra ma legla, 2 rama hrane, pre 
bagrema. Tel: 063/781- 99 -98 . 

• Pr od ajem uređ aj za prikupljanje 
pčelinjeg otrova. Tel: 022/310-5 45 .

K UĆNI  LJUBIMC I
 

• Na p rodaju  ze čevi sivog orijaša, 
stari 3 meseca. Tel: 065/2 90-29 -62.  

• Hit no  p ok lanjam  ž en ku mini Pin ča 
vakcinisana, čipovana i ima pasoš. 
Tel: 022/ 63 0-150  i 060/ 65 1-09- 5 4.

 • Na p ro daj u Haj kom  kunici  
i zuzetn o  kv alitetn i vrh unskog po re-
kla odgajani u vrlo dobrim uslovima. 
Tel: 063/564 -1 66. 
 
MOTO RNA VOZILA

•  Proda je m Alfa  Ro meo 15 6  JTD  
dizel karav an ,  godina  proizv odn-
je 200 1, limarija i moto r  odličn o 
stan je uz  auto sve četiri letnje 
gume  gr atis.Tel :  064/44-20-412.

• Kupu jem au tom obil do 2.000 
evra stanje neb it no. Tel: 06 9/ 13-
32- 132.

 • Prodajem dva kom bi ja turbo 
dizel 2010, 2012. g od ište. T el: 06-
3/225-3 06.

•  Proda je m Komb i  Tri val turbo dize l 
god ina pro izvod nje 2010.,  Ko mbi 
dizel  turb o  dizel  2 012 godište  i 
kombi Dukato godina 2012, prešao 
2500 0  km. Te l: 064/642-62 -6 6.

• Prodajem Reno 5, plus d el ovi. Tel : 
 06 4/370 -45- 93.

• K up ujem  autom ob il e  ispravne i 
neispravne  havarisane do 2000  
evra. Tel :  069/13 3- 21-32.

 RAZ NO

• Pro dajem čekićar i prekrupač Odž-
ač ki. Te l:  064/3 8- 28- 534.

 • Pro daj em pale te ,  tr gov ačke vage 
 Bizer ba i  salamoreznice, sve vrlo 
po vo ljno. Te l: 0 63/225 -306.

• Prodajem električni šp or et. Tel : 
065/ 26-25-72 3.

• Pr oda je m prozor Velu k s kom plet  
dimenzije 66x118, veoma po vo ljno. 
Tel: 022 /624-4 97 .

• P rodajem pe ć  na čvrs to go rivo 
cena  5000 dinara. Zvati posle 15 
 sa ti. Tel: 0 60 /626-92- 20.

• P rodajem  TV, p olovan,  oč uv an, 
dobra slika, cena  po  dogov or u. Tel : 
 627 -593

 • Pro daj em pale te ,  tr gov ačke vage 
 Bizer ba i  salamoreznice, sve vrlo 
po vo ljno.  Tel:  063/22 5- 306.

• P ro dajem m uskantne bundeve na 
veliko i malo! Tel: 064/666-08-66. 

- Prodajem električni šporet. Tel: 
065/26-25-723.

• Prodajem antidekubitalni dušek, 
korišćen 9 meseci. Tel: 064/51-50-
181.

• Prodajem krunjač prekrupač, 
Odžački. Tel: 064/318-82-10.

• Kupujem razne elektromotore, 
ručni i električni alat, raznu 
građevinsku i poljo opremu, 
tanjirače, prekrupače, krunjače, 
šrafštuke, vinte, poljoprivrednu, 
etno i drugu antiku, butan boce i 
prodaja aluminijumske lamperije i 
limova za pokrivanje. Tel: 061/11-
38-356.

• Prodajem 4 alu-felne 15 sa 4 
rupe. Tel: 064/37-34-300.

• Prodajem nov parket jesen 
600h70 i hrast 500h62. Tel: 
065/815-08-65.

• Povoljno prodajem dobro očuvan 
zamrzivač sandučar 310 litara. Tel: 
069/626-130.

• Na prodaju Ladolež ljubičasti-
seme. Tel: 064/544-59-53.

• Na prodaju krunjači odžački 
sa jednom i dve rupe i Lifamovi. 
Više informacija na telefon. Tel: 
063/851-95-78.

• Na prodaju krunjač odžački dobro 
očuvan i spreman za rad. Tel: 
022/742-808.

• Prodajem dve drvene kace za 
kominu, zapremine od 1200 i 1800 
litara. Malo korištene, očuvane. Tel: 
064/464-51-46.

• Na prodaju Prekrupač-čekićar na 
kardanski pogon (310e) i krunjač-
prekrupač Odžački sa dve rupe 
(210e). Sve je očuvano (malo 
korišteno) i u odličnom stanju. Tel: 
064/464-51-46.

• Na prodaju stabilan sistem 
linijske muže za mužu dve krave 
istovremeno. Tel: 063/528-743.

• Na prodaju stubovi od 
prenapregnutog betona. Tel: 
064/822-61-68.

• Prodajem nove muzilice, posuda 
20 litara garancija, monofazna 
struja, dostava na adresu. Tel: 
062/836-67-31.

• Prodajem kavezi za koke nosilje i 
prepelice. Tel: 064/658-93-80.

• Na prodaju stočna vaga od 500 kg 
za merenje sitne stoke. Dimenzije 
prostora za stoku 180x75 cm. Visina 
ograde 85 cm. Tel: 022/461-662.

• Na prodaju kazan Valjevac kovani 
i iskivan 100 litara. Tel: 064/118-
75-05.

• Na prodaju Vagarova vaga. 
nekorišćena jos stoji na fabričkoj 
paleti. 2001 godiste.Gazište 85-95 
cm. Tel: 062/850-19-12.

• Prodajem rashladni split uređaj 
H.121-8,1X/BT Alfa Laval sa 
svim komponentama temeratura 
rashladjivanja do -4 stepena, 
zavisno za čega vam treba. Pogodna 
za čuvanje voća i povrća. Tel: 
060/424-65-22.

• Na prodaju kulenska creva, 
uvozna, sečeno i vezano na 0,5m. 
Tel: 064/232-25-77.

• Na prodaju detektor (prestanka) 
rotacije (za kombajne itd.). Tel: 
022/310-545.

• Prodajem manju profesionalnu 
komoru za čuvanje voća i povrća. 
Tel: 061/655-34-24.

• Prodajem mekana drva. Tel: 
064/382-85-34.

• Kupujem tamburaški instrument 
prim ili bisernicu. Tel: 062/8426-400

• Prodajem Šidalova garažna vrata, 
2,40x3 m. Tel: 063-80-70-116.

LIČNI OGLASI

• Tražim za Novu godinu prijatelja 
za druženje ko je sam da ne bude 
sam, da nije alkoholičar, da ne 
puši od 60-65 godina, može i brak. 
Javite se  do Nove godine. Tel: 
061/186-57-58.

• Diplomirani inženjer iz Sremske 
Mitrovice traži ženu koja može da 
rađa za ženidbu. Tel: 618-031 i 
064/542-12-77.

• Povratnik iz Švajcarske 48 godina, 
želi da upozna ženu do 40 godina 
radi druženja, a moguća i ozbiljna 
veza. Tel: 063/77-33-946.

• Tražim ozbiljnu ženu bez baveza 
za stanovanje bez nadoknade. Tel: 
022/670-084.

• Situiran gospodin traži gospođu 
od 35-50 godina radi druženja ili 
eventualnog braka. Tel: 621-971.

• Penzioner bez obaveza 58 godina 
antialkoholičar, materijalno i 
stambeno obezbeđen traži ženu radi  
braka do 60 godina.Tel: 065/455-
10-98.

• Udruženje „Moja sreća“ iz 
Gornjeg Milanovca može da upriliči 
da se devojke iz Rusije udaju u 
Srbiju. Zainteresovani javite se na 
065/552-43-11.

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021
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VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950 OSI GU RAJ TE VA ŠE 

USE VE I PLO DO VE
u kom pa ni ji sa tra di ci jom 

du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799
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• Sa “Sremskom poljoprivredom“ na sremskim poljima, 
farmama i vašim gazdinstvima

• „Sremska poljoprivreda“ svakog drugog petka 
na kioscima i u pretplati na vašu adresu

• Kako da unapredite sopstveni agrobiznis 
– kako do boljih prinosa na vašim poljima, 
kako do profi tabilnog uzgoja na vašim farmama...

• Dragoceni saveti eminentnih stručnjaka, 
samo u vašoj „Sremskoj poljoprivredi“

MARKETING
Tel/fax 022/610-496

Mob:063/8526-021
E-mail:poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

www.sremskenovine.rs

SREMSKA

POLJOPRIVREDA
AKTUELNOSTI

SAVETI STRUČNJAKA

GAZDINSTVA

POLJOBERZA

MALI OGLASI

Novine 

za savremenu 

poljoprivredu

U PETAK, 7. NOVEMBRA NA KIOSCIMA NOVI BROJ SREMSKE POLJOPRIVREDE !

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA
AKTUELNOSTI

SAVETI STRUČNJAKA

GAZDINSTVA

POLJOBERZA

MALI OGLASI

Novine 

za savremenu 

poljoprivredu

U PETAK, 7. NOVEMBRA NA KIOSCIMA NOVI BROJ SREMSKE POLJOPRIVREDE !

SREMSKA

POLJOPRIVREDA



20 22. decembar 2017.
SREMSKA

POLJOPRIVREDA

DI­VOŠ • DVE PRI­ČE IZ FRU­ŠKO­GOR­JA

Kad nastupi novembar, u doma­
ćin­stvi­ma ši­rom Fru­ško­gor­ja ne­

gu­je se obi­čaj svi­njo­ko­lja. Ra­ni­je je 
ovaj do­ga­đaj oku­pljao rod­bi­nu, pri­
ja­te­lje i kom­ši­je pa se ra­di­lo do ka­
sno u noć. Sa­da je ma­lo dru­ga­či­je. 
Dan ra­ni­je, uoči svi­njo­ko­lja, po­

treb­no je sve pri­pre­mi­ti ve­li­ki sto 
ko­ji se iz­ne­se na dvo­ri­šte, is­pred 
tre­ma, ka­zan za gre­ja­nje vo­de - 
ora­ni­ja, ve­će ko­ri­to za šu­re­nje svi­
nje, zvo­no le­vak za fi­no či­šće­nje ko­
že ili glok­ni. Za svi­njo­kolj se obič­no 
usta­je sa pr­vim pe­tlo­vi­ma i ra­nom 
zo­rom se oku­plja­ju uku­ća­ni, kom­ši­
je ko­je do­la­ze na mo­bu i maj­sto­ri. 
Ka­fa, ku­va­na ra­ki­ji­ca i ku­va­no vi­no 
su ne­za­o­bi­la­zni, hlad­no je i va­lja se 
ugre­ja­ti, jer ve­li­ki po­sao tek pred­
sto­ji. 
Ka­zan se uve­li­ko pu­ši i va­tra se 

lo­ži. Sva­ko ko do­đe na svi­njo­kolj 
ima ne­ko za­du­že­nje. Ka­da se za­vr­ši 
ob­ra­da, kre­će se sa pra­vlje­njem ko­
ba­si­ca, ku­le­no­va, švar­gli i to­plje­nja 
čva­ra­ka. Me­ša­ju se čvar­ci u ora­ni­ja­
ma, pe­če se ro­štilj, pra­ve ko­ba­si­ce 
i ku­len. 
- Me­so se me­lje i odva­ja se či­

sto, kva­li­tet­ni­je me­so za ku­len, kao 
i za ko­ba­si­cu. U sme­su za ku­len 
do­da­je­mo pa­pri­ku, so, še­ćer, rum, 
ko šta vo­li. Za­vi­si od do­ma­ći­na kod 
kog ra­di­mo. Ne­ko vo­li lju­to, ne­ko 
vo­li sla­no i uglav­nom je to su­šti­na. 
Što se ti­če pra­vlje­nja ko­ba­si­ca, one 
su ma­lo bla­že, ali ih ta­ko­đe pra­vi­mo  
po uku­su do­ma­ći­na. Za­vr­še­tak svih 

po­slo­va za­vi­si od maj­sto­ra, mi gde 
god da ra­di­mo za­vr­ši­mo do dva, tri 
sa­ta po­pod­ne – ka­že glav­ni maj­stor 
na jed­nom di­vo­škom svi­njo­ko­lju či­ji 
smo go­sti bi­li, Mi­le Pa­vlo­vić. 
Ka­da se čvar­ci is­to­pe, a ku­len, 

ko­ba­si­ce i kr­va­vi­ce na­pra­ve, to zna­
či da su ra­do­vi pri kra­ju. 
- Tu smo kod na­šeg kom­ši­je Du­

le­ta, pra­vi­mo kr­va­vi­ce, ko­ba­si­ce, 
sve po re­du, pa će­mo da pra­vi­mo i 
sre­mač­ki švargl. Vre­me nam ide na 
ru­ku, lep je dan pa je i lak­še ra­di­
ti, a maj­stor Mi­le nas po­žu­ru­je. Moj 
po­sao je da­nas da is­pe­čem ro­štilj 
i da oso­lim dži­ger­nja­ču ka­ko ne­ki 
ka­žu, a mi zo­ve­mo to kr­va­vi­ce. Ja 
pra­vim kr­va­vi­ce, a Mi­le je na­pra­vio 

već ku­len i ko­ba­si­ce. Pro­ces pra­
vlje­nja kr­va­viv­ca je sle­de­ći: pr­vo 
se u ora­ni­ji oba­re gla­ve, sr­ca, je­zik, 
ma­lo ko­žu­ri­ce i me­sa. To se pr­vo 
ohla­di, pa se iz­bi­ra od ko­šči­ca i on­
da se sa­me­lje ili isec­ka na koc­ki­ce. 
Po­tom se za­lju­ti pa­pri­kom, sta­vi­mo 
be­li luk, so i osta­le do­dat­ke. Sve se 
pra­vi u pri­rod­nim cre­vi­ma. Za­vi­si od 
do­ma­ći­na, ne­kad ne­ko sta­vi go­to­ve 
pro­iz­vo­de na je­dan ili dva di­ma i to 
bu­de od­lič­no – pri­ča maj­stor Ne­đa 
An­to­nić. 
Na­kon što se sav po­sao za­vr­ši, 

kre­će dru­že­nje uz ru­čak ili ve­če­ru. 
Ka­da se rad­ni­ci do­bro umo­re, on­da 
im sle­di ve­se­lo ve­če. A uz mu­zi­ku i 
do­bru ko­ba­si­cu, maj­sto­ri za­bo­ra­ve 
na umor i raz­ve­se­le se. Na­ža­lost, 
u da­na­šnje vre­me, sve je ma­nje 
omla­di­ne ko­ja je za­in­te­re­so­va­na da 
bu­de uklju­če­na u ovaj pro­ces, ta­ko 
da je sve  pre­pu­šte­no sta­ri­ji­ma.
Sa svi­nja­ma se i ove zi­me za­ni­ma 

još je­dan Di­vo­ša­nin La­zar Če­ke­ri­
nac ko­ji uz to ob­ra­đu­je i go­to­vo sto 
hek­ta­ra ze­mlje, od če­ga je deo pod 
aren­dom. Upr­kos mno­go­broj­nim 
pro­ble­mi­ma sa ko­ji­ma se po­ljo­pri­
vred­ni­ci u Sr­bi­ji su­sre­ću, Če­ke­ri­nac 
is­ti­če da od ži­vo­ta od ora­ni­ca ne­će 
od­u­sta­ti, ali da je or­ga­ni­zo­va­ni­ja i 
po­sto­ja­ni­ja po­dr­ška dr­ža­ve pre­ko 
po­treb­na.
-  Ra­di­mo oko 100 hek­ta­ra ze­

mlje, a od to­ga je je­dan deo i aren­
da. Što se ti­če ce­ne aren­de, ona iz­
no­si od 150 do 250 evra po ju­tru, 
a sve u za­vi­sno­sti od to­ga gde se 
na­la­zi par­ce­la. Naj­vi­še se­je­mo so­ju 
i ku­ku­ruz ko­je u da­ljoj pre­ra­di ko­ ri­sti­mo za pre­hra­nu svi­nja. To­kom 

2006. go­di­ne smo na­pra­vi­li far­mu 
za svi­nje, po­vr­ši­ne oko 400 kva­dra­
ta. Sa­da sam ku­pio kr­ma­če i idem 
ka to­me da far­ma bu­de za­tvo­re­nog 
ti­pa, da ima­mo za­o­kru­žen pro­ces. 
Te­ži­mo ka to­me da ima­mo 60 kr­ma­
ča, što je i ka­pa­ci­tet to­vi­li­šta. Ka­
da ima­te za­o­kru­žen pro­ces, ma­nje 
je bo­le­sti u to­vu i zna­te ka­kvu ra­su 
ima­te. Mi se ba­zi­ra­mo na ra­su Jork­
šir – ka­že La­zar Če­ke­ri­nac.
On do­da­je da ce­na svi­nja va­ri­ra, 

ali da se na tre­nut­nu ce­nu ne mo­že 
po­ža­li­ti pre­vi­še. Po­sled­nju tu­ru pro­
dao je po ce­ni od 170 di­na­ra, dok 
ce­na to­vlje­ni­ka tre­nut­no ide i do 
180 di­na­ra.  
-  Za ovo do­ba go­di­ne, ni­je lo­

ša ce­na, pre go­di­nu ili dve da­na, u 

ovo vre­me sam pro­da­vao svi­nje i po 
120 di­na­ra. Ima­mo do­bru hra­nu sa 
do­volj­no pro­te­i­na, do­bar pre­miks, 
ta­ko da je me­sna­tost ve­li­ka, to­vlje­
ni­ci kva­li­tet­ni i sa­mim tim ima­mo i 
si­gu­ran ot­kup. Sle­de­ću tu­ru bih tre­
bao da pro­dam u fe­bru­a­ru, vi­de­će­
mo ka­kva će ce­na bi­ti ta­da. Ina­če, 
po tur­nu­su sam do sa­da imao 500 
to­vlje­ni­ka. Ako po­ve­ćam ka­pa­ci­tet 
na 60 kr­ma­ča, tre­ba­lo bi da bu­de 
go­di­šnje oko 1.000 to­vlje­ni­ka, is­ti­če 
Če­ke­ri­nac.
Po­sao sa kr­ma­ča­ma i to­vlje­ni­

ci­ma, na­po­mi­nje ovaj vred­ni Di­vo­
ša­nin, zah­te­va stal­nu po­sve­će­nost 
i pun an­ga­žman. Kao je­di­ni na­čin 
da se po­sao olak­ša, Če­ke­ri­nac is­ti­če 
na­bav­ku što kva­li­tet­ni­ju opre­mu. 
- Ka­da je hlad­no vre­me u pra­si­

li­štu tem­pe­ra­tu­ra tre­ba da je 25, a 
u od­ga­ji­val­štu i do 30 ste­pe­ni. Sve 
to zah­te­va in­ve­sti­ci­je, a bez ta­kvih 
in­ve­sti­ci­ja, te­ško da će­mo do­ći do 
pra­vih re­zul­ta­ta – na­po­mi­nje ovaj 
po­ljo­pri­vred­nik i do­da­je da no­va 
teh­no­lo­gi­ja ipak ne mo­že da za­me­ni 
is­ku­stvo i zna­nje, te da ni­je va­žno 
sa­mo pu­no ra­di­ti, već je va­žno ra­di­
ti kva­li­tet­no i pa­met­no. - S ob­zi­rom 
na to da smo ne­ka­da uslu­žno ob­
ra­đi­va­li ze­mlju i to po Bač­koj i Ba­
na­tu, mo­gu slo­bod­no da ka­žem da 
je ipak lak­še kad se ra­di kod ku­će. 
Tre­nut­no sve po­sti­že­mo da ura­di­mo 
že­na i ja, u se­zo­ni nam ne­kad rad­
ni­ci po­mog­nu, ali se uglav­nom sve 
ra­di u kru­gu po­ro­di­ce i uz po­moć 
uku­ća­na – ka­že La­zar Če­ke­ri­nac.

� S. L.

Svi­njo­kolj u vin­skom Sre­mu

A da u Di­vo­šu u ovim da­ni­
ma ima i onih ko­ji ma­nje ma­re 
za svi­nje, a vi­še za dvo­toč­ka­
še, sve­do­či i ne­ko­li­ci­na me­šta­
na ovog se­la ko­ji su od­lu­či­li da 
na­pra­ve mo­to -  kros sta­zu. Ova 
sta­za na­la­zi se iz­nad se­la, du­ži­ne 
od oko 1.300 me­ta­ra i oko osam 
me­ta­ra je ši­ro­ka. 
Sam te­ren bio je po­go­dan za 

ova­kvu vr­stu eks­trem­nog spor­ta, 
ta­ko da je ova sta­za ima­la i pri­
ro­dan pad, sa­mo je ma­lo pro­ši­re­
na. Ka­da je le­po vre­me ili ne­rad­ni 
dan, Di­vo­ša­ni is­ko­ri­ste pri­li­ku da 
uži­va­ju u vo­žnji. 
Naj­mla­đi me­đu nji­ma je Alek­

san­dar Če­ke­ri­nac ko­ji ide u 
sed­mi raz­red osnov­ne ško­le, a 
ko­ji je lju­bav pre­ma mo­to­ri­ma 

na­sle­dio b od ta­te. Po­red nje­ga, 
tu su i ma­lo sta­ri­ji: La­zar Če­ke­
ri­nac, Go­ran Dže­ver, Želj­ko i 
Mi­nja Pa­vlo­vić, Dar­ko Kon­dić 
i Vlaj­ko Ka­la­u­zo­vić. Ova eki­pa 
je i za­slu­žna za na­sta­ja­nje i ure­
đe­nje sta­ze. Iz­grad­njom mo­to - 
kros sta­ze, lju­bi­te­lji eks­trem­ne 
vo­žnje, ko­nač­no ima­ju me­sto za 
uži­va­nje.

NA­PRA­VI­LI MO­TO KROS STA­ZU

Baj­ker­ska atrak­ci­ja

Bajkerska ekipa

Maj­sto­ri Mi­le i Ne­đa

Čvar­ci – naj­sla­đi pro­iz­vod

Rad sa svi­nja­ma tra­ži pu­nu po­sve­će­nost

Sa svi­njo­ko­lja La­zar Če­ke­ri­nac
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